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MAKALE GÖNDERMEK İÇİN
Beden Eğitimi ve Spor Bilimleri Dergisine makale göndermek için;
http://www.bayar.edu.tr/besbd adresindeki “Online Makale Gönder” linkini
tıklayınız (Yalnızca bu yolla gönderilen makaleler işleme alınmaktadır). Makale-
lerinizle ilgili tüm işlemleri de bu adresten takip edebilirsiniz.

GENEL BİLGİLER
Beden Eğitimi ve Spor Bilimleri Dergisi (BESBD); Celal Bayar Üniversitesi Beden
Eğitimi ve Spor Yüksekokulunun yayın organıdır ve yılda 4 kez (Mart, Haziran, Ekim
ve Aralık) yayımlanır.  Spor Bilimlerinin kuramsal ve uygulamalı alanlarına (Beden
Eğitimi ve Spor Öğretimi, Sporda Psiko-Sosyal Alanlar, Hareket ve Antrenman Bi-
limleri, Sporcu Sağlığı ve Spor Organizasyonu ve Yönetimi) ilişkin araştırma yazıları,
gözden geçirme yazıları, olgu sunumları, özgün yazılar ve özel bölümlerin (Başyazı,
editöre mektup, sorunlar çözümler, toplantı haberleri/izlenimleri, dergi haberleri, der-
nek haberleri, web siteleri tanıtımı, kitap tez tanıtımı) yayınlandığı hakemli bir der-
gidir.  

Dergi; yayınladığı makalelerde, konu ile ilgili en yüksek etik ve bilimsel standart-
larda olması ve ticari kaygılarda olmaması şartını gözetmektedir.

Editörler ve yayınevi, reklam amacı ile verilen ticari ürünlerin özellikleri ve açıkla-
maları konusunda hiçbir garanti vermemekte ve sorumluluk kabul etmemektedir.

Yayınlanmak için gönderilen makalelerin daha önce başka bir yerde yayınlanmamış
veya yayınlanmak üzere gönderilmemiş olması gerekir. Eğer makalede daha önce
yayınlanmış; alıntı yazı, tablo, resim vs. mevcut ise makale yazarı, yayın hakkı sa-
hibi ve yazarlarından yazılı izin almak ve bunu makalede belirtmek zorundadır. Bi-
limsel toplantılarda sunulan özetler, makalede belirtilmesi koşulu ile kabul edilir.

Dergiye gönderilen makale biçimsel esaslara uygun ise, editör ve en az iki dan-
ışmanın incelemesinden geçip, gerek görüldüğü takdirde, istenen değişiklikler ya-
zarlarca yapıldıktan sonra yayınlanır.

Makale yayınlanmak üzere dergiye gönderildikten sonra yazarlardan hiçbiri, tüm ya-
zarların yazılı izni olmadan yazar listesinden silinemez, ayrıca hiçbir isim, yazar ola-
rak eklenemez ve yazar sırası değiştirilemez.

YAYIN KURALLARI
BİLİMSEL SORUMLULUK

Tüm yazarların gönderilen makalede akademik-bilimsel olarak doğrudan katkısı ol-
malıdır. Yazar olarak belirlenen isim aşağıdaki özelliklerin tamamına sahip olmalıdır:

- Makaledeki çalışmayı planlamalı veya yapmalı,

- Makaleyi yazmalı veya revize etmeli,

- Son halini kabul etmelidir.

� Makalelerin bilimsel kurallara uygunluğu yazarların sorumluluğundadır.

ETİK SORUMLULUK

� Dergi, “İnsan” öğesinin içinde bulunduğu tüm çalışmalarda Helsinki Dekleras-
yonu Prensipleri’ne uygunluk (http://www.wma.net/e/policy/ b3.htm) ilkesini
kabul eder. Bu tip çalışmaların varlığında yazarlar, makalenin GEREÇ VE
YÖNTEMLER bölümünde bu prensiplere uygun olarak çalışmayı yaptıklarını,
kurumlarının etik kurullarından ve çalışmaya katılmış insanlardan “Bilgilendi-
rilmiş olur” (informed consent) aldıklarını belirtmek zorundadır.

� Çalışmada “Hayvan” öğesi kullanılmış ise yazarlar, makalenin GEREÇ VE
YÖNTEMLER bölümünde Guide for the Care and Use of Laboratory Animals
(www.nap.edu/catalog/5140.html) prensipleri doğrultusunda çalışmalarında
hayvan haklarını koruduklarını ve kurumlarının etik kurullarından onay aldık-
larını belirtmek zorundadır.

� Olgu sunumlarında hastanın kimliğinin ortaya çıkmasına bakılmaksızın hasta-
lardan “Bilgilendirilmiş olur” (informed consent) alınmalıdır.

� Eğer makalede direkt-indirekt ticari bağlantı veya çalışma için maddi destek
veren kurum mevcut ise yazarlar; kullanılan ticari ürün, ilaç, firma… ile ticari

hiçbir ilişkisinin olmadığını ve varsa nasıl bir  ilişkisinin olduğunu (konsültan,
diğer anlaşmalar), editöre sunum sayfasında bildirmek zorundadır.

� Makalede “Etik Kurul Onayı” alınması gerekli ise; alınan belge online olarak,
http://www.bayar.edu.tr/besbd adresinde yer alan “Makale Gönderim” linkin-
deki bölümden, makale ile birlikte gönderilmelidir.

� Makalelerin etik kurallara uygunluğu yazarların sorumluluğundadır.

EPİDEMİYOLOJİK VE İSTATİSTİKSEL DEĞERLENDİRME

Tüm retrospektif, prospektif ve deneysel araştırma makaleleri biyoistatistiksel ola-
rak değerlendirilmeli ve uygun plan, analiz ve raporlama ile belirtilmelidir. Araştırma
makaleleri dergiye gönderilmeden önce, biyoistatistik uzmanı tarafından değerlen-
dirilmeli ve uzmanın ismi yazarlar arasında yer almalıdır. Gönderilmiş olan makale-
ler, gerek görülmesi halinde biyoistatistik kurulu tarafından dergide tekrar kontrol
edilmektedir. Biyomedikal dergilere gönderilen yazıların biyoistatistiki uygunluğu-
nun kontrolü için ek bilgi www.icmje.org adresinden temin edilebilmektedir.

YAZIM DİLİ YÖNÜNDEN DEĞERLENDİRME

Derginin yayın dili Türkçe-İngilizce’dir. 

Türkçe makalelerde Türk Dil Kurumu’nun Türkçe sözlüğü veya www.tdk.org.tr ad-
resi ayrıca Türk Tıbbi Derneklerinin kendi branşlarına ait terimler sözlüğü esas alın-
malıdır. 

Ayrıca gönderilmiş olan makalelerdeki yazım ve dilbilgisi hataları, makalenin içe-
riğine dokunmadan, redaksiyon komitemiz tarafından düzeltilmektedir. 

YAYIN HAKKI

1976 Copyright Act’e göre, yayınlanmak üzere kabul edilen yazıların her türlü yayın
hakkı dergiyi yayınlayan kuruma aittir. Yazılardaki düşünce ve öneriler tümüyle ya-
zarların sorumluluğundadır. Makale yazarlarına, yazıları karşılığında herhangi bir
ücret ödenmez.
Yazarlar, http://www.bayar.edu.tr/besbd internet adresinden ulaşacakları “Yayın Hak-
ları Devir Formu”nu doldurup, online olarak, http://www.bayar.edu.tr/besbd adresinde
yer alan “Online Makale Gönder” linkindeki bölümden, makale ile birlikte gönder-
melidirler.

YAZI ÇEŞİTLERİ
Dergiye yayınlanmak üzere gönderilecek yazı çeşitleri şu şekildedir;

Orijinal Araştırma: Kliniklerde yapılan prospektif-retrospektif ve her türlü deneysel
çalışmalar yayınlanabilmektedir.

Yapısı: - Özet (Ortalama 200-250 kelime; amaç, gereç ve yöntemler, 
bulgular ve sonuç bölümlerinden oluşan, Türkçe ve İngilizce)

- Giriş

- Gereç ve Yöntemler

- Bulgular

- Tartışma

- Sonuç

- Teşekkür

- Kaynaklar

Derleme: Doğrudan veya davet edilen yazarlar tarafından hazırlanır. Tıbbi özellik
gösteren her türlü konu için son tıp literatürünü de içine alacak şekilde hazırlanabi-
lir. Yazarın o konu ile ilgili basılmış yayınlarının olması özellikle tercih nedenidir.

Yapısı: - Özet (Ortalama 200-250 kelime, bölümsüz, Türkçe ve İngilizce)

- Konu ile ilgili başlıklar

- Kaynaklar

Olgu Sunumu: Nadir görülen, tanı ve tedavide farklılık gösteren makalelerdir. Ye-
terli sayıda fotoğraflarla ve şemalarla desteklenmiş olmalıdır.
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1 Scientific Style and Format: The CBE Manuel for Authors, Editors, and Publishers, 6th ed. New
York: Cambridge University Press, 1994.

Yapısı: - Özet (ortalama 100-150 kelime; bölümsüz; Türkçe ve İngilizce)
- Giriş
- Olgu Sunumu
- Tartışma
- Kaynaklar

Editöryel Yorum/Tartışma: Yayınlanan orijinal araştırma makaleleri ile ilgili, araştır-
manın yazarları dışındaki, o konunun uzmanı tarafından değerlendirilmesidir. Konu
ile ilgili makalenin sonunda yayınlanır.
Editöre Mektup: Son bir yıl içinde dergide yayınlanan makaleler ile ilgili okuyucu-
ların değişik görüş, tecrübe ve sorularını içeren en fazla 500 kelimelik yazılardır.
Başlık ve özet bölümleri yoktur. Kaynak sayısı 5 ile sınırlıdır. Hangi makaleye (sayı,
tarih verilerek) ithaf olunduğu belirtilmeli ve sonunda yazarın ismi, kurumu, adresi bu-
lunmalıdır. Mektuba cevap, editör veya makalenin yazar(lar)ı tarafından, yine der-
gide yayınlanarak verilir.
Tıbbi Kitap Değerlendirmeleri: Güncel değeri olan ulusal veya uluslararası kabul
görmüş kitapların değerlendirmeleridir.
Soru Cevaplar: Tıbbi konularda bilimsel eğitici-öğreticiliği olan soru ve cevaplar.

YAZIM KURALLARI
Dergiye yayınlanması için gönderilen makalelerde aşağıdaki biçimsel esaslara uyul-
malıdır:
- Makale, PC uyumlu bilgisayarlarda Microsoft Word programı ile yazılmalıdır.
KISALTMALAR: Kelimenin ilk geçtiği yerde parantez içinde verilir ve tüm metin bo-
yunca o kısaltma kullanılır. Uluslararası kullanılan kısaltmalar için “Bilimsel Yazım
Kuralları”1 kaynağına başvurulabilir.
ŞEKİL, RESİM, TABLO VE GRAFİKLER:
-Şekil, resim, tablo ve grafiklerin metin içinde geçtiği yerler ilgili cümlenin sonunda be-
lirtilmelidir. Şekil, resim, tablo ve grafiklerin açıklamaları makale sonuna eklenmelidir.
-Şekil, resim/fotoğraflar ayrı birer .jpg veya .gif dosyası olarak (pixel boyutu yaklaşık
500x400, 8 cm eninde ve 300 çözünürlükte taranarak), sisteme eklenmelidir.
-İçerisinde renkli şekil, resim, tablo ve grafik bulunan yayına kabul edilmiş makale-
lerden, basım aşamasında renkli baskı ücreti istenebilir.
- Kullanılan kısaltmalar şekil, resim, tablo ve grafiklerin altındaki açıklamada belir-
tilmelidir. 
- Daha önce basılmış şekil, resim, tablo ve grafik kullanılmış ise yazılı izin alınmalıdır
ve bu izin açıklama olarak şekil, resim, tablo ve grafik  açıklamasında belirtilmelidir.
- Resimler/fotoğraflar renkli, ayrıntıları görülecek derecede kontrast ve net olmalıdır.
EDİTÖRE SUNUM SAYFASI: Gönderilen makalenin kategorisi, daha önce başka
bir dergiye gönderilmemiş olduğu, varsa çalışmayı maddi olarak destekleyen kişi
ve kuruluşlar ve varsa bu kuruluşların yazarlarla olan ilişkileri, makale İngilizce ise;
İngilizce yönünden kontrolünün ve araştırma makalesi ise biyoistatistiksel kontrolü-
nün yapıldığı belirtilmelidir.
KAPAK SAYFASI: Makalenin başlığı (Türkçe ve İngilizce), tüm yazarların ad-so-
yadları, akademik ünvanları, kurumları, iş telefonu-GSM, e-posta ve yazışma ad-
resleri belirtilmelidir. Makale daha önce tebliğ olarak sunulmuş ise tebliğ yeri ve tarihi
belirtilmelidir.

ÖZETLER: YAZI ÇEŞİTLERİ bölümünde belirtilen şekilde hazırlanarak, makale
metni içerisine yerleştirilmelidir.
ANAHTAR KELİMELER: En az 2 adet, Türkçe ve İngilizce yazılmalıdır. İngilizce
anahtar kelimeler “Medical Subject Headings (MESH)”e uygun olarak verilmelidir
(Bkz: www.nlm.nih.gov/mesh/MBrowser.html). Türkçe anahtar kelimeler MESH te-
rimlerinin aynen çevirisi olmalıdır.
TEŞEKKÜR: Eğer çıkar çatışması, finansal destek, bağış ve diğer bütün editöryal
(istatistiksel analiz, İngilizce/Türkçe değerlendirme) ve/veya teknik yardım varsa,
metnin sonunda sunulmalıdır.
KAYNAKLAR: İngilizce yazılmalıdır. Orijinal basımı Türkçe olan kaynakların başlığı
[ ] içinde ve İngilizce olarak yazılmalıdır. Kaynaklar makalede geliş sırasına göre
yazılmalı ve metinde cümle sonunda noktalama işaretlerinden hemen sonra “Üst
Simge” olarak belirtilmelidir. Makalede bulunan yazar sayısı 6 veya daha az ise tüm
yazarlar belirtilmeli, 7 veya daha fazla ise ilk 6 isim yazılıp “et al” eklenmelidir. Kay-
nak yazımı için kullanılan format Index Medicus’ta belirtilen şekilde olmalıdır (Bkz:
www.icmje.org). Kongre bildirileri, kişisel deneyimler, basılmamış yayınlar, tez-
ler ve internet adresleri kaynak olarak gösterilemez.
Kaynakların yazımı için örnekler (Noktalama işaretlerine lütfen dikkat ediniz):
Makale için; Yazar(lar)ın soyad(lar)ı ve isim(ler)inin başharf(ler)i, makale ismi, dergi
ismi, yıl, cilt, sayı, sayfa no’su belirtilmelidir. Örnek:

Kerem E, Reisman J, Corey M, Canny GJ, Levison H. Prediction of mortality in
patients with cystic fibrosis. N Engl J Med 1992;326(18):1187-91.

Kitap için; Yazar(lar)ın soyad(lar)ı ve isim(ler)inin başharf(ler)i, bölüm başlığı, edi-
törün(lerin) ismi, kitap ismi, kaçıncı baskı olduğu, şehir, yayınevi, yıl ve sayfalar be-
lirtilmelidir. Örnek:
Yabancı dilde yayınlanan kitaplar için;

Underwood LE, Van Wyk JJ. Normal and aberrant growth. In: Wilson JD, Fos-
ter DW, eds. Wiliams’ Textbook of Endocrinology. 1st ed. Philadelphia: WB Sa-
unders; 1992. p.1079-138.

Türkçe kitaplar için;
Sözen TH. Bruselloz. Topçu AW, Söyletir G, Doğanay M, editörler. İnfeksiyon
Hastalıkları ve Mikrobiyoloji. Cilt 1. Sistemlere Göre İnfeksiyonlar. 1. Baskı. İs-
tanbul: Nobel Tıp Kitabevleri; 2002. p.636-42.

Yazar ve editörün aynı olduğu kitaplar için; Yazar(lar)ın/editörün soyad(lar)ı ve
isim(ler)inin başharf(ler)i, bölüm başlığı, editörün(lerin) ismi, kitap ismi, kaçıncı baskı
olduğu, şehir, yayınevi, yıl ve sayfalar belirtilmelidir. Örnek:
Yabancı dilde yayınlanan kitaplar için;

Solcia E, Capella C, Kloppel G. Tumors of the exocrine pancreas. In: Solcia E,
Capella C, Kloppel G, eds. Tumors of the Pancreas. 2nd ed. Washington: Armed
Forces Institute of Pathology; 1997. p.145-210.

Türkçe kitaplar için;
Sümbüloğlu K, Sümbüloğlu V. Önemlilik testleri. Sümbüloğlu K, Sümbüloğlu V,
editörler. Biyoistatistik. 8. Baskı. Ankara: Hatipoğlu Yayınevi; 1998. p.76-156.

Sadece on-line yayınlar için;
DOI tek kabul edilebilir on-line referanstır.
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İlköğretim Okul Takımlarındaki
Erkek Öğrencilerin Spora Katılım

Güdülerinin İncelenmesi

ÖÖZZEETT  Bu ça lış ma da, An ka ra ili mer kez il çe ler de ki il köğ re tim okul la rı nın ikin ci ka de me sin de öğ -
re nim gö ren ve okul ta kım la rın da yer alan er kek öğ ren ci le rin, ka tıl dık la rı spor dal la rı na gö re spo -
ra ka tı lım gü dü le ri ni ve gü dü len me pu an la rı ara sın da fark olup ol ma dı ğı nı be lir le mek
amaç lan mış tır. Ça lış ma ya, 20 fark lı il köğ re tim oku lun dan (n6.sı nıf: 73, n7.sı nıf: 45, n8.sı nıf: 82) top lam
200 öğ ren ci (    yaş= 13.62 ± 0.51) gö nül lü ola rak ka tıl mış tır. “Spo ra Ka tı lım Gü dü sü Öl çe ği ”, bi re -
yin spo ra ka tı lım ne den le ri ni içe ren 30 mad de ve 8 alt bo yut tan olu şan “Ka tı lım Gü dü sü Öl çe ği ” bu
ça lış ma da ve ri top la ma ara cı ola rak kul la nıl mış tır. Oyar ve ark.18 ta ra fın dan ya pı lan ça lış ma da, er -
kek ler için Spo ra Ka tı lım Gü dü sü Öl çe ği Cron bach Alp ha gü ve nir lik kat sa yı sı 0.87 ola rak bu lun muş -
tur. Ve ri le rin or ta la ma ve stan dart sap ma la rı he sap lan mış, spo ra ka tı lım gü dü len me sin de spor dal la rı
ara sın da ki fark lı lı ğı be lir le mek için, Çok Yön lü Var yans Ana li zi  (Ma no va) kul la nıl mış tır. Ça lış -
ma da tüm spor dal la rın da spo ra ka tı lım da en önem li ne den ler “Be ce ri Ge li şi mi ” ve “Ya rış ma ” ola -
rak bu lun muş tur. Spo ra ka tı lım da da ha az önem li ne den ler ise “Fi zik sel Uy gun luk/Ener ji Har ca ma ”,
“Ba şa rı/Sta tü ” ve “Eğ len ce ” ola rak tes pit edil miş tir. Ça lış ma so nu cun da “Ta kım Üye li ği/Ru hu ” alt bo -
yu tu na iliş kin gü dü len me pu an la rı ile spor dal la rı ara sın da an lam lı bir fark bu lun muş tur (p< 0.05).
Tu key tes ti so nu cun da, fut bol-vo ley bol ve bas ket bol-vo ley bol spor dal la rı ara sın da ki far kın an lam -
lı ol du ğu be lir len miş tir (p< 0.05). Eg zer siz ve spo ra ka tı lım bir çok fi zik sel, psi ko lo jik ve sos yal prob -
le me iliş kin risk dü ze yi ni dü şü ren önem li bir fak tör ol du ğun dan, ço cuk la rın spo ra ka tı lım da en
önem li ne den ler be lir len me li ve eg zer siz ve spor prog ram la rı bu na gö re dü zen len me li dir. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Ka tı lım gü dü sü, ta kım spor la rı, öğ ren ci

AABBSS  TTRRAACCTT  The pur po se of this study was to de ter mi ne the sport par ti ci pa ti on mo ti ves of the ele -
men tary scho ol ma le stu dents in scho ol te ams from town aro und the city of An ka ra.and al so eva l-
u a te the dif fe ren ces in mo ti va ti on sco res among dif fe rent sport branc hes.  To tal of 200 stu dents 
(   age= 13.62 ± 0.51) from 20 dif fe rent ele men tary scho ol par ti ci pa ted vo lun ta rily to this study (n6th
gra de: 73, n7th gra de: 45, n8th gra de: 82). “Par ti ci pa ti on Mo ti va ti on Qu es ti on na i re (PMQ)” that con sis -
ted of 30 pos sib le mo ti ves for par ti ci pa ting in sports and inc lu ded 8 subs ca les was used to col lect da -
ta. In ter nal con sis tency re li a bi lity analy sis was per for med by Oyar et al18 and Cron bach Alp ha was
0.87 for ma le. MA NO VA was uti li zed to test dif fe ren ces bet we en the ir par ti ci pa ti on mo ti va ti ons by
sport branc hes.  In ad di ti on, me ans and stan dard de vi a ti ons of the da ta we re com pu ted. “Skill De-
ve lop men t” and “Com pe ti ti o n” we re fo und as the most con si de rab le re a sons for sport par ti ci pa ti -
on to all sport branc hes in the study. “Fit ness/Energy Re le a se ”, “Ac hi e ve ment/Sta tu s” and “Fu n”
we re fo und less con si de rab le mo ti ves for sport par ti ci pa ti on in the study. Sig ni fi cant dif fe ren ces
was fo und bet we en mo ti va ti on sco res re la ted to “Te am Af fi li a ti on/Spi ri t” subs ca le and sport branc -
hes (p< 0.05).  Ac cor ding to Tu key re sults, sig ni fi cant dif fe ren ces was fo und bet we en soc cer-bas -
ket ball and bas ket ball-vol ley ball sport branc hes (p< 0.05).  Sin ce exer ci se and sports par ti ci pa ti on
help in di vi du als to re du ce the risk of many physi cal, psycho lo gi cal, and so ci al prob lems, the most
im por tant mo ti ves for sport par ti ci pa ti on of chil dren sho uld be de ter mi ned and the exer ci se and
sports prog rams sho uld be pre pa red by con si de ring the se mo ti ves.  

KKeeyy  WWoorrddss::  Participation motivation; school teams; student
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üzenli egzersizlerin ruh ve beden sağlığı
üzerine olumlu etkilerinin bilimsel araştır-
malar ile belgelenmesinden sonra spor, her

yaştaki insan için önerilmeye başlamıştır. ABD ve
Kanada’da “Physical Fitness”, Almanya’da “Trim
Dich” ve pek çok ülkede de “Sports For All” ya da
”Sports Pour Tout” gibi isimlerle tanıtılan spor uy-
gulamaları geniş halk kitlelerine hızla yayılmakta-
dır.1 Hem okullarda hem de okul dışındaki spor
programlarına yerleştirilen futbol, basketbol,
yüzme, jimnastik ve diğer aktiviteler pek çok ço-
cuğun yaşam biçimini değiştirmektedir. Bu yüzden
özellikle, spora katılım güdülenmesi kavramı,
gençlik sporunda araştırılması gereken bir kavram
olarak belirlenmiş ve temel olarak spora ve fiziksel
etkinliğe katılan bireyleri etkinliklere katılmaya
yönlendiren nedenleri tanımlamak ve bu nedenleri
kategorize etmek amacı ile birçok çalışma yapıl-
mıştır.2-7

Güdülenme sporcuların belli bir spor dalına
katılımını etkileyen anahtar faktör olarak görül-
mektedir.8 Spora katılım güdülenmesi alanında ya-
pılan ilk kapsamlı araştırmalar,2-4 özellikle
çocukların spora katılım, devam etme ve bırakma
nedenleri üzerinde yoğunlaşmıştır. Araştırmacıla-
rın amacı, bir aktiviteye katılırken göz önünde bu-
lundurulan nedenlere ilişkin cevaplar bulmaktır.
Neden bir insan tenis oynamayı tercih ederken, di-
ğeri futbolu tercih eder? Neden bir yürüyüşçü yal-
nız başına kilometrelerce yürür? Neden bir
maratoncu haftada 10-20 saatini sadece koşmaya
ayırır? Bir paraşütçü neden binlerce fit yükseklik-
ten atlamayı göze alır.9

Buradan yola çıkan Gould (1982), katılım gü-
dülenmesi ile ilgili olarak yapılan araştırmaları ve
gelecekte yapılması gerekenleri ortaya koymaya
yönelik olarak bir arşiv çalışması yapmıştır. Araş-
tırmacı, spora katılım güdülenmesi ile ilgili olarak
yapılan çalışmaların ve toplanan verilerin antre-
nörlere, idarecilere ve liderlere program hazırla-
mada faydalı olacağını ve bu sayede antrenörlerin
etkinliklere katılan bireylerin ihtiyaçlarını karşıla-
yabileceğini; ihtiyaçları belirlenen ve bu doğrul-
tuda etkinliklere yönlendirilen bireylerin
psikolojik ve motorsal gelişimine olumlu etkide bu-
lunacağını vurgulamıştır.10

Benzer amaçları göz önünde bulunduran Sit ve
Lindner (2006), Hong Kong’ta, 10-13 yaşları ara-
sındaki öğrencilerle yaptıkları çalışma sonucu eğ-
lence, fiziksel uygunluk, arkadaşlık ve beceri
gelişimini, spora ve fiziksel aktiviteye katılımda göz
önünde bulundurulan en önemli nedenler olarak
bulmuşlardır.7 Harter (1978) “Yeterlilik Güdülen-
mesi Teorisi” ile ilgili olarak yaptığı çalışmada ço-
cukların, yarışmada kendilerini kanıtlamak ve ilgi
çekmek için çeşitli denemeler yapmak (öğrenme ve
spor becerilerini geliştirme) gibi güdülerle spora
katılım gösterdiklerini bulmuştur. Eğer başarılı
olurlarsa, kazanılan bu tecrübeler, yarışmayı algı-
lamalarını, içsel kontrollerini sağlamayı ve onları
olumlu etkileyerek katılımlarının devamını sağla-
maktadır.11

Genç sporcular üzerinde yapılan katılım gü-
dülenmesi çalışmaları da birçok genel neden ortaya
koymaktadır. Buna göre çocuklar spora katılırken;
yarışmak, sağlıklı olmak, arkadaşlık, takımın bir
parçası olmak, becerilerini geliştirmek ve eğlence
gibi nedenlerden etkilenmektedirler.12 Bakker,
Whiting ve Van Der Brug (1990)’a göre insanların
spora neden katılım gösterdiklerinin cevabı şu üç
maddeden oluşmaktadır. (1) Aktivitelere katılım
insanlara içsel değerler (eğlence, zevk) sunmakta
ve insanlar bu yüzden devam etmeyi tercih et-
mekte, (2) aktivitelerin insan sağlığına olumlu et-
kilerinin olduğu iddia edilmekte ve (3)
aktivitelerde insanlara yarışma hissini verecek fır-
satlar sunulmaktadır.9 Gill, Gross ve Huddleston
(1983), atletizm kampına katılan 1138 kız ve erkek
üniversite öğrencisine, “Katılım Güdüsü Ölçeği
(PMQ)” uyguladıkları çalışmaları sonucunda, er-
keklerde ve kızlarda katılımı sağlayan en önemli
nedenlerin, becerilerini geliştirmek, eğlence, yeni
becerilerin öğrenilmesi, meydan okuma ve fiziksel
olarak uygun olma isteği olduğunu saptamışlardır.2

Sapp ve Haubenstricker (1978), Michigan’da,
sporculardan, sporcu olmayanlardan ve sporu bıra-
kanlardan oluşturdukları bin kişinin üstündeki ho-
mojen gruplarda katılım güdülenmesini
inceledikleri çalışmada, spora katılımda etken olan
güdülerin eğlence, becerilerini geliştirmek, fiziksel
uygunluk, arkadaşlarla birlikte olmak ve yeni ar-
kadaşlar edinmek olduğunu belirlemişlerdir.13 Hau-
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senblas, Brewer ve Van Raalte (2004)’ ye göre in-
sanlar sağlık, eğlence, başkalarıyla birlikte olmak
ve psikolojik faydalar elde etmek gibi nedenlerden
dolayı fiziksel aktiviteye katılmaktadırlar. Birçok
birey de kilo vermek ya da kilosunu kontrol altında
tutmak, kas gelişimi, fiziksel görünüşünü iyileştir-
mek ve sosyal imajını atletik görünerek geliştirmek
gibi dış görünüşe yönelik nedenlerle aktivitelere
katılmaktadırlar.5 Koivula (1999) yaptığı çalışma
sonrasında fiziksel uygunluk ve eğlenceyi spora ka-
tılımda önemli nedenler olarak gösterirken; daha
az öneme sahip neden olarak sosyalleşmeyi göster-
mektedir.14 Tutko (1977)’ya göre bireyler, herkes
tarafından tanınmak, kendisinin diğerlerinden
daha iyi durumda olduğunu göstermek, ailesini
memnun etmek, kız ya da erkek arkadaşını etkile-
mek ve saldırganlığını spor yoluyla geçiştirmek gibi
dış faktörlerden etkilenerek spora katılmaktadır.15

Yan ve Penny (2004), spora katılım güdülen-
mesi üzerindeki kültürel etkileri incelemek için
Amerikalı ve Çinli gençlerle yaptıkları çalışma so-
nunda, Amerikalı gençlerin sportif aktivitelere ya-
rışmak ve becerilerini geliştirmek için, Çinli
gençlerin ise sosyalleşmek ve sağlıklı olmak için ka-
tıldıklarını bulmuşlardır. Araştırmacılara göre, ebe-
veyn beklentisi ve kültür de spora katılımdaki
önemli etkenlerdendir.6 Kolt, Kikby, Bar-Eli ve ark.
(1999) spora katılım güdüsü ile ilgili olarak yaptık-
ları kültürler arası çalışmada beceri gelişimi, fizik-
sel uygunluk, yeni hareketler öğrenmek, meydan
okuma ve eğlencenin sırasıyla jimnastiğe katılımda
göz önünde bulundurulan en önemli nedenler ol-
duğunu belirtmişlerdir. Aynı çalışmada enerji har-
cama, stresi azaltma ve ebeveyn-arkadaş etkisi de
daha az önem verilen nedenler arasında gösteril-
mektedir.16

Açıklamaların da ortaya koyduğu gibi bireyi
davranışa iten gücün ne olduğunu saptamak için
güdülerin ölçülmesi gerekmektedir. “Spora Katılım
Güdüsü Ölçeği” de beden eğitimi ve spor dersleri
dışında düzenlenen ders dışı sportif aktivitelere ka-
tılan, 9-17 yaş grubu öğrencilerin, sportif aktivite-
lere katılımda göz önünde bulundurdukları
güdüleri ölçmeye yöneliktir. Araştırma grubu yal-
nızca erkek öğrencilerden oluşturulmuştur. Bunun
nedeni okullarımızda birçok spor dalına yönelik kız

takımları bulunmasına rağmen, okul sporlarında
yarışmaların organizasyonundan sorumlu olan
Milli Eğitim Bakanlığı Okul içi Beden Eğitimi ve
Spor ve İzcilik Dairesi Başkanlığı’nın, özellikle fut-
bol gibi bazı spor dallarında kız takımlarına yöne-
lik yarışmalar düzenlememesidir. Bu çalışmanın
amacı; Ankara ili merkez ilçelerdeki ilköğretim
okullarının ikinci kademesinde öğrenim gören ve
okul takımlarında yer alan erkek öğrencilerin ka-
tıldıkları spor dallarına göre spora katılım güdüle-
rini ve güdülenme puanları arasında fark olup
olmadığını belirlemektir.

YÖNTEM

ARAŞTIRMA GRUBU

Araştırma evrenini Ankara ili merkez ilçelerdeki
resmi ilköğretim okullarının ikinci kademesinde
öğrenim gören ve futbol, basketbol, voleybol, hent-
bol spor dallarında okul takımlarında yer alan
erkek öğrenciler oluşturmaktadır. Araştırmaya, bu
gruptan rastgele örneklem yöntemi ile seçilen, 20
farklı ilköğretim okulunun ikinci kademesinde
(n6.sınıf: 73,n7.sınıf: 45, n8.sınıf: 82) öğrenim gören ve
okullarının futbol (n: 55), basketbol (n: 50), voley-
bol (n: 53) ve hentbol (n: 42) takımlarında yer alan
200 öğrenci katılmıştır. Araştırmaya futbol spor da-
lından katılan öğrencilerin yaş ortalamaları

Yaş= 13.20 ± 0.76, basketbol spor dalından katılan
öğrencilerin yaş ortalamaları Yaş= 13.53 ± 0.87, vo-
leybol spor dalından katılan öğrencilerin yaş orta-
lamaları  Yaş= 13.14 ± 0.98 ve hentbol spor dalından
katılan öğrencilerin yaş ortalamaları  Yaş= 13.20 ±
0.81 olarak bulunmuştur.

VERİ TOPLAMA ARACI

Araştırmada “SSppoorraa  KKaattııllıımm  GGüüddüüssüü  ÖÖllççeeğğii” kulla-
nılmıştır. 1983 yılında Gill, Gross ve Huddleston
tarafından geliştirilen “Spora Katılım Güdüsü Öl-
çeği”, bireyin spora katılım nedenlerini içeren 30
madde ve 8 alt boyuttan (Beceri Geliştirme, Takım
Üyeliği/Ruhu, Eğlence, Arkadaşlık, Başarı/Statü,
Enerji Harcama, Fiziksel Uygunluk, ve Diğer Se-
bepler) oluşmaktadır. Öğrencilerin spora katılım
nedenleri “Çok Önemli (1)”, “Az Önemli (2)”, ve
“Hiç Önemli Değil (3)” şeklinde 3’lü ölçek üzerin-
den değerlendirilmiştir. “Spora Katılım Güdüsü Öl-

x
x

x
x
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çeği”nde yer alan maddeler 1 (Çok Önemli) ile 3
(Hiç Önemli Değil) arasında değerlendirildiğinden,
elde edilen düşük değerler o maddenin daha
önemli olduğunu ortaya koymaktadır. Ölçek, Çe-
lebi (1993) tarafından Türkçe’ye çevrilmiş,17 9-17
yaş grubu Türk öğrencileri için geçerlik ve güve-
nirlik çalışması ise Oyar, Aşçı, Çelebi ve Mülazı-
moğlu (2001) tarafından yapılmıştır. Yapılan bu
çalışmada erkekler için “Spora Katılım Güdüsü Öl-
çeği” Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı 0.87 ola-
rak bulunmuştur.18

VERİLERİN TOPLANMASI

Çalışmanın yapılabilmesi için Ankara Valiliği Milli
Eğitim Müdürlüğü’nden gerekli izin alındıktan
sonra, Ankara ili merkez ilçelerde belirlenen ilk-
öğretim futbol, basketbol, voleybol ve hentbol ta-
kımlarındaki erkek öğrencilere araştırmacı
tarafından “Spora Katılım Güdüsü Ölçeği” uygu-
lanmıştır. Araştırmacı, okulları dolaşıp beden eği-
timi öğretmenlerine ölçek hakkında bilgi vermiş,
okul takımlarının antrenman saatleri öncesinde uy-
gulamalarını istemiş ve sonrasında ölçekleri topla-
mıştır. Araştırma için Ankara ili merkez ilçelerde
örneklem olarak seçilen 20 ilköğretim okulu fut-
bol, basketbol, voleybol ve hentbol takımına uygu-
lanmak üzere 245 ölçek dağıtılmış, 221 ölçek geri
toplanmıştır. Uygulama sonucu toplanan ölçekler
incelendikten sonra eksik ve yanlış doldurulan 21
ölçek araştırma dışı tutulmuştur.

VERİLERİN ANALİZİ

Elde edilen verilerin frekans dağılımları, aritmetik
ortalamaları ve standart sapmaları tanımlayıcı ista-
tistik olarak sunulmuştur.  Ayrıca, spora katılım gü-
dülenmesinde spor dalları arasındaki farklılığı
belirlemek için, Çok Yönlü Varyans Analizi (Ma-
nova) kullanılmıştır. Spor dalları arasındaki farkın
hangi gruplardan kaynaklandığını bulmak için ise
Tukey testi uygulanmıştır. İstatistiksel hesaplama-
larda anlamlılık düzeyi 0.05 kabul edilmiştir.

BULGULAR 

Tablo 1’de spor dallarına göre “Spora Katılım Gü-
düsü Ölçeği”nin alt boyutlarına göre ortalama ve
standart sapma değerleri verilmiştir.

Tablo 1 incelendiğinde, futbol spor dalında
spora katılımda en önemli nedenin Beceri Gelişimi
(   = 1.52 ± 0.181), en önemsiz nedenin Başarı/Statü
(   = 2.70 ±0.073) olduğu; basketbolda en önemli ne-
denin Beceri Gelişimi (  = 1.36 ± 0.135), en önem-
siz nedenin Fiziksel Uygunluk/Enerji Harcama 
( =2.59 ± 0.368) olduğu; voleybolda en önemli ne-
denin Beceri Gelişimi ( = 1.56 ± 0.154), en önem-
siz nedenin Fiziksel Uygunluk/Enerji Harcama ( =
2.75 ± 0.140) olduğu; hentbol’da ise en önemli ne-
denin Beceri Gelişimi ( = 1.31 ± 0.070) ve en önem-
siz nedenin ise Fiziksel Uygunluk /Enerji Harcama
(  = 2.84 ± 0.111) olduğu görülmektedir.

Futbol, basketbol, voleybol, hentbol spor dal-
larında okul takımında yer alan erkek öğrencilerin;
başarı/statü, takım üyeliği/ruhu, fiziksel uygun-
luk/enerji harcama, eğlence, arkadaşlık, yarışma,
hareket/aktif olma ve beceri gelişimine ilişkin gü-
dülenme puanları ile spor dalları arasında anlamlı
bir fark olup olmadığını test etmek amacıyla Çok
Yönlü Varyans Analizi (MANOVA) uygulanmış-
tır. Sonuçlar Tablo 2’de verilmiştir.

Yapılan Çok Yönlü Varyans Analizi sonucu,
grupların sahip olduğu ortalamalar arası farkın
sadece Takım Üyeliği/Ruhu alt boyutunda an-
lamlı olduğu gözlenmiştir (F (3-195) = 5.570, p<
0.05). Analiz sonucu, başarı/statü, fiziksel uygun-
luk/enerji harcama, eğlence, arkadaşlık, yarışma,
hareket/aktif olma ve beceri gelişimine ilişkin gü-
dülenme puanları ile spor dalları arasında anlamlı
bir fark bulunamamıştır (p>0.05).

Ortaya çıkan farkın kaynağını araştırmak ama-
cıyla yapılan Tukey testi sonucunda futbol ve vo-
leybol spor dalları arasındaki farkın anlamlı olduğu,
ayrıca basketbol ve voleybol spor dalları arasındaki
farkın da anlamlı olduğu bulunmuştur (p<0.05).

TARTIŞMA

Bu çalışmada, Ankara ili merkez ilçelerdeki ilköğ-
retim okullarının ikinci kademesinde öğrenim
gören ve futbol, basketbol, voleybol, hentbol spor
dallarında okul takımlarında yer alan erkek öğren-
cilerin katıldıkları spor dallarına göre spora katılım
güdüleri ve güdülenme puanları arasında fark olup
olmadığı belirlenmeye çalışılmıştır. Çalışmada kul-

x
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x
x

x
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x
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lanılan “Spora Katılım Güdüsü Ölçeği”nde yer alan
8 alt boyut için her spor dalına ait ortalama ve stan-
dart sapma değerlerine bakılmıştır. Araştırmada öğ-
rencilerin takım sporlarına katılımda göz önünde
bulundurdukları ilk iki neden Beceri Gelişimi ve
Yarışma olarak bulunmuştur. Tüm spor dallarında
spora katılımda en düşük oranda göz önünde bu-
lundurulan nedenler ise Fiziksel Uygunluk/Enerji
Harcama, Başarı/Statü ve Eğlence olarak belirlen-
miştir.

Daha önceki çalışmalara2-4,6,7,12,13 paralel olarak
beceri gelişiminin erkek öğrencileri spora yönlen-

diren en önemli nedenlerden biri olduğu sonucuna
ulaşılmıştır. Okul takımlarında yer alan öğrenciler
çoğunlukla belli sportif becerilere sahip ya da be-
ceri gelişimine uygun öğrenciler arasından seçil-
mektedir. Bu öğrencilerin becerilerini geliştirip,
okul takımı müsabakalarında kendilerini göstere-
rek okul takımı dışında bir kulüpte yer almak iste-
meleri öğrencilerin spora katılımda bu alt boyutu
tercih etmelerinin temel nedeni olabilir. 

Harter (1978), Bern (1981), Koivula (1999) ve
Yan ve Penny (2004) çalışmaları sonucunda, yarış-
manın spora katılımda önemli nedenlerden biri ol-
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Spor Dalı Alt Boyutlar x SS n

Futbol Eğlence 2.51 0.192

Arkadaşlık 1.82 0.191

Yarışma 1.70 0.522

Hareket/Aktif Olma 1.74 0.136

Beceri Gelişimi 1.52 0.181 55

Başarı/Statü 2.70 0.073

Takım Üyeliği/Ruhu 2.10 0.160

Fiziksel Uygunluk/Enerji Harcama 2.68 0.331

Basketbol Eğlence 2.22 0.259

Arkadaşlık 1.79 0.198

Yarışma 1.63 0.180

Hareket/Aktif Olma 1.80 0.146

Beceri Gelişimi 1.36 0.135 50

Başarı/Statü 2.48 0.189

Takım Üyeliği/Ruhu 1.81 0.179

Fiziksel Uygunluk/Enerji Harcama 2.59 0.368

Voleybol Eğlence 2.60 0.217

Arkadaşlık 1.74 0.036

Yarışma 2.09 0.158

Hareket/Aktif Olma 1.94 0.881

Beceri Gelişimi 1.56 0.154 53

Başarı/Statü 2.72 0.016

Takım Üyeliği/Ruhu 2.17 0.216

Fiziksel Uygunluk/Enerji Harcama 2.75 0.140

Hentbol Eğlence 2.55 0.152

Arkadaşlık 1.80 0.242

Yarışma 2.02 0.135

Hareket/Aktif Olma 1.70 0.275

Beceri Gelişimi 1.31 0.070 42

Başarı/Statü 2.73 0.102

Takım Üyeliği/Ruhu 2.02 0.135

Fiziksel Uygunluk/Enerji Harcama 2.84 0.111

TABLO 1: Spor dallarına göre alt boyutların ortalama ve standart sapma değerleri.
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duğunu öne sürmüşlerdir.6,14,11,19 Bu çalışma sonuç-
ları araştırmacıların yarışma ile ilgili görüşleriyle
benzer sonuçlar ortaya koymuştur. Çalışmaya katı-
lan öğrenciler beceri gelişiminden sonra en önemli
gördükleri güdülenme alt boyutu olarak yarışmayı
seçmişlerdir.

Gill, Gross ve Huddleston (1983), Gould, Feltz
ve Weiss (1985), Klint ve Weiss (1987), Kolt,
Kikby, Bar-Eli ve ark. (1999) ve Sit ve Lindner
(2006) çalışmaları sonucunda, fiziksel uygun-
luk/enerji harcamanın spora katılımda göz önünde
bulundurulan önemli nedenler arasında yer aldı-
ğını belirtmişlerdir.2-4,7,16 Bu çalışmadan elde edilen
bulgular, sözü edilen araştırmacıların görüşleriyle
tamamen zıt sonuçlar ortaya koymuştur. Frederick
ve Ryan (1993), spora katılımda fiziksel uygunluk
veya fiziksel görünüşün, bayanlarda erkeklere

oranla daha önemli bir neden olduğunu belirtmiş-
lerdir. Verilerin elde edildiği grubun yalnızca er-
keklerden ve özellikle erkeklerin baskın olduğu
takım sporu yapan bireylerden oluşması bu görüşü
doğrular niteliktedir.20

Başarı/statü ve eğlence alt boyutlarında elde
edilen sonuçlar da bu alt boyutların spora katılımda
önemli nedenler arasında yer aldığını ortaya koyan
araştırmalarla5,7,13,16,21,22 paralellik göstermemekte-
dir. Verilerin farklı kültür ve yaş gruplarından elde
edilmiş olması sonuçlardaki farklılığın açıklayıcısı
olabilir. Wankel (1993) ve Koivula (1999) yaptık-
ları çalışmalar sonunda eğlencenin spora katılımda
en önemli ya da ikinci en önemli neden olduğunu
belirtmişlerdir.14,23 Bu çalışma sonucu eğlence alt
boyutunun spora katılımda en önemli nedenler
arasında yer almadığını göstermiştir. Okul takım-
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Kaynak Kareler Toplamı Serbestlik Derecesi Kareler Ortalaması F p

Spor dalı Eğlence 8.542 2.847 1.446 0.178

Arkadaşlık 6.858 3.386 2.137 0.067

Yarışma 4.454 1.485 1.788 0.110

Hareket/Aktif Olma 1.455 3 0.485 0.499 0.054

Beceri Gelişimi 2.277 0.759 1.313 0.132

Başarı/Statü 13.705 4.568 2.171 0.073

Takım Üyeliği/Ruhu 14.276 4.759 5.570 0.018*

Fiziksel Uygunluk/Enerji Harcama 10.634 3.545 1.566 0.078

Hata Eğlence 383.900 1.969

Arkadaşlık 208.639 1.070

Yarışma 161.888 0.830

Hareket/Aktif Olma 189.500 195 0.972

Beceri Gelişimi 112.688 0.578

Başarı/Statü 410.325 2.104

Takım Üyeliği/Ruhu 166.608 0.854

Fiziksel Uygunluk/Enerji Harcama 441.477 2.264

Toplam Eğlence 6775.000

Arkadaşlık 3320.000

Yarışma 3169.000

Hareket/Aktif Olma 3399.000 199

Beceri Gelişimi 2466.000

Başarı/Statü 9074.000

Takım Üyeliği/Ruhu 4640.000

Fiziksel Uygunluk/Enerji Harcama 9301.000

TABLO 1: Spor dallarına göre alt boyutların ortalama ve standart sapma değerleri.

* p<0.05.
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larının belli bir hedef doğrultusunda kurulmuş ol-
ması ve beden eğitimi öğretmenlerinin eğlenceden
çok başarıya odaklanmış olmaları bu farklılığın ne-
deni olabilir. 

Spora katılım güdülenmesinde spor dalları ara-
sındaki farklılığı incelemek de bu çalışmanın amaç-
ları arasında yer almıştır. Spora katılım
nedenlerinde spor dalları arasındaki farklılığı test
etmek amacıyla yapılan analiz sonuçları; futbol,
basketbol, voleybol ve hentbol spor dallarında okul
takımlarında yer alan erkek öğrencilerin spora ka-
tılım nedenleri arasında sadece takım üyeliği/ruhu
alt boyutunda farklılık bulunduğunu göstermiştir.
Farkın kaynağını araştırmak amacıyla yapılan
Tukey testi sonucunda futbol spor dalı ve voleybol
spor dalı arasındaki farkın anlamlı olduğu, ayrıca
basketbol spor dalı ve voleybol spor dalı arasındaki
farkın da anlamlı olduğu gözlenmiştir. Bu sonuç,
takım üyeliği/ruhu kavramının bütün spor takım-
larında farklı algılanmasından ve her spor takımı-
nın kendine özgü bir arkadaşlık-grup ilişkisine
sahip olmasından kaynaklanmış olabilir. Bu çalış-
mada futbol, basketbol, voleybol, hentbol spor dal-
larında okul takımında yer alan 11-15 yaşları
arasındaki erkek öğrencilerin; başarı/statü, fiziksel
uygunluk/enerji harcama, eğlence, arkadaşlık, ya-
rışma, hareket/aktif olma ve beceri gelişimine iliş-

kin güdülenme puanları ile spor dalları arasında an-
lamlı bir fark bulunamamıştır.

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Spor yapan gençlerin daha az davranışsal bozuk-
luklar gösterdiği, akademik başarısının daha iyi ol-
duğu, sınıf içi davranışlarının daha iyi olduğu,
zararlı alışkanlıklardan uzak durduğu ve daha iyi
sosyal ilişkiler geliştirdiği birçok çalışmada24-26 or-
taya konmuştur. Öğrencilerin spora başlaması ve
devam etmesi onların ihtiyaçlarına uygun olarak
düzenlenen spor ortamlarının oluşturulmasını ge-
rektirmektedir. Elde edilen bulgular ışığında öğ-
rencilerin spora katılımda göz önünde bulundur-
dukları nedenler beden eğitimi ve spor öğretmen-
leri, antrenör ve aileler tarafından bilinir ve prog-
ramlar bu bilgilere göre hazırlanırsa, çocukların
spor yapmaları, spora devam etmeleri ve ilerde
sporu bir yaşam şekli haline getirmeleri sağlanabi-
lir. Kız öğrencilerin spora katılım nedenlerinin be-
lirlenmesi ve erkek öğrencilere göre farklılıklarının
saptanması, gelecekte kız öğrencilerin de sportif or-
tamlara çekilebilmesinde önemli bir rol oynaya-
caktır. Bu ve benzer diğer çalışmalardan elde
edilecek sonuçlar öğrencilerin beklentilerine
uygun spor olanakları sağlamada oldukça faydalı
olacaktır.
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Üst Düzey Basketbolcuların
Hazırlık Dönemi Süresince Bazı

Fiziksel ve Fizyolojik Parametrelerinin
İncelenmesi

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Bu araş tır ma da ha zır lık dö ne mi sü re sin ce, üst dü zey er kek bas ket bol cu la rın ba zı fi -
zik sel ve fiz yo lo jik pa ra met re le ri nin in ce len me si ve de ğer len di ril me si amaç lan mış tır. YYöönn  tteemm:: Araş -
tır ma ya, Bü yük Ko lej Spor Ku lü bün den 12 elit er kek 22.0 yaş/yıl ± 3.95 bas ket bol cu gö nül lü de nek
ola rak ka tıl mış tır. De nek le re; an tren man ön ce si ve son ra sı ol mak üze re iki kez alan ve la ba ra tu ar
test le ri uy gu la na rak is ta tis tik sel ana liz le de ğer len di ril miş tir. Ha zır lık dö ne mi; 74 gün ol mak üze re,
ge nel ve özel kon dis yon , tek nik , tak tik ça lış ma lar dan oluş tu rul muş tur. Bi rin ci res mi lig ma çı na ka -
dar 81 bi rim an tren man, 12 özel maç ve tur nu va oy nan mış tır. Araş tır ma da ki ve ri le rin ana li zi ’’ t-
tes ti’’ ile de ğer len di ril miş tir. BBuull  gguu  llaarr:: Ha zır lık dö ne mi ön ce si ve son ra sın da de nek le rin vü cut
ağır lık la rı ve sol pen çe kuv ve tin de ki de ği şim is ta tis tik sel ola rak an lam lı bu lun maz ken (p> 0.05),
vü cut yağ yüz de si, di key sıç ra ma, es nek lik, 20 met re sprint, ae ro bik güç, ana e ro bik güç, mak si mal
bench pres ve squ at test le ri ne ait ha zır lık dö ne mi ön ce si ve son ra sın da ki de ği şim de ğer le ri is ta tis -
tik sel ola rak (p< 0.01)’e gö re an lam lı bu lun muş tur. Pa ra met re ler den sa de ce sağ pen çe kuv vet le rin -
de ki de ği şim (p< 0.05)’e gö re an lam lı bu lun muş tur. SSoo  nnuuçç::  Bu ça lış ma nın da ha faz la de nek ve de ği şik
yaş grup la rı üze rin de uy gu lan ma sı araş tır ma so nu cu nun ge çer li li ği ve gü ve nir li li ği ni ar tı ra cak tır.
Ha zır lık ça lış ma la rı nın da ha uzun pe ri yot la ra ya yıl ma sı, çok sa yı da ta kı ma uy gu lan ma sı ve öl çüm -
le rin da ha kı sa za man ara lık la rın da tek rar lan ma sı, kap sam lı ve ge çer li li ği ka bul edil miş alan ve la -
bo ra tu ar test le ri nin kul la nıl ma sı, ça lış ma nın kap sa mı nın ge niş le til me si ni sağ la ya cak tır. Bu
ça lış ma nın di ğer bir so nu cu na gö re de ; Spor cu la rın kon dis yo nel ve fiz yo lo jik ka pa si te le ri nin ya nı
sı ra tek nik ve tak tik be ce ri le rin de de ge liş me, ya pı lan ha zır lık maç la rın da göz lem len miş tir. Bu ra -
dan ha re ket le, bi lim sel li te ra tür le re de da ya na rak en iyi an tren man mo del le ri nin sap tan ma sı na ça -
lı şıl mış tır. Ya pı lan bu ça lış ma nın bas ket bol an tren man li te ra tü re kat kı sağ la ya ca ğı umul mak ta dır.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Bas ket bol, an tren man, fi zik sel ve fiz yo lo jik pa ra met re ler 

AABBSS  TTRRAACCTT  AAiimm:: This study was car ri ed out to in ves ti ga te so me physi cal psycho lo gi cal pa ra me ters
of eli te ma le bas ket ball pla yers du ring pre pa ra ti on pe ri od. MMeett  hhoodd:: The study was par ti ci pa ted by
12 eli te bas ket ball pla yers from Bü yük Ko lej bas ket ball te am with an ave ra ge age of 22 ± 3.95 ye -
ars. The sub jects we re sub jec ted fi eld and la bo ra tory tests twi ce one be fo re and one af ter the tra i -
ning pe ri od. The pre pa ra ti on pe ri od con ta i ned 74 day ge ne ral and spe ci al con di ti o ning and tech ni cal
and tac ti cal stu di es. The re we re 81 units of exer ci se car ri ed out and 12 pri va te matc hes and to ur -
na ments pla yed till the first of fi ci al le a gu e match. The da ta ob ta i ned in the study we re eva lu a ted
by the use of t-test. RRee  ssuulltt::  The re we re no sta tis ti cally sig ni fi cant chan ges in the body we ights and
left hand grips of the pla yers re gar ding to pre and post tra i ning pe ri ods (p> 0.05). Ho we ver the post
tra i ning va lu es of body fat ra ti o, ver ti cal jump, fle xi bi lity, ae ro bic strength, ana e ro bic strength, 20-
m sprint, ma xi mal bench press and squ at tests we re fo und to sta tis ti cally dif fe rent com pa red to pre
tra i ning pe ri od va lu es (p< 0.01). Among the pa ra me ters only the chan ge of the right hand grip was
sig ni fi cant ac cor ding to p< 0.05. It is as su med that a mo re com pre hen si ve study car ri ed out with mo -
re par ti ci pants and dif fe rent age gro ups will in cre a se the re li a bi lity and ac cu racy of the study and
con tri bu te to sport prac ti ce.

KKeeyy  WWoorrddss::  Bas ket ball, tra i ning, physi ci al and physi o lo gi cal pa ra me ters
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Gİ RİŞ VE AMAÇ

as ket bol ta kım la rı nın ha zır lık dö ne mi, kuv-
vet an tren man la rı nın ama ca uy gun ola rak
yo ğun ve kap sam lı uy gu lan dı ğı dö nem dir.

Bu dö nem içe ri sin de spor cu la rın kuv vet an tren man
yön tem le ri ile op ti mal ge li şi mi sağ lan mak ta dır.1,2 

Bu araş tır ma nın ama cı; Bü yük Ko lej bas ket bol
ta kı mın da yer alan spor cu la rın ha zır lık dö ne mi bo-
yun ca yap mış ol duk la rı an tren man la rı per for mans
açı sın dan de ğer len dir mek ve et ki le ri ni or ta ya ko-
ya bil mek tir.

MA TER YAL VE ME TOD

ARAŞ TIR MA GRU BU

Araş tır ma; 1996-1997 se zo nu Tür ki ye Dep las man -
lı 2. Er kek Bas ket bol Li gin de oy na yan Bü yük Ko lej
Spor Ku lü bü nün 12 elit spor cu su üze rin de ya pıl -
mış tır . Ka tı lım cı la ra gö nül lü ka tı lım form la rı im-
za la tı la rak, mo ti vas yon sağ la mak ama cıy la da
ça lış ma lar hak kın da ge nel bil gi ler ve ril miş tir. Ya pı-
lan ön test ler ön ce sin de, spor cu lar ge nel sağ lık kon -
tro lün den ge çi ri le rek her han gi bir sağ lık prob le mi-
nin ol ma dı ğı tes pit edil miş tir.(Gü ven Has ta ne si-
An ka ra) De nek ler; 22 ± 3.95 yaş, 191.8 ± 6.99 (cm)
boy ve 88.6 ± 9.87 (kg) vü cut ağır lık or ta la ma la rı -
na sa hip tir, Ha zır lık dö ne mi 74 gün olup  ge nel ve
özel kon dis yon ,tek nik ve tak tik ça lış ma lar ağır lık -
lı içe rik ola rak  ça lı şıl mış tır. Lig’ le rin baş la ma sı na
ka dar 81 bi rim an tren man ve özel maç oy nan mış -
tır.

DE NEK LE RE UY GU LA NAN TEST LER

La bo ra tu ar Öl çüm Me tot la rı: Araş tır ma ya ka tı lan
spor cu la rın  boy la rı “hol ta i ne’’ mar ka me ka nik gös-
ter ge li bir alet le, vü cut ağır lık la rı “an gel” mar ka di-
ji tal gös ter ge li bas kül le, el kav ra ma kuv ve ti ni 0-100
kg ara sı kuv vet öl çen “ta ke i grup -d” mar ka el di na-
mo met re si ile es nek lik öl çüm le ri “sit and re ach
(otur ve uzan)” seh pa sı ile öl çül müş tür. Vü cut yağ
yüz de si öl çü mü skin fold ca li per yağ öl çer ci ha zı ile
de ğer len dir me ise slo an we ir ’in vü cut yo ğun lu ğu
ve vü cut yağ yüz de si for mü lü ile he sap lan mış tır.
Ana e ro bik güç tes ti di key sıç ra ma ve ana e ro bik güç
for mü lü ile he sap lan mış tır (P= V4.9 (W) VD).

AE RO BİK GÜÇ ÖL ÇÜ MÜ (MAX VO2) 

De nek le rin,max Vo2’le ri da ha çok kar di o res pi ra tu -
ar ve rim li li ği ve ae ro bik ka pa si te yi gös te ren bir test
olan 20 m me kik ko şu su (shutt le run) tes tiy le
ml.kg/dk cin sin den tes pit edil miş tir. Test so nuç la -
rı stan dart max VO2 de ğer len dir me tab lo sun dan
ml.kg/dk cin sin den tah mi ni ola rak bu lun muş tur.
De nek le rin test bi ti min de kalp atım sa yı la rı alı na -
rak yor gun luk dü zey le ri kon trol edil miş tir.3

MAK Sİ MAL KUV VET ÖL ÇÜ MÜ 

Bu öl çüm me to du bench pres ve squ at ha re ket le ri -
nin de ğer len di ril me sin de öl çüt ola rak kul la nıl mış -
tır. De ne ğin her ha re ket için kal dı ra bi le ce ği
mak si mal ki lo tes pit edil miş tir. Bu test kol ex ten sör
ve ba cak ex ten sör kas la rın te mel gü cü nü ölç mek
için kul la nı lan bir alan tes ti dir.4

2200  MMeett  rree  SSüü  rraatt  TTeess  ttii::  Amaç sü ra tin be lir len -
me si dir.5 De nek ler, 20 m be lir len miş alan da yük sek
çı kış ile mak si mal hız ile 20 m ko şar. Ko şu lan sü re
sn cin sin den kro no met re ile kay de di lir. De nek le re
2 hak ve ri lip en iyi de re ce kay de dil miş tir.4

VE Rİ ANA Lİ Zİ

Araş tır ma so nun da el de edi len ve ri le re ait ta nım -
la yı cı is ta tis tik, ba ğım lı de ğiş ken le re ait ön ve son
test ara sın da ki fark lar için pa i red simp le tt tes ti uy-
gu lan mış ve So nuç lar 0.01 ve 0.05 önem se vi ye sin -
de an lam lı olup ol ma dı ğı araş tı rıl mış tır.

UY GU LA NAN AN TREN MAN PROG RAM LA RI VE 
ME TOT LA RI

GGee  nneell  KKoonn  ddiiss  yyoonn:: Çok yön lü ge nel kuv ve ti ge-
liş ti ri ci an tren man lar

PPrroogg  rraamm  11  AA:: Kas ge liş ti ri ci mak si mal kuv vet
an tren ma nı

PPrroogg  rraamm  11  BB:: Kas içi ko or di nas yo nu ge liş ti ri ci
mak si mal kuv vet an tren ma nı

PPrroogg  rraamm  22:: Bas ket bo la yö ne lik ça buk kuv vet
an tren ma nı

PPrroogg  rraamm  33  AA:: Sıç ra ma kuv ve ti ni ge liş ti ren an-
tren man

GGee  nneell  DDaa  yyaa  nnııkk  llıı  llııkk:: Sü rek li ya da de ğiş me li
uzun me sa fe ko şu la rı
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TTeekk  nniikk::  Bas ket bol te mel tek nik ha re ket le rin
ba sit form dan baş la yıp, kom bi ne tek nik ça lış ma la -
rı içer mek te dir.

TTaakk  ttiikk::  Lig mü sa ba ka la rın da uy gu la nan hü -
cum ve sa vun ma sis tem le ri ni içe ren ça lış ma lar

TTee  oo  rrii:: Kon dis yon, tek nik, tak tik ve psi ko lo jik
uyum hak kın da spor cu la ra bil gi ak ta ran ça lış ma -
lar

NNoott::  Araş tır ma; 23.06.1996-13.09.1996 ta rih -
le ri ara sın da ger çek leş ti ril miş tir.

BUL GU LAR

De nek le rin, ha zır lık dö ne mi ön ce si ve son ra sı; fi-
zik sel özel lik ler ve yağ yüz de le ri, di key sıç ra ma,
ana e ro bik ve ae ro bik güç, sağ ve sol pen çe kuv ve -
ti, sü rat, bench press, squ at ve ha re ket li lik pa ra -
met re le ri ne ait de ğer ler Tab lo 1 ve Tab lo 2’de
ve ril miş tir.

TAR TIŞ MA VE SO NUÇ

Araş tır ma ya ka tı lan spor cu la rın yaş or ta la ma la rı
22 ± 3.95 (yaş/yıl), boy or ta la ma la rı 191.8 ± 6.99 cm
ola rak sap tan mış tır (Tablo 3). Araş tır ma mı za ka tı -
lan spor cu gru bu nun bas ket bol bran şı için ide al boy
uzun lu ğu na ve dün ya norm la rı na ya kın de ğer le re
sa hip ol duk la rı li te ra tür de göz len mek te dir.6-8 Araş-
tır ma mı za ka tı lan spor cu gru bu nun ha zır lık ön ce -
sin de ki vü cut ağır lık la rı 88.60 ± 9.87 kg, ha zır lık
dö ne mi son ra sı  87.14 ± 8.70 kg vü cut yağ yüz de si
de ğe ri ha zır lık dö ne mi ön ce si 14.34 ± 2.92, ha zır lık
dö ne mi son ra sı 12.68 ± 2.21 ola rak tes pit edil miş tir.
Bu ça lış ma da el de edi len vü cut ağır lı ğı, vü cut yağ
yüz de si de ğer le ri, di ğer araş tır ma cı la rın yap tı ğı çe-
şit li tür de ki ça lış ma la rın so nuç la rıy la pa ra lel lik
gös ter mek te dir.6,7 Araş tır ma mı za ka tı lan spor cu
gru bu nun di key sıç ra ma de ğer le ri 53.87 cm’den,
62.33 cm’ye ana e ro bik güç de ğer le ri ise 143.75
kg/m/sn ora nın dan 152.23 kg/m/sn de ğe ri ne yük-
sel miş tir. Araş tır ma mız di key sıç ra ma ve ana e ro -
bik güç de ğer le ri li te ra tür de ki ben zer ça lış ma lar la
pa ra lel lik gös ter mek te dir.2,5,7,8 Araş tır ma mı za ka tı -
lan spor cu gru bu nun 20 met re sü rat de ğe ri; 3.03
sn’den, 2.92 sn.’ye ge ri le miş tir. 20 met re sprint
kuv vet le rin de ki an lam lı ge liş me ler çe şit li araş tır -
ma cı la rın bu ko nu lar üze rin de yap tık la rı araş tır ma

ve ri so nuç la rı ile pa ra lel lik gös ter mek te dir.4,9 Araş-
tır ma mı za ka tı lan spor cu gru bu nun ha zır lık dö ne -
mi ön ce si ae ro bik güç or ta la ma la rı; 50.60 ± 2.73 ml.
kg.dk, ha zır lık dö ne mi son ra sı ise 55.84 ± 2.56
ml.kg.dk ola rak be lir len miş tir. Araş tır ma mı za ka tı-
lan  spor cu la rın max VO2 de ğe rin de ki an lam lı ge-
liş me ler, çe şit li araş tır ma cı la rın ça lış ma la rı ile
pa ra lel lik gös ter mek te dir.3,6,9 Araş tır ma mı za ka tı -
lan spor cu gru bu nun ha zır lık dö ne mi ön ce si sağ el
pen çe kuv ve ti or ta la ma la rı; 42.66 ± 6.19 kg, ha zır -
lık dö ne mi son ra sı ise 46.25 ± 5.56 kg. Sol pen çe
kuv ve ti 39.33 ± 5.53 kg, bench Press; ha zır lık dö ne -
mi ön ce si 86.66 ± 14.99 kg, ha zır lık dö ne mi son ra -
sı 96.87 ± 15.70 kg, sgu at  ha zır lık dö ne mi ön ce si
167.08 ± 30.26 kg, ha zır lık dö ne mi son ra sı 189.41 ±
29.88 kg ola rak tes pit edil miş tir (Tablo 4). Sağ pen -
çe kuv ve ti, bench press, squ at de ğer le rin de ki ar tış
an lam lı bu lu nur ken, sol pen çe kuv ve tin de ki de ği -
şi min is ta tis tik sel ola rak an lam lı ol ma dı ğı be lir len -
miş tir. Bu pa ra met re le re ait araş tır ma mız
bul gu la rı nı des tek le ye cek ben zer li te ra tür de ğer le -
ri ne rast lan mış tır.10-14 Araş tır ma mı za ka tı lan  spor-
cu la rın ha re ket li lik or ta la ma de ğer le ri ;ha zır lık
dö ne mi ön ce si 23.37 ± 5.33 cm, ha zır lık dö ne mi
son ra sı 26.33 ± 4.42 cm ola rak be lir len miş tir. Araş-
tır ma gru bu na ait es nek lik de ğer le ri li te ra tür de ki
ça lış ma lar la pa ra lel lik gös ter mek te dir.1,7,11

SO NUÇ VE ÖNE Rİ LER
Bu ça lış ma nın da ha faz la de nek ve de ği şik yaş grup-
la rı üze rin de uy gu lan ma sı araş tır ma  so nu cu nun
ge çer li li ği ve gü ve nir li li ği ni ar tı ra cak tır. Ha zır lık
ça lış ma la rı nın da ha uzun pe ri yot la ra ya yıl ma sı, çok
sa yı da ta kı ma uy gu lan ma sı ve öl çüm le rin da ha kı -
sa za man ara lık la rın da tek rar lan ma sı, kap sam lı ve
ge çer li li ği ka bul edil miş alan ve la bo ra tu ar test le ri -
nin kul la nıl ma sı, ça lış ma nın kap sa mı nın ge niş le -
til me si ni sağ la ya cak tır. Bu ça lış ma nın di ğer bir
so nu cu na gö re de; spor cu la rın kon dis yo nel ve fiz-
yo lo jik ka pa si te le ri nin ya nı sı ra tek nik ve tak tik be-
ce ri le rin de de ge liş me, ya pı lan ha zır lık maç la rın da
göz lem len miş tir. Bu ra dan ha re ket le, bi lim sel li te -
ra tür le re de da ya na rak en iyi an tren man mo del le -
ri nin sap tan ma sı na ça lı şıl mış tır. Ya pı lan bu
ça lış ma nın bas ket bol an tren man li te ra tü re kat kı
sağ la ya ca ğı umul mak ta dır.
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ARAŞTIRMAYA KATILAN SPORCULARA UYGULANAN BAZI ANTRENMAN ÖRNEKLERİ

TABLO 1: Araştırmaya katılan sporculara uygulanan bazı antrenman örnekleri.

1 2 3 4 5 6 7

No Alıştırma Tekrar Sayısı Seri Sayısı Yüklenme Yoğunluğu Dinlenme Uygulama

1 Yarım Squat 
(Halter omuzda 
90-110 derece 
oturup kalkma)

10-4 3-5 Orta %40-60
Tempo Orta ve Akıcı

Seri Arası 5-7 dk
Set Arası 1-2 dk

60X4
50X6
45X8

40X10
Top:1300 kg

2 Bench Pres (Bank 
üzerinde  sırt üstü 
yatış durumundan 
halterle kolları 
dikey bükme ve 
germe)

110-4 3-5 Orta %40-60
Tempo Orta ve Akıcı

Seri Arası 5-7 dk
Set Arası 1-2 dk

27.5X4
25X6

22.5X8
20X10

Top:640 kg

3 Parmak Ucu Calf 
(Halterle topukları 
kaldırarak parmak 
ucuna yükselme ve 
alçalma)

10-4 3-5 Orta %40-60
Tempo Orta ve Akıcı

Seri Arası 5-7 dk
Set Arası 1-2 dk

40X4
35X6
30X8

Top: 810 kg

4 Ense Pres (Banka 
oturma durumunda
halter ile ense 
arkasından kolları 
bükme ve germe)

10-4 3-5 Orta %40-60
Tempo Orta ve Akıcı

Seri Arası 5-7 dk
Set Arası 1-2 dk

27.5X4
25X6

22.5X8
20X10

Top: 640 kg

PROGRAM 1 A
Amaç: Kas yapıcı maksimal kuvvet antremanı

Metot: Piramidal Metot

1 2 3 4 5 6 7

No Alıştırma Tekrar Sayısı Seri Sayısı Yüklenme Yoğunluğu Dinlenme Uygulama

1 Yarım Squat (Halter 
omuzda 90-110 
derece oturup 
kalkma)

6-1 4-6 Yüksek  %70-90
Tempo Patlayıcı

Seri Arası 5-8 dk
Set Arası 1-2 dk

80X1
70X3
60X4
55X5

Top:885 kg

2 Bench Pres (Bank 
üzerinde sırt üstü
yatış durumundan 
halterle kolları dikey  
bükme ve germe)

6-1 4-6 Yüksek  %70-90
Tempo Patlayıcı

Seri Arası 5-8 dk
Set Arası 1-2 dk

35X1
30X3
25X4
20X5

Top:380 kg

3 Parmak Ucu Calf 
(Halterle topukları 
kaldırarak parmak 
ucuna yükselme ve 
alçalma)

6-1 4-6 Yüksek  %70-90
Tempo Patlayıcı

Seri Arası 5-8 dk
Set Arası 1-2 dk

90X1
85X3
80X4
75X5

Top:1015 kg

4 Ense Pres (Banka 
oturma durumunda 
halter ile ense 
arkasından kolları 
bükme ve germe

6-1 4-6 Yüksek  %70-90
Tempo Patlayıcı

Seri Arası 5-8 dk
Set Arası 1-2 dk

35X1
30X3
25X4
20X5

Top:380 kg

PROGRAM 1 B
Amaç: Kas İçi Motorik Koordinasyonu Geliştiren (Çabukluğa Yönelik)  Maksimal Kuvvet Antrenmanı

Metot: Piramidal Metot
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TABLO 1: devamı.

PROGRAM 2
Amaç: Basketbola Özgü Çabuk Kuvvet Çalışması
Metot:İstasyon Çalışması Düzeninde Süre Metodu
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PROGRAM 3 A
Amaç: Teknikle Bağlantılı Sıçrama Kuvvetinin Geliştirilmesi

Metot: Engel Üstü Sıçrama
Tempo:Yüksek, Dinlenme: Tam Dinlenme İlkesi Set Arası İki Dakika, Sabit Yükseklik 100.cm

Not:İstasyonlarda ikişer kişi vardır.Önce bir eş hareketi yapar daha sonra diğer eş hareketi tekrarlar.

2-7707:Layout 1  26.08.2009  15:16  Sayfa 71



Cengiz KURU ve ark. ÜST DÜZEY BASKETBOLCULARIN HAZIRLIK DÖNEMİ SÜRESİNCE BAZI FİZİKSEL VE FİZYOLOJİK...

BESBD 2009;4(2)72

Vücut Ağırlığı Vücut Yağ Yüzdesi Dikey Sıçrama Anaerobik G Sürat

Fiziksel Özellikler (KG) % (CM) (KG M/SN) (20 Metre)

Sıra Yaş Boy H.D.Ö H.D.S H.D.Ö H.D.S H.D.Ö H.D.S H.D.Ö H.D.S H.D.Ö H.D.S

22.0 191.8 88.6 87.14 14.34 12.68 53.87 62.33 143.75 152.23 3.03 2.92

SS 3.95 6.99 9.87 8.70 2.92 2.21 8.42 9.62 23.15 22.45 0.288 0.286

Min 16 182 70.80 68.50 10.72 9.64 45 54 116.0 122.0 2.69 2.57

Max 28 204.2 103.6 100.5 20.98 16.73 77 90 201.0 210.7 3.55 3.51

t 1.23 5.47 7.62 2.22 5.31

p p> 0.05 p< 0.01 p< 0.01 p< 0.05 p< 0.01

TABLO 2: Deneklere ait bazı fiziksel özellikler ile alan ve fizyolojik testler.

= aritmetik ortalama, max= maksimum, min= minimum, ss= standart sapma.

X

X

TABLO 3: Deney grubunun çalışma takvimi.

HAZIRLIK DÖNEMİ ÇALIŞMA TAKVİMİ

22 Haziran Cumartesi Takım Toplantısı

23 Haziran Pazar 20 Metre Mekik Koşusu Testi (Büyük Kolej Spor Salonu)

24 Haziran Pazartesi Maksimal Kuvvet Testleri (Spor Med Kondisyon Merkezi)

25 Haziran Salı Fiziksel ve Fizyolojik Testler (S.E.S.A.M)

26 Haziran Çarşamba Fiziksel ve Fizyolojik Testler (S.E.S.A.M)

27 Haziran Perşembe Tatil 

30 Haziran Pazar Tatil

01 Temmuz Pazartesi 1. Antrenman Genel Kondisyon

02 Temmuz Salı 2. Antrenman Genel Kondisyon

03 Temmuz Çarşamba 3. Antrenman Genel Kondisyon

04 Temmuz Perşembe 4. Antrenman Genel Kondisyon

05 Temmuz Cuma 5-6. Antrenman Program 1 A + Teknik + Kombine

06 Temmuz Cumartesi 7-8. Antrenman Program 1 A + Teknik + Kombine

07 Temmuz Pazar 9-10. Antrenman Kros + Teknik + Kombine

08 Temmuz Pazartesi 11. Antrenman Program 1 A + Teknik + Kombine

09 Temmuz Salı 12-13. Antrenman Program 1 A + Teknik + Kombine

10 Temmuz Çarşamba 14. Antrenman Kros

11 Temmuz Perşembe Dinlenme

12 Temmuz Cuma 15-16. Antrenman Program 1 B + Teknik + Taktik 

13 Temmuz Cumartesi 17-18. Antrenman Program 1 B + Teknik + Taktik

14 Temmuz Pazar 19-20. Antrenman Kros + Program 2 + Teknik + Taktik

15 Temmuz Pazartesi 21.Antrenman Program 1 B + Teknik

16 Temmuz Salı 22. Antrenman Kros + Program 2

17 Temmuz Çarşamba 23.Antrenman Kros + Program 3 A

18 Temmuz Perşembe Dinlenme

19 Temmuz Cuma 24. Antrenman Teknik + Kondisyon
20 Temmuz Cumartesi 25-26. Antrenman Program 3 A + 2

21 Temmuz Pazar 27.Antrenman Teknik + Kondisyon
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TABLO 3: devamı.

26 Ağustos Pazartesi 65.Antrenman Teknik + Taktik + Kondisyon

27 Ağustos Salı 66.Antrenman Kombine + Taktik + Kondisyon 

28 Ağustos Çarşamba 67.Antrenman Program 3 A + 2 + Özel Maç

29 Ağustos Perşembe 68.Antrenman Özel Maç

30 Ağustos Cuma 69.Antrenman Kros

31 Ağustos Cumartesi 70.Antrenman Teknik + Kondisyon

01 Eylül Pazar Dinlenme

22 Temmuz Pazartesi 28-29. Antrenman Program 3 A + 2 + Teknik + Taktik

23 Temmuz Salı 30. Antrenman Özel Maç

24 Temmuz Çarşamba 31.Antrenman Kros + Program 3 A

25 Temmuz Perşembe Dinlenme

26 Temmuz Cuma 32. Antrenman Teknik + Taktik

27 Temmuz Cumartesi 33-34. Antrenman Program 3 A + 2 + Teknik + Taktik

28 Temmuz Pazar 35.Antrenman Teknik + Taktik

29 Temmuz Pazartesi 36-37.Antrenman Program 3 A + 2 + Teknik + Taktik

30 Temmuz Salı 38. Antrenman Özel Maç

31 Temmuz Çarşamba 39.Antrenman Kros + Program 3 A

01 Ağustos Perşembe Dinlenme

02 Ağustos Cuma 40. Antrenman Teknik + Taktik + Kondisyon

03 Ağustos Cumartesi 41. Antrenman T.S.Y.D (Ankara) Özel Maç

04 Ağustos Pazar 42.Antrenman T.S.Y.D (Ankara) Özel Maç

05 Ağustos Pazartesi 43-44.Antrenman T.S.Y.D (Ankara) Özel Maç

06 Ağustos Salı 45.Antrenman T.S.Y.D (Ankara) Özel Maç

07 Ağustos Çarşamba 46.Antrenman Kros

08 Ağustos Perşembe Dinlenme

09 Ağustos Cuma 47.Antrenman Hazırlık Kampı (Sinop) Gidiş

10 Ağustos Cumartesi 48.Antrenman Hazırlık Kampı (Sinop) 

11 Ağustos Pazar 49.Antrenman Hazırlık Kampı (Sinop)

12 Ağustos Pazartesi 50. Antrenman Hazırlık Kampı (Sinop) 

13 Ağustos Salı 51-52. Antrenman Hazırlık Kampı (Sinop)

14 Ağustos Çarşamba 53. Antrenman Hazırlık Kampı (Sinop)

15 Ağustos Perşembe 54-55. Antrenman Hazırlık Kampı (Sinop) Dönüş

16 Ağustos Cuma 56. Antrenman Kros

17 Ağustos Cumartesi 57. Antrenman Teknik +Taktik 

18 Ağustos Pazar Dinlenme

19 Ağustos Pazartesi 58. Antrenman İstanbul Özel Turnuva (Gidiş)

20 Ağustos Salı 59. Antrenman İstanbul Özel Turnuva

21 Ağustos Çarşamba 60. Antrenman İstanbul Özel Turnuva

22 Ağustos Perşembe 61. Antrenman İstanbul Özel Turnuva (Dönüş)

23 Ağustos Cuma 62. Antrenman Kros

24 Ağustos Cumartesi 63-64. Antrenman Teknik +Taktik + Kondisyon

25 Ağustos Pazar Dinlenme
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TABLO 3: devamı.

Sağ Pençe K Sol Pençe Kuvveti Bench Press Squat Hareketlilik

Aerobik Güç (ml. kg/dk) (KG) (KG) (KG) (KG) (CM)

50.60 55.84 42.66 46.25 39.33 42.00 86.66 96.87 167.1 189.4 23.37 26.30

SS 2.73 2.56 6.19 5.56 5.53 4.55 14.99 15.70 30.26 29.88 5.33 4.42

Min 44.50 51.90 34.00 38.00 31.00 35.00 60.00 70.00 100.0 125.0 13.00 18.00

Max 56.00 60.60 55.00 58.00 53.00 52.00 110.0 120.0 210.0 230.0 31.20 32.20

t 8.11 2.07 1.77 8.69 1.69 3.84

p p< 0.01 p< 0.05 p> 0.05 p< 0.01 p< 0.01 p< 0.01

TABLO 4: Deneklere ait bazı alan ve labaratuar testleri

X

1. Eler S, Yıldıran İ, Sevim Y. Bir Sezonluk
Antrenman Periyotlaması Boyunca Üst Düzey
Erkek Hentbolcuların Bazı Motorik ve Fizyolo-
jik Parametrelerinin İncelenmesi, Gazi Üniver-
sitesi Beden Eğitimi ve Spor Bilimleri Dergisi
1999;IV(3):25-34.

2. Cicioğlu İ, Gökdemir K, Erol AE. Pliometrik
Antrenmanın 14-15 Yaş Grubu Basketbolcu-
ların Dikey Sıçrama Performansı ile Bazı Fizik-
sel ve Fizyolojik Parametreleri Üzerine Etkisi.
H.Ü. Spor Bilimleri Dergisi 1996; VII(1):11-23.

3. Tamer K. Sporda Fizikse-Fizyolojik Perfor-
mansın Ölçülmesi ve Değerlendirilmesi.
Ankara: Türkerler Kitabevi; 1995. p.126-7.

4. Pulur A. Genel Kuvvet Antrenman Metodu İle
Kombine Kuvvet Antrenman Metodunun Bas-
ketbolcuların Bazı Performans Özelliklerinin
Gelişimine Etkileri, Doktora Tezi, G.Ü. Sağ.
Bil. Ens. Bed. Eğit. ve Spor Anabilim Dalı,
Ankara ,1995.

5. Fox CE.The Physiological Basis Of Physical
Educatıons An ATHLETİC. 4th ed. Philadelp-
phia: Saunders College Publishing; 1988.
p.113.

6. Kayatekin M, Şemin İ, Selamoğlu S, Acarbey
Ş. Bir Birinci Lig Basketbol Takım Oyuncu-
larının Fizyolojik ve Fiziksel Profili ve Sedan-
terlerle Karşılaştırılması, IV Spor Hekimliği
Kongresi Bildiri Kitabı. İzmir:  Ege Üniversitesi
Basımevi; 1994.

7. Kuter M, Öztürk F. Bir Erkek Basketbol
Takımının Fiziksel ve Fizyolojik Profili. Spor Bil-
imleri II.Ulusal Kongresi Bildirileri, Ankara: Spor
Bilimleri ve Tek.Y.O.Yayını 1992. s.221-6.

8. Sevim Y, Pulur A. Takım Oyunlarından Bas-
ketbolda Bazı Kondisyonel Değerlerin
Ölçülmesi. Gazi Eğitim Fakültesi Dergisi 1991;
7(2).

9. Erol AE, Tamer K, Sevim Y, Cicioğlu İ, Çimen
O. Yaygın İnterval Metot İle Uygulanan
Dayanıklılık Çalışmalarının 13-14 Yaş Grubu
Erkek Basketbolcuların Aerobik-Anaerobik
Güç ve Bazı Fiziksel Parametreler Üzerine
Etkilerinin İncelenmesi, Performans Dergisi
1997;3(1):7-15.

10. Erol AE, Sevim Y. Çabuk Kuvvet Çalış-
malarının 16-18 Yaş Grubu  Basketbolcuların
Motorsal Özellikleri Üzerine Etkisinin İnce-

lenmesi. Spor Bilimleri Dergisi 1993;4(3):25-
37.

11. Kalkavan A, Zorba E, Ağaoğlu S, Karakuş S,
Çolak H. Farklı Spor Branşlarında Bazı Fizik-
sel Uygunluk Değerlerinin Sedanter Grupla
Karşılaştırılması, Gazi Beden Eğitimi ve Spor
Bilimleri Dergisi 1996;1(3):25-36. 

12. Kuter M, Öztürk F. Türkiye Şampiyonu Bir
Küçük Yıldız Basketbol Takımının Fiziksel
Profili, Spor Bilimleri II.Ulusal Kongresi Bildiri-
leri,Ankara: Spor Bilimleri ve Tek.Y.O.Yayını;
1992 s.249-53. 

13. Onay M. Artırmalı Direnç Antrenman Metodu
ile Genel Maksimal Kuvvet Antrenman Meto-
dunun Kuvvet Gelişimine Etkileri ve Metotlar
Arasındaki Farklılıklar. Doktora Tezi, G.Ü.
Sağ. Bil. Ens. Bed. Eğit. ve Spor Anabilim
Dalı, Ankara, 1993.

14. Sevim Y, Önder O, Gökdemir K. Çabuk
Kuvvete Yönelik İstasyon Çalışmalarının 18-
19 Yaş Grubu Erkek Öğrencilerin Bazı
Kondisyonel Özellikleri Üzerine Etkileri , Gazi
Beden Eğitimi ve Spor Bilimleri Dergisi
1996;1(3):18-24.

KAYNAKLAR

02 Eylül Pazartesi 71.Antrenman Teknik +Taktik

03 Eylül Salı 72.Antrenman Teknik + Taktik

04 Eylül Çarşamba 73.Antrenman Test.2 20 Metre Mekik Koşusu Testi (Büyük Kolej S.Sal)

05 Eylül Perşembe 74.Antrenman Test.2 Maksimal Kuvvet Testleri (Spor Med Kondisyon)

06 Eylül Cuma 75.Antrenman Test.2 Fiziksel ve Fizyolojik Testler (S.E.S.A.M)
07 Eylül Cumartesi 76.Antrenman Test.2 Fiziksel ve Fizyolojik Testler (S.E.S.A.M)
08 Eylül Pazar Dinlenme

09 Eylül Pazartesi 77.Antrenman Teknik + Taktik

10 Eylül Salı 78.Antrenman Teknik + Taktik
11 Eylül Çarşamba 79.Antrenman Teknik + Taktik 
12 Eylül Perşembe 80.Antrenman Taktik+ Video Teori
13 Eylül Cuma 81.Antrenman Taktik + Şut+ Video Teori
14 Eylül Cumartesi 1.RESMİ MAÇ
15 Eylül Pazar Dinlenme

2-7707:Layout 1  26.08.2009  15:16  Sayfa 74



BESBD 2009;4(2) 75

Sprinterlerin Birinci Mezosiklus
Antrenman Öncesi ve Sonrası Sabit Kan

Laktat Düzeylerine Karşılık Gelen
Aerobik Dayanıklılık Parametrelerinin

Karşılaştırması

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Sprin ter ler mü sa ba ka dö ne mi per for mans la rın da ki is tik ra rı sağ la mak için ana e ro bik da ya nık lı lık pa ra met -
re le ri ni nin ya nı sı ra ae ro bik da ya nık lı lık pa ra met re le ri nin dü zey le ri ni ko ru ma ya ça lı şır lar. Bu du rum dan yo la çı ka rak ça -
lış ma nın ama cı, bi rin ci me zo sik lus mü sa ba ka an tren ma nı na da ya lı ola rak sprin ter le rin an tren man ön ce si ve son ra sı sa bit
kan lak tat dü zey le ri ne (SKLD) kar şı lık ge len ae ro bik da ya nık lı lık pa ra met re le ri nin fark lı lı la rı nı be lir le mek tir. GGee  rreeçç  vvee
YYöönn  tteemm  lleerr::  Ça lış ma ya Tür ki ye At le tizm I. ve II. Li gin den gö nül lü 13 er kek sprin ter ka tıl mış tır (yaş: 22.2 ± 2.7yıl, en iyi
100m de re ce si: 10.93 ± 0.21sn, an tren man ya şı: 59.2 ± 33.1ay). Ça lış ma ya sprin ter le rin so ma to tip özel lik le ri ve vü cut yağ
yüz de le ri ni be lir le mek için an tro po met rik öl çüm ler le baş lan mış tır. SKLD’de ki da ya nık lı lık pa ra met re le ri ka de me li ar tan
ko şu pro to kol lü lak tat eşi ği-mak si mal ok si jen tü ke ti mi (VO2 maks) tes tiy le be lir len miş tir. Test 8km.sa-1 hız la baş la mış tır.
İlk hız ar tı şı 2 km.sa--11 ve son ra sın da yor gun lu ğa ka dar 1'er km.sa--11 şek lin de 3’er dk yük len me ler le tü ke ne ne ka dar de vam
et miş tir. Ko şu hız la rı ön ce si 30sn ara lar da ku lak me me le rin den kan ör nek le ri alın mış tır. Kan lak ta tı (La), elek tro en zi ma -
tik yön tem le he mo li ze tam kan ör ne ğiy le öl çül müş tür. Test ler sü re sin ce kalp atım hı zı (KAH) ve ok si jen tü ke ti mi (VO2)
de ğer le ri top lan mış tır. Her SKLD’ye (1.5, 2.0, 2.5, 3.0, 3.5, 4.0 ve 5.0 mM.L--11) kar şı lık ge len ko şu hı zı, KAH ve VO2 de -
ğer le ri bil gi sa yar da gra fi ki ze edil miş tir. En uy gun ikin ci ve üçün cü de re ce den po li no mi yel eği lim çiz gi si nin uy ma sı sağ -
la na rak SKLD’de ki ye ni len me (1.5 ve 2.0 mM.L--11), yay gın da ya nık lı lık (2.5 mM.L--11), yo ğun da ya nık lı lık (3.0 mM.L--11),
yay gın or ta in ter val (3.5 mM.L--11), yay gın kı sa in ter val (4.0 mM.L--11) ve yo ğun in ter val (5.0 mmol.L--11) ko şu hız la rı, KAH ve
VO2 mik tar la rı bu lun muş tur. Ya pı lan an tren man lar an tren man ka yıt for mu na kay de dil miş tir. An tren man ön ce si-son ra -
sı test le rin kar şı laş tı rıl ma sın da Wil co xon eş leş ti ril miş iki ör nek tes ti kul la nıl mış tır. An lam lı lık dü ze yi ola rak p≤ 0.05 alın -
mış tır. BBuull  gguu  llaarr:: İsta tis tik sel ana liz ler so nu cun da sprin ter le rin bi rin ci me zo sik lus mü sa ba ka an tren ma nı na gö re ye ni len me,
yay gın da ya nık lı lık ve yay gın or ta in ter val an tren man la rı na kar şı lık ge len KAH dı şın da da ya nık lı lık pa ra met re le rin de an -
lam lı fark bu lun ma mış tır. Ye ni len me ve yay gın da ya nık lı lık ta KAH açı sın dan ge li şim be lir len miş tir. SSoo  nnuuçç::  So nuç ola rak,
an tre ne elit Türk sprin ter le rin 1. me zo sik lus mü sa ba ka dö ne mi an tren man la rı na bağ lı ola rak ye ni len me ve yay gın da ya -
nık lı lık SKLD’ye kar şı lık KAH’ ta dı şın da ki di ğer tüm ye ni len me, yay gın da ya nık lı lık ve yay gın or ta in ter val an tren man -
la rı na kar şı lık ge len ko şu hı zı, KAH ve VO2 ae ro bik da ya nık lı lık pa ra met re dü zey le ri ni ko ru du ğu be lir len miş tir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Sprin ter; me zo sik lus; ae ro bik da ya nık lı lık; ok si jen tü ke ti mi; kalp atım hı zı

AABBSS  TTRRAACCTT  PPuurr  ppoo  ssee::  Sprin ters try to ma in ta in the le vel of ae ro bic en du ran ce pa ra me ters as well as ana e ro bic en du ran ce
pa ra me ters to pro vi de sta bi lity in the com pe ti ti on per for man ce pe ri od. By this po int, the pur po se of this study was to
com pa re pre -post ae ro bic en du ran ce pa ra me ters at fi xed blo od lac ta te le vels (FBLLs) in first me socy cle com pe ti ti on tra -
i ning of sprin ters. MMaa  ttee  rrii  aall  aanndd  MMeett  hhooddss::  Thir te en vo lun ta rily ma le sprin ters from Tur key Track & Fi eld I. and II. Cups
par ti ci pa ted in stud ying (age: 22.2 ± 2.7yr, best 100 m re sult: 10.93 ± 0.21s, tra i ning age: 59.2 ± 33.1month). FBLLs’ en du -
ran ce pa ra me ters we re de ter mi ned by lac ta te thres hold-ma xi mal oxy gen con sump ti on (VO2 max) test inc lu ding prog -
res si ve run ning pro to col. Test star ting ve lo city was 8 km.h-1. First ve lo city in cre a se was 2 km.h-1. Ot her ve lo city in cre a ses
we re 1 km.h-1 per 3 min to the ex ha us ti on. Be fo re run ning ve lo ci ti es, blo od samp les we re ta ken from ear lo bes in 30s. Blo -
od lac ta te (La) was me a su red using elec tro-enz yma tic met hod as ha e moly sed who le blo od samp le. He arth ra te (HR) and
oxy gen con sump ti on (VO2) we re re cor ded du ring tests. Run ning ve lo city, HR, VO2 va lu es at each La le vel we re grap hi -
zed in PC. Se cond and third deg re e poly no mi al fits we re used for run ning ve lo ci ti es, HR, VO2 of re ge ne ra ti on (1.5 and
2.0 mM.L-1), ex ten si ve en du ran ce (2.5 mM.L-1), in ten si ve en du ran ce (3.0 mM.L-1), ex ten si ve me di um in ter val (3.5 mM.L-

1), ex ten si ve short in ter val (4.0 mM.L-1), and in ten si ve in ter val (5.0 mmol.L-1) at FBLLs. Tra i ning com po nents we re re cor -
ded to the tra i ning re cord she et. Wil co xon sig ned-rank test was used for com pa ri si on bet we en pre-post tests. The
sig ni fi cant le vel was p≤ 0.05. RRee  ssuullttss::  As re sults of sta tis ti cal analy sis, the re we re no sig ni fi cant dif fe ren ces among ae ro -
bic en du ran ce pa ra me ters for first me socy cle com pe ti ti on tra i ning ex cept for HR at re ge ne ra ti on, ex ten si ve, in ten si ve en-
du ran ce, and ex ten si ve me di um in ter val tra ning. HR was de ve lo ped at re ge ne ra ti on and in ten si ve en du ran ce. CCoonncc  lluu  ssii  oonn::
It was conc lu ded tra i ned eli te Tur kish sprin ters ma in ta i ned ae ro bic en du ran ce pa ra me ter le vels FBLLs in first mic rocy cle
com pe ti ti on tra i ning.

KKeeyy  WWoorrddss::  Sprinter; mesocycle; aerobic endurance; oxygen consumption; hearth rate
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por tif per for mans ta an tren man yap ma ka li te -
si ni sağ la yan ae ro bik da ya nık lı lık ol duk ça
önem li bir ye re sa hip tir. La, KAH ve VO, ae-

ro bik an tren ma nın te mel gös ter ge le ri dir ve an tren-
man şid de ti ne bağ lı ola rak bu pa ra met re le rin
an tren ma na ver di ği ce vap lar de ği şim gös ter mek te -
dir ler. Fark lı ko şu hız la rıy la ya pı lan çe şit li test pro-
to kol le riy le SKLD’ye kar şı lık ge len ko şu hı zı, KAH
ve VO be lir len mek te dir ve an tren man lar bu so nuç-
la ra gö re yön len di ri le bil mek te dir.

Spor cu la rın an tren ma na ce va bı nı be lir le me yi
içe ren kalp ve so lu num sis tem le ri nin her iki si nin
fonk si yo nu nu ölç mek için kul la nı lan en ge nel pa-
ra met re VO ölç mek tir.1 Mak si mal ae ro bik güç ola-
rak da ifa de edi le bi len VO maks de vam eden kas sal
ça lış ma nın fiz yo lo jik ola rak en iyi be lir le yi ci si dir.
VO maks öl çü mü spor cu nun mev cut du ru mu nu ve
ae ro bik an tren man plan la ma sı için an tren man şid-
de ti ni be lir le mek ve an tren man prog ram la rı nın et-
ki si ni göz lem le mek gi bi amaç lar için kul la nıl mak-
ta dır. Do la yı sıy la spor cu nun komp le an tren man
du ru mu nu be lir le me de et ki li rol oy na mak ta dır.
Ya pı lan ça lış ma lar da2-6 sprin ter le rin VO maks de-
ğer le ri nin 48.5-60.6 ml.kg.dk-1. ara sın da ol du ğu be-
lir le miş tir. 

Ae ro bik da ya nık lı lı ğın di ğer bir gös ter ge si
olan La spor cu la rın an tren man la rın da ol duk ça
önem li bir pa ra met re dir. Jans sen7 1.5-2.0 mM.L-1

SKLD’ye kar şı lık ge len ko şu hız la rın da ya pı la cak
an tren man la rı to par lan ma ya da ye ni len me an-
tren man la rı, 2.0 mM.L-1 SKLD’ye kar şı lık ge len
ko şu hız la rın da ki an tren man la rı yay gın da ya nık -
lı lık an tren man la rı, 2.0-3.5 mM.L-1 ara sı SKLD’ye
kar şı lık ge len ko şu hız la rın da ki an tren man la rı
yo ğun da ya nık lı lık an tren man la rı, 3.5-6.0 mM.L-

1 ara sı SKLD’ye kar şı lık ge len ko şu hız la rın da ki
an tren man la rı yay gın in ter val an tren man la rı,
6.0-12.0 mM.L-1 ara sı SKLD’ye kar şı lık ge len ko -
şu hız la rın da ki an tren man la rı yo ğun in ter val an-
tren man la rı ve 12.0 mM.L-1’in üs tün de ki
SKLD’ye karr şı lık ge len ko şu hız la rın da ki an tren-
man la rı kı sa sü re li mak si mal üs tü efor lu an tren -
man lar ola rak açık la mış tır. Me ro ve ark.8

mü sa ba ka dö ne mi bo yun ca sprin ter le rin ae ro bik
ka rek te ris tik le ri aza lır ken ça lış ma ka pa si te si ve
zir ve La dü ze yi ni içe ren ana e ro bik per for mans

ka pa si te le ri nin yük sek se vi ye de ol du ğu nu or ta ya
koy muş tur.

Bir di ğer da ya nık lı lık pa ra met re si olan KAH
de ğer le ri ya şa bağ lı bi rey sel mak si mal KAH ’ın yüz-
de si ya da kalp atım re zer vi ne da ya lı ola rak an tren-
man şid de ti ni kes ti rim de ya da an tren ma nı
prog ram la ma da sık ça kul la nıl mak ta dır.9 KAH de-
ğer le rin de ki de ği şim an tren man sı ra sın da din le nik
du ru ma gö re da ha is tik rar lı dır ve din le nik du rum -
la kı yas lan dı ğın da an tren man sı ra sın da KAH de-
ğer le ri ve VO iliş ki si nin da ha bü yük bir doğ ru sal lık
ser gi le di ği gö rül mek te dir.1 KAH de ğer le ri tah min
denk le mi ne (mak si mal kalp atım yüz de si ya da kalp
atım ora nı re zer vi) da ya lı ya pı la cak ça lış ma nın şid-
de ti ge niş bir ara lık içer mek te dir. Tah min denk le -
mi ne (220-yaş) gö re he sap la nan kalp atı mı ±10-12
atım.dk-1 de ği şim ser gi le mek te dir.10 KAH de ğer le -
ri an tren man şid de ti ni be lir le mek için ya da bi rey -
sel KAH de ğer le ri yüz de si ya da kalp atım
re zer vi ne da ya lı an tren ma nı yön len dir mek için
özel lik le da ya nık lı lık spor cu la rın da sık bir şekil de
kul la nı lan pa ra met re dir. Bu nun ya nı sı ra bü yük kas
grup la rı nı içe ren di na mik ak ti vi te ler de de KAH de-
ğe ri doğ ru sal ola rak VO ile il gi li dir.11 Stres, hid ra -
tas yon dü ze yi, çev re sel fak tör ler (sı cak lık ve nem),
eg zer si zin tü rü (üst göv de ya da alt göv de), cin si -
yet ve an tre ne lik du ru mu gi bi KAH de ğer le ri ni et-
ki le ye bi le cek di ğer fak tör ler se be biy le eg zer siz
sı ra sın da KAH de ğer le ri ni kul lan mak bir ta kım sı-
nır lı lık la ra yol aç mak la bir lik te eg zer siz yü kü şid-
de ti ni be lir ler ken araş tır ma cı lar için gü ve ni lir bir
araç ola bil mek te dir.9

Li te ra tür de ki araş tır ma lar ışı ğın da ae ro bik da-
ya nık lı lık pa ra met re le ri nin her spor da lın da önem -
li ol du ğu ka dar at le tiz min sprint bran şı için de
çe şit li an tren man ev re le rin de önem teş kil ede ce ği
ve mü sa ba ka dö ne min de bu pa ra met re le rin dü zey -
le ri nin ko ru nun ma sı nın ge rek li ola ca ğı dü şü nül -
müş tür. Mü sa ba ka dö ne mi 1. me zo sik lus an tren-
ma nı na bağ lı ola rak sprin ter le rin ae ro bik pa ra met -
re le ri nin de ği şim ol ma ya ca ğı var sa yı mın dan ha re -
ket le bu ça lış ma; sprin ter le rin mü sa ba ka dö ne mi 1.
me zo sik lus an tren ma nı ön ce si ve son ra sı VO maks,
SKLD’ye kar şı lık ge len VO, La ve KAH ’ı içe ren ae-
ro bik da ya nık lı lık pa ra met re le ri nin kar şı laş tı rıl -
ma sı ama cıy la ya pıl mış tır.
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YÖN TEM

DDee  nneekk  lleerr:: Araş tır ma ya Tür ki ye At le tizm 1. ve 2.
Li gin de ya rı şan mil li ta kım dü ze yin de gö nül lü 13
er kek sprin ter ka tıl mış tır. Araş tır ma ya ka tıl mak
için 100 m ön ko şul de re ce si 10.40-11.50 sn’dir.
Sprin ter le rin ta nım la yı cı is ta tis tik le ri Tab lo 1’de
ve ril miş tir. Her spor cu nun yap tı ğı an tren man lar
göz len miş ve an tren man ka yıt for mu na kay de dil -
miş tir. Sprint an tren man la rı; haf ta da 3 gün, 10-300
m ara sın da %90-100 şid de tin de ya pıl mış tır. Ko par -
ma, bench pres ve sku at tan olu şan ağır lık an tren -
man la rı; haf ta da 2-3 gün, 4 x 1-3 tek rar lı ve
%90-100 şid de tin de ya pıl mış tır. Me kik, ters me-
kik ten olu şan sırt-ka rın ha re ket le ri; haf ta da 1-2 ke -
re ol mak uze re mak si mal şid det te 4 x 25-75 tek rar
ola rak ya pıl mış tır. Du ra rak uzun at la ma, du ra rak 3
adım at la ma, du ra rak 5 adım at la ma, du ra rak 10
adım at la ma ve 30-50 m ara sın da kan gu ru sıç ra ma -
la rı nı içe ren ya tay sıç ra ma la rı: haf ta da 2 gün, her
an tren man da 3-5 ha re ket ol mak uze re 1-10 mak-
si mal tek rar lı ya pıl mış tır. Di key sıç ra ma lar; haf ta -
da 2 gün, 4 x 10-20 mak si mal tek rar lı ya pıl mış tır.
Sprin ter le rin her bi ri 1’er haf ta lık 2 mik ro sik lus,
her mik ro sik lus ta 6 gün, gün de 1.5-2 sa at lik 2 an-
tren man ev re si ol mak üze re top lam 24 an tren man
ev re sin den olu şan mü sa ba ka dö ne mi 1. me zo sik lus
an tren man la rı nın top lam ha cim le ri Tab lo 2’de ve-
ril miş tir.  Ça lış ma ön ce sin de sprin ter le re ya pı lan
test ler hak kın da ge re ken bil gi ve ri le rek ça lış ma ya
dik kat le ri çe kil miş ve “Bil gi len di ril miş Olu r” for -
mu im za la tıl mış tır. Ça lış ma için 2008/321 sa yı lı Os-
man ga zi Üni ver si te si Tıp Fa kül te si Etik Ku ru lu iz ni
alın mış tır.  

AAnn  ttrroo  ppoo  mmeett  rriikk  ÖÖll  ççüümm  lleerr:: Her de ne ğin an tro -
po met rik öl çüm le ri sa bah alın mış ve ve ri top la ma
for mu na kay de dil miş tir. Çap, çev re öl çüm le ri ve
de ri kıv rım ka lın lık la rı vü cu dun sağ ta ra fın dan iki
de fa alın mış ve iki de ğer ara sın da ki fark %10’dan
da ha bü yük se öl çüm tek rar lan mış tır. İki öl çü mün
or ta la ma sı so nuç ola rak kay de dil miş tir.

Boy uzun lu ğu; de nek çıp lak ayak, ayak to puk -
la rı bir le şik, ayak lar 60o’ lik açı oluş tu ra cak şekil de
bir bi rin den açık, vü cut ağır lı ğı iki aya ğa eşit ola rak
da ğı tıl mış, kol lar ve avuç iç le ri her iki yan da vü cu -
da bir le şik, göv de ana to mik du ruş po zis yo nun da
sta di o met re nin di key tab la sı na bir le şik, göz ler kar-
şı ya odak lan mış du rum da iken ne fes al ma aşa ma -
sın da, baş ön cep he ye ba kar şekil de ve baş üs tü
tab la sı ba şın en üst nok ta sı na de ğe cek şekil de yer-
leş ti ri le rek has sa si ye ti ±1 mm olan sta di o met re de
(Hol ta in, UK) cm cin sin den Loh man ve ark.nın12

öner di ği şekil de öl çül müş tür. Vü cut ağır lı ğı ise, de -
nek sa de ce şor tu ile ve çıp lak ayak la elek tro nik la-

Sprinterler (n= 13) Ort ± Ss

Yaş (yıl) 22.2 ± 2.7

En İyi 100 m Derecesi (sn) 10.93 ± 0.21

Boy Uzunluğu (cm) 176.3 ± 2.8

Vücut Ağırlığı (kg) 74.4 ± 4.7

Antrenman Yaşı (ay) 59.2 ± 33.1

VYY(%) 7.66 ± 2.34

Vücut Yapısı Endomorfi 1.92 ± 0.30

Mezomorfi 5.50 ± 0.98

Ektomorfi 2.13 ± 0.78

TABLO 1: Sprinterlerin tanımlayıcı istatistikleri.

Antrenman Türü (n= 13) Müsabaka Dönemi I. Mezosiklüs Antrenman Hacmi

1. Mikrosiklüs Antrenmanı 2. Mikrosiklüs Antrenmanı

Ort ± Ss Ort ± Ss

Sprint (m) 2406 ± 781 1545 ± 406

Ağırlık (kg) 7717 ± 2750 4213 ± 1791

Karın-Sırt Hareketleri (adet) 257 ± 42 1208 ± 1196

Yatay Sıçrama (adet) 277 ± 91 206 ± 57

Dikey Sıçrama (adet) 296 ± 113 173 ± 52

TABLO 2: Sprinterlerin müsabaka dönemi I. mezosiklüs antrenman hacimleri.
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bo ra tu ar bas kü lü (Se ca, Vo gel & Hal ke, Ham burg)
üze rin de ana to mik du ruş ta, göz ler kar şı ya odak lan-
mış ve ağır lı ğı nı iki aya ğı na eşit ola rak da ğıt mış du-
rum da iken 0.1 kg has sa si yet le kg cin sin den
Loh man ve ark.nın12 öner di ği şekil de öl çül müş tür.
De ri kıv rım ka lın lık la rı Har ri son ve ark.nın13 öner-
di ği şekil de de ri kıv rım ka li pe riy le (Har pan den,
UK) 0.2 mm has sa si yet le vü cu dun sağ ta ra fın dan
bi ceps, tri ceps, subs ca pu la, sup ra i li ac 1, sup ra i li ac
2, ab do mi nal, uy luk ve bal dır ol mak üze re 8 böl ge -
den alın mış tır. Bi ceps, flek si yon da bi ceps, el bi le ği,
uy luk ve bal dır çev re öl çüm le ri an tro po met rik me-
zu ra (Har pan den, UK) ile, hu me rus ve fe mur epi-
kon di ler çap lar bi kon di ler ka li per le (Hol ta in, UK)
1mm has sa si yet le Cal la way ve ark.nın14 öner di ği gi -
bi öl çül müş tür. Vü cut ya pı la rı Car ter ve He ath ’in15

an tro po met rik so mo to tip he sap la ma yön te miy le
be lir len miş tir. Spor cu la rın VYY’si nin be lir len me -
si için Açı ka da ve ark.nın16 be lir le di ği for mül
[(VYY= -14.2262 + 0.45118 (X5)-0.73706 (X9) +
0.42423 (X10) + 0.99375 (X15); X5= tri ceps de ri
kıv rı mı ka lın lı ğı, X9= sup ra i li ac2 de ri kıv rım ka lın-
lı ğı, X10= ab do mi nal de ri kıv rım ka lın lı ğı, X15= el
bi le ği çev re si] kul la nı la rak sprin ter le rin VYY’le ri
be lir len miş tir.

LLaakk  ttaatt  eeşşii  ğğii--VVOO22mmaakkss  KKoo  şşuu  TTeess  ttii::  De nek le rin
stan dart la bo ra tu var or ta mın da (sı cak lık 22.0-25.0o

ve re la tif nem %39.7-44.6) ko şu ban dın da
(h/p/cos mos Ga it way, Ger many) ka de me li ar tan
pro to kol le lak tat eşi ği-VO maks ’la rı17 be lir len miş -
tir. Midg ley ve ark.nın16 be lirt ti ği şekil de de nek -
ler ko şu ya 8 km.sa-1 hız la baş la mış ve 3dk ko şu
son ra sın da 30 sn din len me ara lı ğı ve ril miş tir. İlk
hız ar tı şı 2 km.sa-1 ola rak ya pıl mış tır. Ta ki be den
ar tış lar ise yor gun lu ğa ka dar 1’er km.sa-1 ola cak şe-
kil de de vam et miş tir. Tüm yük len me ler 30’ar sn
din len me ara lı ğı son ra sı 3 dk yük len me şek lin de
uy gu lan mış tır. Test de nek tü ke ne ne ka dar de vam
et miş tir. Ko şu dan ön ce her de ne ğe 1 sa at stan dart
ısın ma sü re si ve ril miş ve her de nek ken di is te di ği
tarz da ısın mış tır. De nek le rin lak tat eşi ği-VO maks
ko şu tes ti sı ra sın da La kon san tras yon la rı, ok si jen
tü ke tim le ri ve KAH de ğer le ri be lir len miş tir. Din-
le nik du rum da, 3 dk’lık test ler le so lu num pa ra -
met re le ri nin öl çül dü ğü her ba sa mak son ra sı
ve ri len 30 sn ara lar da ku lak me me sin den alı nan

kan ör nek le rin de La hiç bir iş le me ta bi tu tul ma dan
ve bek le til me den elek tro en zi ma tik yön tem le lak-
tik asit ana li zö rün de (YSI 1500, Yel low Springs
Ins tru ment, USA) he mo li ze tam kan ola rak öl çül -
müş tür. Elek tro kar di yog ram lar la öl çüm ge çer li ği
Tre i ber ve ark.,18 Le ger ve ark.19 ta ra fın dan kar şı -
laş tı rı lan ve ge çer li öl çüm ler sağ la dı ğı be lir le nen
ci haz lar (Po lar s810i, Fin land) yar dı mıy la de nek -
le rin KAH de ğer le ri kay de dil miş tir. Ta şı na bi lir er-
gos pi ro met re (K4b2, Italy) ci ha zıy la spor cu nun her
ne fes alı şın da ki VO top lan mış tır. Test son ra sın da
her ko şu hı zı nın son 1dk’lık ev re sin de ki VO ve
KAH de ğer le ri nin or ta la ma de ğer le ri he sap lan -
mış tır. De nek le rin her bi ri nin ko şu hız la rı na kar şı -
lık ge len KAH ve La de ğer le ri bil gi sa yar or ta mın da
gra fi ki ze edil miş ve bu gra fik ler üze ri ne en uy gun
ikin ci ve üçün cü de re ce den po li no mi yel eği lim
çiz gi si nin uy ma sı sağ la na rak bi rey sel SKLD’de ki
ye ni len me (2.0 mM.L-1), yo ğun da ya nık lı lık (3.0
mM.L-1), yay gın in ter val (4.0 mM.L-1) ve yo ğun in-
ter val (5.0 mmol.L-1) ko şu hız la rı, KAH ve ok si jen
tü ke tim mik tar la rı bu lun muş tur.7 Bir bi ri ni ta kip
eden son iki hız da VO’ nin <150 ml.dk-1 ve ya <2.1
ml.kg.dk-1 art ma sı ve ya azal ma sı, KAH de ğe ri nin
220-yaş ± 10 atım.dk-1 ol ma sı ve 8.0 mM.L-1 La
kon san tras yo nu,20,21 VO maks kri te ri ola rak de ğer -
len di ril miş tir. Bu kri ter ler den en az iki si ger çek -
leş ti ğin de öl çü len en yük sek VO, VO maks ola rak
ka bul edil miş tir.

SSaa  hhaa  vvee  LLaa  bboo  rraa  ttuu  vvaarr  KKoo  şşuull  llaa  rrıı  nnıınn  ÖÖll  ççüü  mmüü::  La-
bo ra tu var or ta mı nın sı cak lı ğı ± 0.1C ve ne mi ±
%0.1 has sa si ye tin de nem/sı cak lık öl çer (Tra ce ab le,
Con trol Com pany, USA) ile her spor cu nun lak tat
eşi ği-VO maks ko şu tes ti ön ce sin de öl çül müş tür.
Or ta mın sı cak lı ğı 22.0-25.0oC ve ne mi %39.7-44.6
ola rak be lir len miş tir.

VVee  rrii  llee  rriinn  AAnnaa  llii  zzii::  Tür ki ye’ de ki Mil li Ta kım
dü ze yin de ya rı şan er kek 100 m sprin ter sa yı sı nın
pa ra met rik var sa yım la rı sağ la ya ma ma sın dan do la -
yı (n< 30) mü sa ba ka dö ne mi bir me zo sik lus an tren-
man ev re si ön ce sin de ve son ra sın da ki ae ro bik
da ya nık lı lık pa ra met re le rin de ki de ği şi min an lam lı
olup ol ma dı ğı nı araş tır mak için Wil co xon Eş leş ti -
ril miş İki Ör nek Tes ti kul la nıl mış tır. An lam lı lık
dü ze yi ola rak p≤ 0.05 alın mış tır.
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BUL GU LAR

Tab lo 2’de gö rül dü ğü üze re sprin ter le rin bi rin ci
me zo sik lus mü sa ba ka an tren ma nı na gö re VO maks,
1.5 mM.L-1, 2.0 mM.L-1, 2.5 mM.L-1, 3.0 mM.L-1 ve
3.5 mM.L-1 SKLD’ye kar şı lık ge len ko şu hı zı ve VO
pa ra met re le ri nin eş öl çüm le ri ara sın da is ta tis tik sel
ola rak fark bu lun ma mış tır ve bu an tren man la ra
bağ lı ola rak sprin ter le rin ae ro bik pa ra met re le ri nin
de ği şim ol ma ya ca ğı hi po te zi ka bul edil miş tir. KAH
pa ra met re si ise 1. me zo sik lus ön ce si öl çüm de ğe ri
1. me zo sik lus son ra sı öl çüm de ğe ri ne gö re da ha
yük sek de ğer ser gi le miş ve is ta tis tik sel ola rak an-
lam lı fark (p< 0.05) bu lun muş tur ve bu açı dan hi-
po tez red edil miş tir. SKLD’den 4.0 mM.L-1 ve 5.0
mM.L-1 kar şı lık ge len ko şu hı zı, KAH ve VO pa ra -
met re le ri nin eş öl çüm le ri ara sın da is ta tis tik sel ola-
rak fark bu lun ma mış tır ve bu açı dan sprin ter le rin
ae ro bik pa ra met re le ri nin de ği şim ol ma ya ca ğı hi po-
te zi ka bul edil miş tir. 

TAR TIŞ MA

Sprin ter le rin mü sa ba ka dö ne mi bi rin ci me zo sik -
lus an tren ma nın da da ya nık lı lık pa ra met re le rin -
den VO maks ’ın ya nı sı ra, 1.5 mM.L-1, 2.0 mM.L-1,
2.5 mM.L-1, 3.0 mM.L-1 ve 3.5 mM.L-1 SKLD’ye
kar şı lık ge len ko şu hı zı ve VO da ya nık lı lık pa ra -
met re le ri nin, 4.0 mM.L-1 ve 5.0 mM.L-1 SKLD’ye
kar şı lık ge len ko şu hı zı, KAH ve VO pa ra met re -
le ri nin eş öl çüm le ri ara sın da is ta tis tik sel ola rak
fark yok tur. SKLD’den 1.5 mM.L-1, 2.0 mM.L-1,
2.5 mM.L-1, 3.0 mM.L-1 ve 3.5 mM.L-1 kar şı lık ge -
len KAH pa ra met re sin de eş öl çüm ler ara sın da is -
ta tis tik sel ola rak an lam lı fark bu lun muş tur. Bu
fark lar KAH pa ra met re si ne an tren ma nın et ki et-
ti ği ni gös ter mek te dir. İsta tis tik sel ola rak an lam lı
de ği şim ol ma mak la bir lik te yüz de de ği şim ola rak
in ce len di ğin de ko şu hı zın da ve VO’ de ar tış tren -
di gö rül mek te dir. Bu du rum sprin ter le rin mü sa -
ba ka dö ne min de ol ma sı na rağ men ae ro bik
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Dayanıklılık Parametreleri Ön-Test Ort ± Ss Son-Test Ort ± Ss Yüzde Değişim Z

VO2maks (ml.kg.dk-1) 48.0 ± 4.4 47.9 ± 4.4 -0.1 -0.393

Yenilenme Antrenmanı (1.5 mM/L) Koşu Hızı (km.sa-1) 7.2 ± 1.7 7.3 ± 0.9 0.8 -0.035

KAH (atım.dk1) 138 ± 17 124 ± 12 -10.2 -2.552*

VO2 (ml.kg.dk-1) 26.6 ± 5.0 26.8 ± 3.7 0.8 -0.105

Yenilenme Antrenmanı (2.0 mM.L-1) Koşu Hızı (km.sa-1) 8.6 ± 1.7 8.9 ± 1.0 3.4 -0.734

KAH (atım.dk1) 150 ± 13 140 ± 11 -7.2 -2.710*

VO2 (ml.kg.dk-1) 31.0 ± 4.8 31.0 ± 3.6 0.0 -0.035

Yaygın Dayanıklılık (2.5 mM.L-1) Koşu Hızı (km.sa-1) 9.8 ± 1.7 10.3 ± 1.2 4.8 -0.874

KAH (atım.dk1) 160 ± 12 152 ± 10 -9.5 -2.554*

VO2 (ml.kg.dk-1) 34.7 ± 5.2 35.4 ± 3.8 2.0 -0.454

Yoğun Dayanıklılık Antrenmanı (3.0 mM.L-1) Koşu Hızı (km.sa-1) 10.7 ± 1.7 11.4 ± 1.3 6.1 -1.049

KAH (atım.dk-1) 167 ± 10 161 ± 10 -3.6 -2.594*

VO2 (ml.kg.dk-1) 37.5 ± 5.7 38.7 ± 4.2 3.2 -0.943

Yaygın Orta İnterval (3.5 mM/L) Koşu Hızı (km.sa-1) 11.5 ± 1.7 12.3 ± 1.3 6.6 -1.013

KAH (atım.dk1) 173 ± 9.3 169 ± 9 -2.3 -2.137*

VO2 (ml.kg.dk-1) 39.7 ± 6.0 41.2 ± 4.6 3.8 -1.188

Yaygın Kısa İnterval Antrenman (4.0 mM.L-1) Koşu Hızı (km.sa-1) 12.2 ± 1.6 13.0 ± 1.3 7.1 -1.119

KAH (atım.dk-1) 177 ± 8 174 ± 8 -1.7 -1.611

VO2 (ml.kg.dk-1) 41.2 ± 6.2 42.9 ± 4.8 4.1 -1.363

Yoğun İnterval Antrenmanı (5.0 mM.L-1) Koşu Hızı (km.sa-1) 13.1 ± 1.5 14.1 ± 1.2 7.1 -1.608

KAH (atım.dk-1) 182 ± 7 181 ± 6.0 -1.0 -1.435

VO2 (ml.kg.dk1) 43.1 ± 6.2 45.0 ± 5.0 4.2 -1.642

TABLO 3: Müsabaka dönemi 1. mezosiklus antrenmanına göre SKLD’ye karşılık gelen dayanıklılık parametreleri 
ORT, SS, yüzde değişim, fark değerleri (n= 13).

* p< 0.05.
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da ya nık lı lık la rın da ge li şim ol du ğu nu des tek le -
mek te dir.

Li te ra tür in ce len di ğin de sprin ter le rin mü sa ba -
ka dö ne min de ya pı lan an tren man la rın VO maks,
VO, La ve KAH ae ro bik da ya nık lı lık pa ra met re le ri
et ki si ne yö ne lik ça lış ma ya rast lan ma mış tır. Bu ça-
lış ma sprin ter le rin form da ol duk la rı mü sa ba ka dö-
ne min de ya pıl mış ol mak la bir lik te Tho mas ve
ark.nın22 ça lış ma sı na ha zır lık dö ne min de ka tı lan
sprin ter le rin ve ri le riy le kar şı laş tı rıl dı ğın da bu ça-
lış ma ya ka tı lan sprin ter le rin VO maks de ğer le ri
48.0-47.9 ml.kg.dk-1 iken Tho mas ve ark.nın22 ça lış -
ma sı na ka tı lan sprin ter le rin 51.5 ± 4.9 ml.kg.dk-1

ola rak be lir len miş tir ve bu ça lış ma da ki VO maks de-
ğer le rin den bir mik tar yük sek tir. Sprin ter le rin VO-
maks de ğer le ri ni Cri e la ard ve Pir nay23 60.1 ± 5.9
ml.kg.dk-1 ve Bar nes2 56.15 ml.kg.dk-1 ola rak bul-
muş tur. Bu nun ya nı sı ra Le itch ve Clancy24 İskoç -
ya lı at let ler üze rin de yap tı ğı ça lış ma da sprin ter le rin
VO maks or ta la ma sı nı 52 ml.kg.dk-1 ola rak be lir le -
miş tir. Ay nı ça lış ma da 7-11 ay son ra tek rar lı öl çüm-
ler de VO maks de ğer le rin de ge liş me gö rül me miş tir
ve bu dö nem de sprin ter le rin ae ro bik ka pa si te le rin -
de de ği şim mey da na ge ti re cek an tren man lar ser gi -
le me di ği be lir til miş tir. VO maks ’a kar şı lık ge len
ko şu hı zın da 30 sn ko şu 30 sn din len me ya da 3 dk
ko şu 3 dk din len me gi bi çe şit li in ter val yön tem le ri
kul la na rak VO maks ’ı ge liş tir mek için ya pı lan ça lış -
ma lar bu lun mak ta dır.21,25 Bu tür in ter val an tren -
man lar la üst dü zey an tre ne spor cu lar da el de edi len
ve ri min te me lin de so lu num ve kar di yo vas kü ler sis-
tem le rin ma ruz kal dı ğı VO ora nı, KAH, atım hac mi
ve bu na bağ lı kalp de bi sin de ki %100 mak si mal ta-
lep ler se be biy le ola bi lir.26 Ae ro bik me ta bo lik yol lar
fos fak re a ti nin tek rar sen tez len me sin den ve lak tat
ok si das yo nun dan ener ji sağ la mak için an tren man
sı ra sın da ve son ra sın da to par lan ma için ge rek li dir.27

Kuv vet içe ren spor dal la rı nın pek çok an tre nö rü
spor cu la rı na an tren man lar ara sı to par lan ma ora nı -
nı ar tır mak için da ya nık lı lık an tren ma nı yap tır -
mak ta dır. Bu to par lan ma be ce ri si nin fiz yo lo jik
me ka niz ma la rı nın bi ri si ae ro bik an tren man da mey-
da na ge len ok si je nin ka sa da ğı tı mı nı ge liş ti ren ka-
pil la ri zas yo nu ar tır mak ve olu şan yan
me ta bo lit le rin uzak laş tı rıl ma sı nı sağ la mak tır.28 Bu -
na ek ola rak kas mi to kon ri al yo ğun lu ğu ae ro bik

me ta bo lik sis tem le des tek le nen da ya nık lı lık ça lış -
ma la rıy la ar tış ser gi le mek te dir.29 Ok si da tif fos fo ri li -
zas yon kuv vet spor cu la rın da bas kın ener ji sis te mi
ol ma ma sı na rağ men ok si je nin el de edi le bi lir li ği fos-
fak re a tin de po la rı nın ye ni len me si ni sı nır la ya bi lir.30

Da ha yük sek VO maks dü ze yi ne sa hip spor cu lar
yük sek şid det li tek rar lı in ter mit tent ça lış ma la rın
de va mın da fos fak re a ti nin tek rar sen te zi için yük sek
be ce ri ser gi ler ler.31,32 Bu nun ya nı sı ra dü şük şid det
ve ha cim ler de ki ae ro bik an tren man kuv vet ve güç
ge li şi mi ni et ki le me si nin ya nı sı ra aşı rı an tren man
sen dro mu ve et ki siz mo tor öğ ren me çev re si ris ki ni
de kat mak ta dır. Bu ne ga tif et ki le re rağ men tüm
mü sa ba ka dö nem le rin de kuv vet spor cu la rı ae ro bik
an tren ma nı kul lan ma ya de vam eder. Dik kat li ce
prog ra ma yer leş ti ril miş in ter val an tren man ve ba zı
du rum lar da ha fif tek nik ça lış ma sı ya da spo ra özel
be ce ri ça lış ma la rıy la fos fak re a ti nin tek rar de po edil-
me sin de ve bağ do ku özel lik le rin de ar tış gi bi ae ro -
bik an tren ma nın tüm po tan si yel fay da la rı
sağ la na bi lir.29 Ye ni len me, yay gın da ya nık lı lık, yo -
ğun da ya nık lı lık, yay gın or ta, yay gın kı sa ve yo ğun
in ter val an tren man la rı nı yan sı tan SKLD’ye uy gun
ko şu hı zı, KAH ve ya VO da ya nık lı lık pa ra met re le -
ri ne dik kat edi le rek ya pı la cak çe şit li ae ro bik da ya -
nık lı lık an tren man la rı mü sa ba ka dö ne min de
sprin ter le rin per for man sı nın ko run ma sı na te mel
teş kil ede bi lir ve an tren man lar bu so nuç la ra gö re
yön len di ri le bi lir.

SO NUÇ

Ae ro bik da ya nık lı lık pa ra met re le rin den sa de ce 1.5
mM.L-1, 2.0 mM.L-1, 2.5 mM.L-1, 3.0 mM.L-1 ve 3.5
mM.L-1 SKLD’ye kar şı lık ge len KAH pa ra met re sin -
de 1. me zo sik lus ön ce si öl çüm de ğe ri, 1. me zo sik -
lus son ra sı öl çüm de ğe ri ne gö re is ta tis tik sel ola rak
ar tış ser gi le miş ken di ğer VO maks, ko şu hı zı ve
KAH ve VO pa ra met re le ri is ta tis tik sel ola rak de ği -
şim gös ter me miş tir. So nuç ola rak, an tre ne elit Türk
sprin ter le rin 1. me zo sik lus mü sa ba ka dö ne mi an-
tren man la rı na bağ lı ola rak ye ni len me ve yay gın
da ya nık lı lık SKLD’ye kar şı lık KAH’ ta dı şın da ki di -
ğer tüm ye ni len me, yay gın da ya nık lı lık ve yay gın
or ta in ter val an tren man la rı na kar şı lık ge len ko şu
hı zı, KAH ve VO ae ro bik da ya nık lı lık pa ra met re
dü zey le ri ni ko ru du ğu be lir len miş tir.
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Elit Düzey Bayan Basketbolcular ve
Düzenli Egzersiz Yapan Bayan Sporcuların
Aerobik Kapasitelerinin ve Bazı Fizyolojik

Parametrelerinin Karşılaştırılması

ÖÖZZEETT  Be den eği ti mi ve spo run, ulus la ra ra sı ve top lum sal ha yat ta oy na dı ğı et kin rol, ül ke le ri önem -
li plan la ma la ra ve bi lim sel araş tır ma la ra yö nelt miş tir. Bas ket bol di sip li nin de oyun cu la rın hem ae -
ro bik güç le ri nin hem de ana e ro bik ka pa si te le ri nin ge liş miş ol ma sı bek len mek te dir. Dü zen li spor
ya pan  ba yan spor cu la rın fi zik sel ka pa si te ve fi zik sel uy gun luk la rı ya şa ve eg zer siz eği ti mi ile üst dü -
zey le re çı ka rı la bi lir. Fi zik sel uy gun luk ve ae ro bik ka pa si te spor için iki önem li de ğer len dir me dir.
AAmmaaçç::  Bu ça lış ma nın amaç la rı: En az 3 yıl dır spor mer ke zin de kar di yo-pul mo ner ve ağır lık eği tim
ya pan ba yan spor cu lar ile ulu sal ba yan bas ket bol oyun cu la rı nın fi zik sel uy gun luk ve ae ro bik ka pa -
si te le ri nin fark lı olup ol ma dı ğı nın be lir len me si ve kar şı laş tı rıl ma sı dır. BBii  rreeyy  lleerr  vvee  YYöönn  tteemm::  Ça lış -
ma ya 29 spor cu ba yan ka tıl dı. Vü cut kom po zis yo nu bi yo e lek trik im pe dans ana li zi (BI A) Ta ni ta
MC-180MATM ile öl çül dü, ko şu 10 m, 11 m, 20 m ve 21 m sprint ile de ğer len di ril di. mak si mal ae -
ro bik ka pa si te le ri New Le af Ac ti ve Me ta bo lic As sess mentTM (NLMA) tes ti  Tech nogym Exi te MedTM

ko şu  ban dı  ile uy gu lan dı ve öl çül dü. SSoo  nnuuçç  llaarr::  Spor cu la rın 20 m ve 21 m ko şu so nuç la rı ço ğu ve
vü cut kom po zis yon la rı nın de ğer le ri ben zer di (p> 0.05). Bas ket bol cu lar da 10 m ve 11 m ko şu de ğer -
le ri yük sek tir (p< 0.05). Bas ket bol cu lar da VO2max bek le ni le ce ği üze re yük sek bu lun du (p< 0.05).
Araş tır ma dan el de edi len so nuç lar la, her iki spor da da fi zik sel uy gun luk ve ae ro bik ka pa si te ler fark -
lı dır. Özel lik le elit ba yan bas ket bol cu la rın VO2max de ğer le ri li te ra tür le kar şı laş tı rıl dı ğın da dü şük
sap tan mış tır. Her iki spo ru ya pan la rın da fi zik sel uy gun luk la rı ve eg zer siz ka pa si te le ri uy gun eği tim -
le da ha da art tı rı la bi li ce ği dü şü nül mek te dir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Ba yan bas ket bol, fi zik sel uy gun luk, mak si mal ae ro bik ka pa si te, 
spor tif per for mans

AABBSS  TTRRAACCTT  Physi cal edu ca ti on and sport ha ve an ef fec ti ve ro le in pub lic and in ter na ti o nal sta tus.
Na ti o nal go ver ments and re se arc hers ha ve a nu me ro us plans and re se arch in this to pic. In bas ket -
ball pla yers ae ro bic and ana e ro bic ca pa city must be in cre a sed. Re gu lary exer ci sed sport wo men can
be re ach up per le vels in physi cal ca pa city and fit ness. Physi cal fit ness and ae ro bic ca pa city are two
im por tant eva lu a ti on of sports. AAiimm::  The pur po se of the study we re (1) to in ves ti ga te fit ness and ae -
ro bic ca pa city dif fe ren ces in na ti o nal fe ma le bas ket ball pla yers and sport swo men who exer ci se with
car di o-pul mo nary and we ight tra i ning in a gym at le ast 3 ye ars (2) to com pa re in gro ups. MMaa  ttee  rrii  aall
aanndd  mmeett  hhoodd::  29 sport swo men par ti ci pa ted the study. Body com po si ton eva lu a ted by Ta ni ta MC-
180MATM. Fle xi bi lity eva lu a ted with ‘sit& re ach’ test and sprint ti me me a su red by 10 m, 11 m, 20
m and, 21 m run. Ma xi mal ae ro bic ca pa city me a su red with New Le af Ac ti ve Me ta bo lic As sess -
mentTM (NLMA) by Tech nogym  Exi te MedTM tre ad mill. RRee  ssuullttss::  Sta tis ti cal analy ses re sults  we re
si mi lar in 20 m, 21 m run and num ber of body com po si ti on va lu es (p> 0.05). 10 m, 11 m run we re
re si du ary in bas ket ball pla yers (p< 0.05). VO2max va lu es fo und left over than re gu lary exer ci sed
sport wo mens in bas ket ball pla yers. It’s conc lu ded that physi cal fit ness and ae ro bic ca pa ci ti es whe -
re dif fe rent in the se sports. Es pe ci ally fe ma le bas ket ball pla yers VO2max re sults lo wer than ot her eli -
te na ti o nal te ams. We think all two sport swo men gro up’s physi cal fit ness and exer ci se ca pa ci ti es can
be im pro ve with pro per tra i ning.

KKeeyy  WWoorrddss::  Fe ma le bas ket ball, physi cal fit ness, ma xi mal ae ro bic ca pa city, sports per for man ce
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por cu la rın per for mans la rı nın ge liş ti ril me si
için çe şit li an tren man yön tem le ri ve öl çüm
pa ra met re le ri uzun yıl lar dır araş tı rı lan ko nu -

lar dır. Vü cut kom po zis yo nu nun de ğer len di ril me si,
ko şu me ka ni ği, kas sal kuv vet, lak tat eşi ği, ae ro bik
ka pa si te nin be lir len me si spor cu nun an tren man du-
ru mu hak kın da önem li bil gi ler or ta ya koy mak ta dır.
Spor cu nun mev cut per for man sı nı de ğer len dir me
kri te rin de kul la nı la cak tes tin tü rü ve han gi sık lık la
ya pı la ca ğı spor cu nun spor da lı na ve an tren man
prog ra mı na gö re de ği şim ser gi le mek te dir.1

Top oyun la rı fi zik sel, tek nik, zi hin sel ve tak-
tik sel özel lik le ri içe ren kap sam lı be ce ri ler ge rek ti -
rir. Bu yüz den oyun cu lar oyun için de ki sa vun ma
ve hü cum be ce ri le ri ni ye ri ne ge ti re bil mek için
özel lik le fi zik sel be ce ri le re sa hip ol ma lı dır lar. Bas-
ket bol da ka zan mak için bu be ce ri ler ol duk ça
önem li bir yer tut mak ta dır.2

Dü zen li eg zer siz prog ram la rı vü cut kom po zis -
yon la rı nı de ğiş tir mek te dir. Kar di yo-res pi ra tu var
an tre man lar ve ağır lık an tre man la rı vü cut ağır lı ğı -
nın de ğiş me si ne yar dım cı ol mak ta dır. Ae ro bik da-
ya nık lı lık an tre man la rı nın vü cut kom po zis yon-
la rı nı be lir le yi ci et ki si üze ri ne bir çok ça lış ma bu-
lun mak ta dır.3,4

Da ya nık lı lık, yo ğun ve ge niş kap sam lı an tren -
man la rın yü rü tü le bil me si için per for mans spo run -
da önem li bir ve rim li lik bi le şe ni ola rak
gö rül mek te dir. Ye ter li bir ge nel da ya nık lı lık ge li -
şi mi bü tün spor dal la rın da ve rim li li ğin art tı rıl ma -
sın da te mel oluş tur mak ta dır. Olum lu et ki le ri şu
şekil de sı ra lan mak ta dır; Fi zik sel ve rim ye te ne ği ni
art tı rır,din le ne bi lir lik ye te ne ği ni ge liş ti rir, sa kat -
lan ma ris ki ni azal tır, psi ko lo jik yük le ne bi lir li ği art-
tı rır,tep ki sü ra ti ve ha re ket sü ra ti ni is tik rar lı kı lar,
tek nik ha ta la rın azal ma sı nı sağ lar, yor gun lu ğa bağ -
lı tak tik ha ta la rı nı azal tır, sağ lı ğı dü zen ler.

Her kes için spor ya da fi zik sel uy gun lu ğun ya-
rar la rı ko nu sun da sa yı lan la ra ek ola rak; İş lev sel gü -
cün ko run ma sı, bi re yin ken di ni iyi his set me si,
son ra dan olu şa bi len kalp-do la şım so run la rın dan
ken di ni ko ru ma, ba ğı şık lık sis te mi nin güç len di ril -
me si gi bi et ki le ri nin ol du ğu be lir til mek te dir.5

Li te ra tür de faz la kar şı laş tır ma lı ça lış ma nın ol-
ma dı ğı bu alan da Tür ki ye’ de pro fes yo nel bas ket -

bol cu ba yan spor cu la rın dü zey le ri nin be lir len me si
ve özel spor mer ke zin de dü zen li spor ya pan la rın
ba yan fi zik sel uy gun luk la rı nı ne dü zey de ge liş ti re -
bil di ğin bi lin me si önem ta şı mak ta dır.

Bu araş tır ma nın ama cı; en az 3 yıl dır pro fes -
yo nel lig de bas ket bol oy na yan ba yan oyun cu lar ve
en az 3 yıl dır bir spor mer ke zin de haf ta da mi ni -
mum üç gün eği tim ya pan ba yan spor cu la rın; fi zik-
sel uy gun luk la rı nı kap sam lı bir yön tem le be lir le -
mek ve kar şı laş tır mak tı.

GE REÇ VE YÖN TEM

Bİ REY LER

Ça lış ma ya, gö nül lü ola rak 1. grup ta; Tür ki ye’ de
pro fes yo nel lig de bas ket bol oy na yan yaş ara lı ğı 19-
30 olan, en az 3 yıl dır pro fes yo nel 15 spor cu, 2.
grup ta; Mars Ath le tic Club (İstan bul) spor te sis le -
rin de eğit men lik de ya pan, yaş ara lı ğı 22-28 olan
ve en az 3 yıl dır haf ta da 3 gün kar di yo res pi ra tu ar
ve ağır lık eg zer siz le ri ya pan 14 ba yan ile sı nır lan -
dı rıl dı. 

YÖN TEM

Fi zik sel uy gun lu ğun ve ae ro bik ka pa si te nin be lir -
len me si için uy gun test ler kul la nıl mış tır. Test ler, so-
nuç la rın en doğ ru şekil de el de edi le bil me le ri için
be lir li bir sı ra ve ku ral lar çer çe ve sin de uy gu lan mış -
tır. Her ka tı lım cı dan araş tır ma ön ce si söz lü Hel sin -
ki dek la ras yo nu na uy gun ay dın la tıl mış onam
alın mış tır. Ya pı lan ça lış ma 01-02 Ağus tos 2007 ta-
rih le ri ara sın da İstan bul Mars Ath le tic Club la bo ra -
tu a rın da ve bas ket bol sa ha sın da ger çek leş ti ril miş tir.

ÖL ÇÜM LER
Ki şi sel Bil gi For mu (Par-Q) Test 

Sö zel ola rak uy gu la nan ve de ne ğin ge nel sağ lık bil-
gi le ri nin alın ma sı nı sağ la yan test tir. 

İsti ra hat Ha lin de ki Kalp Atım Hı zı (İKH)

De nek 5 da ki ka otur duk tan son ra Po lar T-31TM

(Po lar Elec tro, Fin lan di ya) na bız ban dı ta kıl mış ve
ol gu nun is ti ra hat kalp hı zı kay de dil di. 

Vü cut Kom po zis yo nu 

Vü cut kom po zis yo nun be lir le ne bil me si için, boy
uzun lu ğu öl çü mü 1mm has sa si yet le Se ca 220TM (Se -
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ca, Al man ya) ve bi yo e lek trik im pe dans ana li zi (BI -
A) Ta ni ta MC-180MATM (Ta ni ta Cor po ra ti on, Ja-
pon ya) ale ti ile vü cut ana li zi ya pıl dı. BI A
yön te min den; Vü cut yağ ora nı, vü cut yağ ağır lı ğı,
yağ dı şı ağır lık, kas ağır lı ğı, vü cut sı vı ora nı, vü cut
kit le in dek si, ke mik mi ne ral ağır lı ğı, ba zal me ta bo -
liz ma hı zı, hüc re dı şı sı vı mik ta rı, hüc re içi sı vı mik-
ta rı, sağ ba cak yağ ora nı, sol ba cak yağ ora nı, sağ kol
yağ ora nı, sol kol yağ ora nı, sağ ba cak kas ağır lı ğı,
sol ba cak kas ağır lı ğı, sağ kol kas ağır lı ğı, sol kol kas
ağır lı ğı, be den yo ğun lu ğu ve ri le ri el de edil di. 

Kı sa Me sa fe Ko şu Za man la rı 

Sü rat ko şu za man la rı 4 fark lı me sa fe de; 10 m hız
al ma dan, 1 m hız ala rak 10 m, 20 m hız al ma dan, 1
m hız ala rak 20 m ko şu za man la rı de ğer len dir me -
ye alın dı. Sü rat ko şu la rın dan ön ce 15 dk ha fif tem -
po ko şu ve ar ka sın da 10 dk es nek lik ha re ket le ri
yap tı rı la rak ısın ma la rı sağ lan dı. Sü rat test le ri Sport
Ex pert MPS 501-CTM te le met rik kro no met re (Tu -
mer En gi ne e ring,ABD) ile öl çül dü. Ko şu me sa fe si
10 m ve 20 m ola rak öl çü lüp işa ret len di, gi riş ve çı -
kış ka pı la rı yer le ri ne ko nul du. Baş lan gıç çiz gi si nin
1 m ge ri si de di ğer çı kış lar için işa ret len di. 

De nek ler bir ayak la rı baş lan gıç çiz gi sin de ola-
cak şekil de is te dik le ri bir an mak si mum hız la çık-
ma la rı sağ lan dı. Sı ra sıy la 10 m ko şu su, 11 m ko şu su,
20 m ko şu su ve 21 m ko şu su yap tı rıl dı. Her ko şu
son ra sın da de ne ğe din le ne bil me si için za man ta-
nın dı. Sü rat ko şu la rı 2’şer de fa koş tu rul muş ve en
iyi de ğer ler kay de dil di. 

Ae ro bik Ka pa si te Ve ri le ri 

Ae ro bik ka pa si te nin be lir le ne bil me si için New Le af
Ac ti ve Me ta bo lic As sess mentTM (NLMA) tes ti Tech-

nogym Exi te MedTM (New Le af, İngil te re) ko şu ban -
dı ile uy gu lan dı. İsti ra hat ha lin de kalp hı zı öl çü mü,
mak si mum kalp hı zı ve mak si mum ok si jen tü ke ti mi
(VO2max, ml/kg/dk) de ğer len dir me ye alın dı. 

İSTA TİS TİK SEL ANA LİZ

Tab lo ve me tin içe ri sin de ve ri ler or ta la ma ± stan-
dart sap ma (X ± SD) ola rak ifa de edil di. Grup1 ve
Grup 2 ve ri le ri SPSS for Win dows 14.0 pa ket prog-
ra mı ile non-pa ra met rik Mann Whit ney-U tes ti ile
kar şı laş tı rıl dı. An lam lı lık dü ze yi p<0.05 ola rak ka -
bul edil di.

BUL GU LAR/SO NUÇ LAR

Ça lış ma ya ka tı lan top lam 29 de nek, grup 1 ve grup
2 ola rak iki gru ba ay rı la rak ve ri ler top lan mış tır.
Grup 1: A Mil li Ba yan Bas ket bol Ta kı mı’ nın 15
spor cu su yaş ara lı ğı 19-30 (24.47 ± 3.80), Grup 2:
Dü zen li eg zer siz ya pan 14 ba yan spor cu yaş ara lı ğı
22-28 (26.00 ± 1.92) olan, top lam 29 de nek ka tıl -
mış tır. Grup 1 yaş or ta la ma la rı 24.47 ± 3.80 yıl, boy
uzun lu ğu or ta la ma la rı 182.27 ± 8.26 cm, vü cut ağır-
lı ğı or ta la ma la rı 72.46 ± 12.54 kg bu lun muş tur.
Grup 2 yaş or ta la ma la rı 26.00 ± 1.92 yıl, boy uzun-
lu ğu or ta la ma la rı 167.57 ± 5.63 cm, vü cut ağır lı ğı
or ta la ma la rı 56.34 ± 4.33 ola rak bu lun muş tur (Tab -
lo 1).

Grup lar ara sı Bi yo e lek trik İmpe dans Ana li zi
so nuç la rı ve kar şı laş tı rıl ma sı Tab lo 2’de ve ril miş -
tir. Yağ dı şı ağır lık mik ta rı or ta la ma la rın da grup 1
58.04 ± 7.16 kg, grup 2 45.41 ± 3.61 kg ola rak bu-
lun muş tur. Kas ağır lık la rı or ta la ma la rın da grup 1
55.10 ± 6.81 kg, grup 2 43.10 ± 3.44 kg ola rak bu-
lun muş tur. Vü cut kit le in dek si or ta la ma la rı grup
1 21.8 ± 2.04 kg/m², grup 2 20.06 ± 1.52 kg/m² ola-

Grup 1 Grup 2 

X ± SD X ± SD Z* p

Yaş (yıl) 24.47 ± 3.80 26.00 ± 1.92 -1.12 0.270 p>0.05

Boy uzunluğu (cm) 182.27 ± 8.26 167.57 ± 5.63 -3.911 0.000 p<0.05

Vücut ağırlığı (kg) 72.46 ± 12.54 56.34 ± 4.33 -3.535 0.000 p<0.05

TABLO 1: Olguların fiziksel özellikleri.

*Mann Whitney U testi.
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rak bu lun muş tur. Ke mik mi ne ral ağır lık la rı or ta -
la ma la rın da grup 1 2.93 ± 0.35 kg, grup 2 2.31 ±
0.18 kg ola rak bu lun muş tur. Ba zal me ta bo liz ma
hı zı or ta la ma la rı grup 1 1729.87 ± 220.35 kcal,
grup 2 1365.29 ± 96.05 kcal ola rak bu lun muş tur.
Hüc re dı şı sı vı mik ta rı or ta la ma la rı grup 1 15.81 ±
2.10 kg, grup 2 13.25 ± 1.00 kg bu lun muş tur. Hüc -
re içi sı vı mik ta rı or ta la ma la rı grup 1 25.90 ± 3.58
kg, grup 2 19.47 ± 1.70 kg ola rak bu lun muş tur. Sağ
kol yağ ora nı or ta la ma la rı grup 1 % 15.73 ± 6.66,
grup 2 % 20.91 ± 4.20 ola rak bu lun muş tur. Sol kol
yağ ora nı or ta la ma la rı grup 1 % 16.77 ± 6.63, grup
2 % 21.34 ± 4.42 ola rak bu lun muş tur. Sağ ba cak
kas ağır lı ğı or ta la ma la rı grup 1 8.77 ± 1.17 kg, grup
2 7.23 ± 0.58 kg ola rak bu lun muş tur. Sol ba cak kas
ağır lı ğı or ta la ma la rı grup 1 8.68 ± 1.20 kg, grup 2
7.05 ± 0.56 kg ola rak bu lun muş tur. Sağ kol kas
ağır lı ğı or ta la ma la rı grup 1 2.93 ± 0.44 kg, grup 2
2.04 ± 0.24 kg ola rak bu lun muş tur. Sol kol kas
ağır lı ğı or ta la ma la rı grup 1 2.91 ± 0.53 kg, grup 2
2.01 ± 0.23 kg ola rak bu lun muş tur ve bu pa ra met -
re ler ara sı fark is ta tis tik sel ola rak an lam lı bu lun -
muş tur (p<0.05). 

Grup lar ara sı kı sa me sa fe ko şu la rı öl çüm le ri
so nuç la rı Tab lo 3’te ve ril miş tir. Bu so nuç la ra gö re;
10 m ko şu za man la rı grup 1 2.05 ± 0.08 sa ni ye, grup
2 2.36 ± 0.22 sa ni ye ola rak bu lun muş tur. Start çiz-
gi si nin 1 m ge ri sin den hız ala rak ya pı lan 10 m ko -
şu za man la rı grup 1 1.90 ± 0.08 sa ni ye, grup 2 2.04
± 0.13 sa ni ye ola rak bu lun muş ve is ta tis tik sel ola rak
an lam lı fark göz len miş tir (p<0.05).

Grup lar ara sı ae ro bik ka pa si te, is ti ra hat ha lin -
de na bız ve mak si mum na bız ara lık la rı Tab lo 4’te
ve ril miş tir. Bu so nuç la ra gö re; bir da ki ka da is ti ra -
hat ha lin de ki kalp atım hı zı or ta la ma la rı grup 1
62.07 ±  3.10 atım, grup 2 63.36 ± 4.48 atım ola rak
bu lun muş tur. VO2max test so nun da ki, bir da ki ka da
mak si mum na bız sa yı sı or ta la ma la rı ise grup 1
192.80 ± 5.44 atım, grup 2 194.57 ± 6.63 atım ola-
rak bu lun muş ve is ta tis tik sel ola rak grup lar ara sı is-
ti ra hat ha lin de ve mak si mum kalp hız la rı ara sın da
an lam lı bir so nuç bu lun ma mış tır (p> 0.05).

Grup lar ara sı VO2max de ğer le ri ne ba kıl dı ğın -
da; grup 1, 45.87 ± 5.71 ml/kg/dk, grup 2, 32.36 ±
3.91 ml/kg/dk ola rak tes pit edil miş ve grup lar ara -

Grup 1 Grup 2

X ± SD X ± SD Z* p

Vücut yağ oranı (%) 19.55 ± 5.87 19.35 ± 3.61 -0.109 0.914 p>0.05

Vücut yağ ağırlığı (kg) 14.75 ± 6.66 10.96 ± 2.44 -1.746 0.085 p>0.05

Yağ dışı ağırlık (kg) 58.04 ± 7.16 45.41 ± 3.61 -4.146 0.000 p<0.05

Kas ağırlığı (kg) 55.10 ± 6.81 43.10 ± 3.44 -4.146 0.000 p<0.05

Vücut su oranı (%) 57.76 ± 4.03 58.13 ± 2.78 -0.24 0.813 p>0.05

Vücut kitle indeksi (Kg/m²) 21.8 ± 2.04 20.06 ± 1.52 -2.423 0.014 p<0.05

Kemik Mineral Ağırlığı (Kg) 2.93 ± 0.35 2.31 ± 0.18 -4.107 0.000 p<0.05

Bazal Metabolizma Hızı(Kcal) 1729.87 ± 220.35 1365.29 ± 96.05 -4.059 0.000 p<0.05

Hücre Dışı Sıvı Miktarı (Kg) 15.81 ± 2.10 13.25 ± 1.00 -3.079 0.001 p<0.05

Hücre İçi Sıvı Miktarı (Kg) 25.90 ± 3.58 19.47 ± 1.70 -4.277 0.000 p<0.05

Sağ Bacak Yağ Oranı (%) 27.19 ± 3.83 25.91 ± 5.52 -0.502 0.621 p>0.05

Sol Bacak Yağ Oranı (%) 27.27 ± 4.09 25.91 ± 5.73 -0.349 0.747 p>0.05

Sağ Kol Yağ Oranı (%) 15.73 ± 6.66 20.91 ± 4.20 -2.619 0.008 p<0.05

Sol Kol Yağ Oranı (%) 16.77 ± 6.63 21.34 ± 4.42 -2.226 0.026 p<0.05

Sağ Bacak Kas Ağırlığı (Kg) 8.77 ± 1.17 7.23 ± 0.58 -3.584 0.000 p<0.05

Sol Bacak Kas Ağırlığı (Kg) 8.68 ± 1.20 7.05 ± 0.56 -3.824 0.000 p<0.05

Sağ Kol Kas Ağırlığı (Kg) 2.93 ± 0.44 2.04 ± 0.24 -4.335 0.000 p<0.05

Sol Kol Kas Ağırlığı (Kg) 2.91 ± 0.53 2.01 ± 0.23 -4.132 0.000 p<0.05

Beden Yoğunluğu (Kg/Lt) 1.05 ± 0.01 1.05 ± 0.01 -0.109 0.914 p>0.05

TABLO 1: Olguların fiziksel özellikleri.

*Mann Whitney U testi.
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sı is ta tis tik sel ola rak an lam lı so nuç bu lun muş tur
(p<0.05).

TAR TIŞ MA

Ba yan elit bas ket bol cu lar ve dü zen li eg zer siz ya pan
ba yan lar ile il gi li li te ra tür de çok faz la araş tır ma ol-
ma ma sı bu araş tır ma ya yön ver miş tir. Bas ket bol di-
sip li nin de, oyun cu la rın spor tif per for mans la rı nın
öl çü mün de kar di yo pul mo ner eg zer siz test le ri gi de-
rek ar tan oran lar da kul la nıl mak ta dır. Fa kat spor cu
pro fi li nin be lir len me sin de ve spor cu ter ci hin de uy-
gu la ma ala nı na so kul muş stan dart kri ter ler he nüz
eli miz de bu lun ma mak ta dır.6

Er gun ve ark., elit ba yan spor cu lar da yap tı ğı
araş tır ma da vü cut yağ yüz de si ni ba yan lar da 21.98
er kek ler de ise 17.41 ola rak bul muş lar dır.7 Ya pı lan
ça lış ma da; elit dü zey ba yan bas ket bol cu la rın vü cut
yağ ora nı 19.55 ± 5.87 ola rak tes pit edil miş tir. Ça-
lış ma mız da ki vü cut yağ ora nı Er gun ve ark. ta ra -
fın dan ya pı lan ça lış ma so nu cu na ya kın bir de ğer de
çık mış tır.

Me tin ve ark. ta ra fın dan ya pı lan araş tır ma da;
elit dü zey ba yan bas ket bol cu lar ile bas ket bol cu ol-
ma yan kon trol gru bu ara sın da ki an tro po met rik öl -

çüm so nuç la rın da; boy ve ağır lık de ğer le ri ni da ha
yük sek bul muş lar dır (p< 0.05). Fa kat VKİ açı sın -
dan iki grup ara sın da an lam lı bir fark bu lu na ma -
mış tır (p> 0.05). Me tin ve ark. eg zer siz tes ti
sı ra sın da yap tık la rı me ta bo lik öl çüm so nuç la rı na
gö re; elit bas ket bol oyun cu la rı nın mak si mal ok si jen
tü ke ti mi de ğer le ri ni nis pi tü ke tim ola rak
(ml/kg/dk) kon trol gru bun dan an lam lı de re ce de
da ha yük sek bul muş lar dır (p< 0.01). İsti ra hat ha-
lin de ki na bız la rı ise bas ket bol gru bun da an lam lı
de re ce de da ha dü şük bul muş lar dır (p< 0.01).6

Ya pı lan ça lış ma da; elit dü zey ba yan bas ket -
bol cu lar ile dü zen li spor ya pan ba yan spor cu lar ara-
sın da ki an tro po met rik öl çüm so nuç la rı Me tin ve
ark ’nın yap tı ğı ça lış ma ya ben zer lik ler gös ter mek -
te dir. Boy or ta la ma la rın da Me tin ark 181 ± 7 cm ve
165 ± 4 cm ola rak bul muş lar6 ve bi zim so nuç la rı -
mız grup 1 182.27 ± 8.26 cm, grup 2 167.57 ± 5.63
cm ola rak bu lun muş tur (p< 0.01). Vü cut ağır lı ğın -
da da ben zer so nuç lar bu lun muş tur. Me tin ve
ark.nın sı ra sıy la; 71 ± 10 kg ve 58 ± 6 kg so nuç la rı -
na ya kın ola rak, ya pı lan ça lış ma mız da 72.46 ±
12.54 kg ve 56.34 ± 4.33 kg iki grup ara sın da ki fark
is ta tis tik sel ola rak an lam lı de ğer len di ril miş tir (p<
0.01). Me tin ve ark VKİ or ta la ma la rın da an lam lı

Grup 1 Grup 2

X ± SD X ± SD Z* p

Hız Almadan 10m (Sn) 2.05 ± 0.08 2.36 ± 0.22 -4.125 0.000 p<0.05

Hız Alarak 10m+1m (Sn) 1.90 ± 0.08 2.04 ± 0.13 -3.079 0.01 p<0.05

Hız Almadan 20m (Sn) 3.57 ± 0.13 3.62 ± 0.13 -0.939 0.354 p>0.05

Hız Alarak 20m+1m (Sn) 3.42 ± 0.14 3.51 ± 0.17 -1.571 0.123 p>0.05

TABLO 3: Gruplar arası 10m-11m ve 20m-21m kısa mesafe koşu sonuçları.

*Mann Whitney U testi.

Grup 1 Grup 2

X±SD X±SD Z* p

İstirahat halindeki kalp atım hızı (dk) 62.07± 3.10 63.36 ± 4.48 -0.679 0.505 p>0.05

Maksimum kalp hızı (dk) 192.80 ± 5.44 194.57 ± 6.63 -0.723 0.477 p>0.05

VO2max (ml/kg/dk) 45.87 ± 5.71 32.36 ± 3.91 -4.263 0.000 p<0.05

TABLO 4: Gruplar arası aerobik kapasitenin karşılaştırılması.

*Mann Whitney U testi.
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so nuç bu la ma ma la rı na kar şın (p> 0.05), grup lar ara-
sın da is ta tis tik sel ola rak fark lı lık bu lun muş tur (p<
0.05).6

Me tin ve ark yap tık la rı ça lış ma da bas ket bol ve
kon trol grup la rı nın VO2max de ğer le ri ni sı ra sıy la
41.60 ± 7.41 ml/kg/dk ile 35.64 ± 3.16 ml/kg/dk bul-
muş lar dır (p<0.05).6 Bi zim ça lış ma mı zın so nuç la rı
ise grup 1 45.87 ± 5.71 ml/kg/dk ile grup 2 32.36 ±
3.91 ml/kg/dk ola rak yük sek oran da an lam lı lık bu-
lun muş tur (p< 0.01). Bu nun ne de ni nin; araş tır ma -
ya alı nan grup lar dan grup 1 spor cu la rı nın mil li
ta kım dü ze yin de an tre ne olu şu, dü zen li eg zer siz
ya pan ba yan lar gru bun dan da ha faz la VO2max de-
ğe ri ne sa hip ol ma la rı nın so nu cu ola rak söy le ne bi -
lir. Fa kat bu de ğer le rin Mu rat ve ark. de ğer le ri ile
is ta tis tik sel ola rak fark lı lık lar ol du ğu gö rül mek te -
dir. 

Fleck ve ark. (1985), yaş or ta la ma la rı 23 ± 2.6
yıl olan elit dü zey ba yan vo ley bol cu lar ile yap tık -
la rı araş tır ma so nu cun da; ba yan vo ley bol cu la rın
vü cut yağ oran la rı nı %18.3 ± 3.4 ola rak tes pit et-
miş ler dir. Ya pı lan ça lış ma da elit dü zey ba yan bas-
ket bol cu lar ile kar şı laş tı rıl dı ğın da, iki branş
ara sın da ben zer lik ol du ğu gö rül mek te dir (%19.55 ±
5.87).8

Sı nır ka vak ve ark. ta ra fın dan 2004 yı lın da ya-
pı lan bir araş tır ma da; yaş or ta la ma la rı 20.1 ± 0.7 yıl
olan ve 7.6 ± 0.4 yıl at le tizm bran şın da spor geç mi -
şi bu lu nan ba yan spor cu la rın VO2max de ğer le ri ni
30 ± 2 ml/kg/dk, boy uzun luk la rı nı 162.06 ± 1.62
cm, vü cut ağır lık la rı nı 52.13 ± 1.16 kg, VKİ de ğer -
le ri ni 19.84 ± 0.49 kg/m², vü cut yağ yüz de le ri ni
15.11 ± 1.47, top lam yağ ağır lık la rı nı 8.46 ± 0.58 kg,
yağ dı şı ağır lık mik ta rı nı ise 44.01 ± 0.39 kg ola rak
tes pit et miş ler dir.9

Bu lu nan so nuç lar ça lış ma mı zın dü zen li eg zer -
siz ya pan ba yan lar gru bu nun so nuç la rı na ben zer -
lik ler gös ter mek te dir. Fa kat top lam yağ ağır lı ğı
ça lış ma mız da 10.96 ± 2.44 kg ola rak bu lun muş tur,
vü cut yağ yüz de si 19.35 ± 3.61 ola rak Sı nır ka vak ve
ark ’nın ça lış ma sın dan fark lı tes pit edil miş tir. Bu
fark lı lı ğın ne de ni bi zim ça lış ma mız da ki dü zen li eg-
zer siz ya pan ba yan spor cu lar gru bu nun yaş or ta la -
ma sı nın 26.00 ± 1.92 yıl ile da ha yük sek
ol ma sın dan kay nak lan dı ğı dü şü nül mek te dir. 

Özer ve ark. (2004),10 elit dü zey ba yan bas ket -
bol cu lar ile yap tık la rı araş tır ma so nu cun da; yaş or-
ta la ma la rı 21.25 ± 3.79 cm, boy or ta la ma la rı nı
172.82 ± 7.81 cm, vü cut ağır lı ğı or ta la ma la rı nı
69.74 ± 15.47 kg, VKİ oran la rı 23.1 ± 3.3 kg/m²,
top lam yağ ağır lı ğı 14.95 ± 6.47 kg, vü cut yağ yüz-
de le ri ni 20.62 ± 5.02 % ola rak tes pit et miş ler dir.
Ya pı lan ça lış ma da; ba yan bas ket bol cu la rın yaş or-
ta la ma la rı 24.47 ± 3.80 yıl, boy or ta la ma la rı 182.27
± 8.26 cm, vü cut ağır lı ğı or ta la ma la rı 72.46 ± 12.54
kg, VKİ oran la rı 21.8 ± 2.04 kg/m², top lam yağ ağır-
lık la rı 14.75 ± 6.66 kg, vü cut yağ ora nı or ta la ma la -
rı nı % 19.55 ± 5.87 ola rak tes pit edil miş tir. Öl çüm
so nuç la rı kar şı laş tı rıl dı ğın da iki ça lış ma da ki boy
or ta la ma la rı dı şın da ki di ğer pa ra met re le rin ben zer-
lik gös ter dik le ri gö rül müş tür. Boy or ta la ma la rı nın
ise; bas ket bol gru bu nun mil li ta kım oyun cu la rın -
dan se çil miş ol ma sı ola rak dü şü nül mek te dir.

Ço la koğ lu (2006), yaş or ta la ma la rı 26.17 ± 3.53
yıl olan de ği şik branş lar dan spor cu ba yan lar ile
yap tık la rı araş tır ma da; is ti ra hat kalp atım hı zı or ta-
la ma la rı nı da ki ka da 72.75 ± 6.97 atım, VO2max or-
ta la ma la rı nı 34.19 ± 3.98 ml/kg/dk ola rak tes pit
et me le ri ne kar şın; ya pı lan ça lış ma nın dü zen li eg-
zer siz ya pan ba yan lar gru bun da bu de ğer ler; yaş or-
ta la ma la rı 26.00 ± 1.92 yıl, is ti ra hat kalp atım hı zı
da ki ka da 63.36 ± 4.48 atım, VO2max de ğer le ri 32.36
± 3.91 ml/kg/dk ola rak tes pit fark lı bir şekil de tes-
pit edil miş tir.11

Ni e man ve ark. (2007),12 yaş or ta la ma la rı 21.5
± 2.8 yıl 20 ba yan üze rin de yap tık la rı araş tır ma la -
rın da; VKİ or ta la ma la rı nı 21.6 ± 2.4 kg/m², VO2max
or ta la ma la rı nı 36.7 ± 2.0 ml/kg/dk, mak si mal kalp
atım sa yı la rı or ta la ma la rı nı da ki ka da 177 ± 12 atım
ola rak tes pit et miş ler dir. Ya pı lan ça lış ma da, dü zen -
li eg zer siz ya pan ba yan spor cu lar gru bu nun VKİ
or ta la ma la rı 20.06 ± 1.52 kg/m², VO2max or ta la ma -
la rı 32.36 ± 3.91 ml/kg/dk bu lu na rak ben zer lik gös-
ter mek te dir. Ya pı lan ça lış ma da mak si mal kalp atım
sa yı la rı da ki ka da 194.57 ± 6.63 atım ola rak tes pit
edil miş ve Ni e man ve ark.nın ça lış ma sın dan fark lı -
lık gös ter di ği tes pit edil miş tir.

Ka ra ca bey ve ark. (2005),13 yaş or ta la ma la rı
21.60 ± 1.42 yıl olan ve dü zen li eg zer siz ya pan çe-
şit li branş lar dan 40 ba yan spor cu ile yap tık la rı araş-
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tır ma so nuç la rın da; boy uzun lu ğu or ta la ma la rı
170.1 ± 5.91cm, vü cut ağır lı ğı or ta la ma la rı nı 56.50
± 5.11 yıl, VO2max or ta la ma la rı nı 45.2 ± 2.11
ml/kg/dk, İKH or ta la ma la rı nı da ki ka da 66.5 ± 3.2
atım ola rak bul muş lar dır. Ya pı lan ça lış ma da bu de-
ğer ler elit dü zey ba yan bas ket bol cu lar gru bun da;
yaş or ta la ma la rı 24.47 ± 3.80 yıl, boy uzun luk la rı
or ta la ma la rı 182.27 ± 8.26 cm, vü cut ağır lık la rı or-
ta la ma la rı 72.46 ± 12.54 kg ola rak boy uzun lu ğu na
bağ lı ola rak vü cut ağır lı ğın da da fark lı lık lar göz-
lem len miş tir. VO2max de ğer le ri or ta la ma la rı na ba-
kıl dı ğın da 45.87 ± 5.71 ml/kg/dk ola rak ben zer
de ğer ler ler de ol du ğu göz lem len mek te dir.

Zor ba ve ark. (2000),14 yaş or ta la ma la rı 23.08 ±
2.31 yıl, vü cut ağır lı ğı or ta la ma la rı 66.83 ± 5.43 kg
olan elit ba yan bok sör ile yap tık la rı araş tır ma da; vü -
cut yağ yüz de si or ta la ma la rı nı % 15.29 ± 0.69,
VO2max ka pa si te le ri ni 53.40 ± 4.62 ml/kg/dk ola rak
bul muş lar dır. Ya pı lan ça lış ma so nu cun da; elit bas-
ket bol cu ba yan la rın vü cut yağ oran la rı % 19.55 ±
5.87,ve VO2max or ta la ma la rı 45.87 ± 5.71 ml/kg/dk
ola rak Zor ba ve ark.’nın ça lış ma sın dan da ha fark lı
so nuç lar el de edil miş tir. Mil li ta kım se vi ye sin de ay -
nı yaş gru bun da ki spor cu lar ara sın da ki bu fark lı lı ğın
se be bi, spor cu la rın branş la rı na özel fi zik sel fark lı -
lık la rın dan kay nak lan dı ğı dü şü nül mek te dir.

Ars lan ve ark. (2001),15 yaş ara lık la rı 18-25 yıl
ara sın da de ği şen spor cu ba yan lar ile yap tık la rı ça-
lış ma da; boy uzun luk la rı or ta la ma la rı nı 165 cm, vü -
cut ağır lık la rı or ta la ma la rı nı 53.8 kg ve vü cut yağ
oran la rı or ta la ma la rı nı %19.59 ola rak tes pit et miş -
ler dir. Ya pı lan ça lış ma da ki dü zen li eg zer siz ya pan
spor cu ba yan lar gru bu nun or ta la ma la rı; boy uzun-
luk la rı 167.57 ± 5.63 cm, vü cut ağır lık la rı or ta la ma -
la rı 56.34 ± 4.33 kg ve vü cut yağ oran la rı
or ta la ma la rı %19.35 ± 3.61 ola rak Ars lan ve ark.nın
ça lış ma so nuç la rı ile ben zer lik ler gös ter mek te dir.

Uth (2005),16 yaş ara lık la rı 20-30 yıl olan 44
elit dü zey ba yan sprin ter ile yap tı ğı ça lış ma da;
VKİ or ta la ma la rı nı 20.4 ± 1.4 kg/m² ola rak tes pit
et miş tir. Ya pı lan ça lış ma da elit dü zey ba yan bas-
ket bol cu la rın VKİ or ta la ma la rı 21.8 ± 2.04 kg/m²
ola rak tes pit edil miş tir. Her iki ça lış ma da da VKİ
oran la rı ara sın da bir ben zer lik ol du ğu göz len -
mek te dir.

Drury ve ark. (2005),17 yap tık la rı ça lış ma da,
yaş or ta la ma la rı 20.47 ± 0.87 yıl olan, 7 bas ket bol -
cu, 5 fut bol cu, 3 vo ley bol cu, 1 bas ket bol cu ve 1 ho-
key ci top lam 17 ba yan spor cu ile yap tık la rı ça lış ma
so nu cun da; VO2max or ta la ma la rı nı 36.77 ± 4.95
ml/kg/dk, is ti ra hat ha lin de kalp atım sa yım la rı or-
ta la ma la rı nı da ki ka da 73 ± 10 atım, ae ro bik ka pa si -
te tes ti sı ra sın da ki mak si mal kalp atım sa yı la rı
or ta la ma la rı nı da ki ka da 179 ± 10 atım, ola rak tes pit
et miş ler dir. Ya pı lan ça lış ma da ki elit dü zey bas ket -
bol cu ba yan lar gru bu nun so nuç la rın da ise; VO2max
de ğer le ri or ta la ma la rı 45.87 ± 5.71 ml/kg/dk, is ti -
ra hat ha lin de ki kalp atım hız la rı da ki ka da 62.07 ±
3.10 atım, mak si mal kalp atım sa yı la rı da ki ka da
192.80 ± 5.44 atım ola rak tes pit edil miş tir. Ça lış -
ma lar ara sın da VO2max de ğer le ri, is ti ra hat ha lin de -
ki kalp atım hız la rı ile mak si mal kalp atım hız la rı
ara sın da is ta tis tik sel ola rak fark lı lık göz lem len -
mek te dir.

Pa ra di sis (2007),18 çe şit li branş lar dan 12 ba yan
elit spor cu ile yap tık la rı ça lış ma so nu cun da; yaş or-
ta la ma la rı nı 21.3 ± 1.2 yıl, vü cut ağır lı ğı or ta la ma -
la rı nı 66.0 ± 10.5 kg, boy uzun luk la rı nı 169 ± 0.9
cm, vü cut yağ oran la rı nı % 18.8 ± 6.8, 10 m sprint
ko şu za man la rı or ta la ma la rı nı 1.96 ± 0.1 sa ni ye, 20
m sprint or ta la ma la rı nı 3.30 ± 0.16 sa ni ye ola rak
tes pit edil miş tir. Ya pı lan ça lış ma nın elit dü zey bas-
ket bol cu ba yan lar gru bun da; yaş or ta la ma la rı 24.47
± 3.80 yıl, vü cut ağır lı ğı or ta la ma la rı 72.46 ± 12.54
kg, boy uzun luk la rı or ta la ma la rı 182.27 ± 8.26 cm,
vü cut yağ ora nı or ta la ma la rı % 19.55 ± 5.87, 10 m
sprint za man la rı or ta la ma la rı 2.05 ± 0.08 sa ni ye, 20
m sprint za man la rı or ta la ma la rı 3.57 ± 0.13 sa ni ye
ola rak tes pit edil miş tir. Ça lış ma lar ara sın da ki yaş
or ta la ma la rı, vü cut yağ oran la rı ve 20 m sprint ko -
şu za man la rı or ta la ma la rı yak la şık so nuç lar ver miş-
tir. Bu na kar şın; vü cut ağır lı ğı, boy uzun luk la rı, 10
m sprint ko şu za man la rı ara sın da fark lı lık lar ol du -
ğu göz lem len miş tir. Bu fark lı lı ğın grup lar ara sın -
da ki branş ve fark lı lık la rın dan kay nak lan dı ğı
dü şü nül mek te dir.

Birc her ve Knech tle (2004),19 yaş or ta la ma la rı
34.3 ± 9.60 yıl, boy or ta la ma la rı 168 ± 0.3 cm, vü -
cut ağır lık la rı 58.6 ± 4.48 kg olan, dü zen li eg zer siz
ya pan 10 ba yan at let üze rin de yap tık la rı ça lış ma so-
nu cun da; vü cut kit le in dek si or ta la ma la rı nı 20.9 ±
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1.8 kg/m², top lam kas ağır lı ğı or ta la ma la rı nı 48.4 ±
3.4 kg, vü cut yağ oran la rı or ta la ma la rı nı %17.4 ±
1.3, VO2max ka pa si te le ri or ta la ma la rı nı 53.14 ± 5.21
ml/kg/dk, mak si mal kalp atım hız la rı or ta la ma la rı -
nı da ki ka da 175 ± 7 atım, ola rak tes pit et miş ler dir.
Ya pı lan ça lış ma nın dü zen li eg zer siz ya pan ba yan -
lar gru bu nun so nuç la rın da; yaş or ta la ma la rı 26.00 ±
1.92 yıl, boy uzun lu ğu or ta la ma la rı 167.57 ± 5.63
cm, vü cut ağır lı ğı or ta la ma la rı 56.34 ± 4.33 kg, vü -
cut kit le in dek si or ta la ma la rı nı 20.06 ± 1.52 kg/m²,
top lam kas ağır lı ğı oran la rı nı 43.10 ± 3.44 kg, vü cut
yağ ora nı or ta la ma la rı nı %19.35 ± 3.61, VO2max ka -
pa si te le ri or ta la ma la rı nı 32.36 ± 3.91 ml/kg/dk,
mak si mal kalp atım sa yı la rı nı da ki ka da 194.57 ±
6.63 atım ola rak tes pit edil miş tir. Ça lış ma lar ara-
sın da; boy uzun lu ğu, vü cut ağır lı ğı, vü cut kit le in-
dek si, kas ağır lı ğı, vü cut yağ oran la rı ara sın da
ben zer lik ler tes pit edil miş ol ma sı na rağ men; yaş or-
ta la ma la rı, VO2max ka pa si te le ri or ta la ma la rı ve
mak si mal kalp atım sa yı sı or ta la ma la rı ara sın da
fark lı lık lar ol du ğu göz lem len miş tir. Bu fark lı lık la -
rın yaş or ta la ma la rı nın fark lı olu şun dan kay nak -
lan dı ğı dü şü nül mek te dir.

Ha kin ken ve ark. (1993),20 yaş ara lık la rı 18-27
yıl olan, elit dü zey 16 ba yan bas ket bol cu üze rin de
yap tık la rı ça lış ma da; VO2max ka pa si te le ri or ta la -
ma la rı nı 48.0 ± 6.6 ml/kg/dk ola rak bul muş lar dır.
Bu so nuç ya pı lan ça lış ma nın elit dü zey ba yan bas-
ket bol cu la rın VO2max ka pa si te le ri or ta la ma la rı ile
ben zer lik gös ter mek te dir (45.87 ± 5.71 ml/kg/dk).

Car ter ve ark. (2005),21 yaş or ta la ma la rı 25.4 ±
3.3 yıl olan, 168 elit dü zey ba yan bas ket bol cu ile
yap tık la rı ça lış ma nın so nu cun da; boy or ta la ma la -
rı nı 181 ± 0.6 cm. vü cut ağır lık la rı or ta la ma la rı nı
73.3 ± 5.9 kg, vü cut yağ oran la rı nı % 8.6 ± 2.1, vü -
cut kit le in dek si or ta la ma la rı nı 21.9 ± 2.7 kg/m²
ola rak tes pit et miş ler dir. Ya pı lan ça lış ma da; elit dü -
zey ba yan bas ket bol cu la rın yaş or ta la ma la rı 24.47 ±
3.80 yıl, boy uzun luk la rı or ta la ma la rı 182.27 ± 8.26
cm, vü cut ağır lı ğı or ta la ma la rı nı 72.46 ± 12.54 kg,
vü cut yağ ora nı or ta la ma la rı nı %19.55 ± 5.87, vü -
cut kit le in deks le ri or ta la ma la rı nı 21.8 ± 2.04 kg/m²
ola rak tes pit edil miş tir. Ya pı lan ça lış ma ile Car ter
ve ark.’nın ça lış ma so nuç la rı ara sın da bü yük oran -
da ben zer lik gö ze çarp mak ta dır.

Smith ve ark. (1992),22 yaş or ta la ma la rı 22.1 ±
2.2 yıl olan 24 elit dü zey ba yan vo ley bol cu ile yap-
tık la rı araş tır ma so nu cun da; ba yan spor cu la rın
VO2max ka pa si te de ğer le ri ni 50.3 ± 4.71 ml/kg/dk
ola rak bul muş lar dır. Smith ve ark.’nın bul muş ol-
duk la rı VO2max de ğe ri ne kar şın, ya pı lan ça lış ma da,
elit dü zey ba yan bas ket bol cu la rın VO2max ka pa si te
de ğer le ri 45.87 ± 5.71 ml/kg/dk is ta tis tik sel ola rak
fark lı bu lun muş tur. Bu fark lı lı ğın grup lar ara sın -
da ki branş fark lı lı ğın dan kay nak lan dı ğı dü şü nül -
mek te dir.

Tsu na wa ke ve ark. (2003),2 yaş or ta la ma la rı
17.6 yıl olan ama tör ba yan bas ket bol cu lar ile yap-
tık la rı araş tır ma so nu cun da; boy or ta la ma la rı 166.5
± 7.87 cm, vü cut ağır lı ğı or ta la ma la rı nı 58.8 ± 6.85
kg, vü cut yağ oran la rı nı % 15.7 ± 5.05, VO2max ka -
pa si te or ta la ma la rı nı 56.7 ± 4.17 ml/kg/dk ola rak
tes pit et miş ler dir. Ya pı lan ça lış ma da; dü zen li eg-
zer siz ya pan ba yan spor cu la rın yaş or ta la ma la rı
26.00 ± 1.92 yıl, boy or ta la ma la rı 167.57 ± 5.63 cm,
vü cut ağır lı ğı or ta la ma la rı 56.34 ± 4.33 kg, vü cut
yağ oran la rı or ta la ma la rı % 19.35 ± 3.61, VO2max
ka pa si te or ta la ma la rı 32.36 ± 3.91 ml/kg/dk ola rak
tes pit edil miş tir. Araş tır ma lar ara sın da yaş, vü cut
yağ oran la rı ve VO2max de ğer le ri or ta la ma la rı ara-
sın da fark lı lık lar göz lem len mek te dir. Boy uzun luk-
la rı ve vü cut ağır lık la rı or ta la ma la rı ise ben zer lik ler
gös ter mek te dir. Tsu na wa ke ve ark.’nın ça lış ma la rı
ya pı lan ça lış ma nın elit dü zey ba yan bas ket bol cu -
lar gru bu ile kar şı laş tı rıl dı ğın da; yaş, boy, vü cut
ağır lı ğı, vü cut yağ ora nı ve VO2max or ta la ma la rı
ara sın da is ta tis tik sel ola rak fark lı so nuç lar tes pit
edil miş tir. Bu fark lı lık la rın; spor cu la rın ama tör ve
ya pı lan ça lış ma da ki spor cu la rın pro fes yo nel ol ma -
la rın dan ve grup lar ara sı yaş or ta la ma la rı nın elit
dü zey ba yan bas ket bol cu lar gru bun da is ta tis tik sel
ola rak da ha yük sek ol ma sın dan kay nak lan dı ğı dü-
şü nül mek te dir.

Grup 1 yaş or ta la ma la rı 24.47 ± 3.80 yıl, boy
uzun lu ğu or ta la ma la rı 182.27 ± 8.26 cm, vü cut ağır-
lı ğı or ta la ma la rı 72.46 ± 12.54 kg bu lun muş tur.
Grup 2 yaş or ta la ma la rı 26.00 ± 1.92 yıl, boy uzun-
lu ğu or ta la ma la rı 167.57 ± 5.63 cm, vü cut ağır lı ğı
or ta la ma la rı 56.34 ± 4.33 ola rak bu lun muş tur. İsta-
tis tik sel ola rak; grup lar ara sı yaş or ta la ma la rın da
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an lam lı bir so nuç bu lun ma mış tır (p>0.05). Boy
uzun lu ğu ve vü cut ağır lı ğı or ta la ma la rın da grup lar
ara sı an lam lı fark lı lık bu lun muş tur (p<0.05). Bu
fark lı lı ğın ne de ni nin grup 1’in mil li bas ket bol
oyun cu la rın dan se çi li ol ma sı dır.

Grup lar ara sı kı sa me sa fe ko şu la rı öl çüm le ri
so nuç la rı na ba kıl dı ğın da; bu so nuç la ra gö re; 10 m
ko şu za man la rı grup 1 2.05 ± 0.08 sa ni ye, grup 2
2.36 ± 0.22 sa ni ye ola rak bu lun muş tur. Start çiz gi -
si nin 1 m ge ri sin den hız ala rak ya pı lan 10 m ko şu
za man la rı grup 1 1.90 ± 0.08 sa ni ye, grup 2 2.04 ±
0.13 sa ni ye ola rak bu lun muş ve is ta tis tik sel ola rak
an lam lı lık göz len miş tir (p<0.05). Grup lar ara sı 1 m
hız ala rak ve hız al ma dan ya pı lan 20 m ko şu za-
man la rın da ise is ta tis tik sel ola rak bir an lam lı lık tes-
pit edil me miş tir. 20 m ko şu za ma nı or ta la ma la rı
grup 1 3.57 ± 0.13 sa ni ye, grup 2 3.62 ± 0.13 sa ni ye
ola rak tes pit edil miş tir (p> 0.05).

Grup lar ara sı ae ro bik ka pa si te, is ti ra hat ha lin -
de na bız ve mak si mum na bız hız la rı pa ra met re le -
ri ne ba kıl dı ğın da; bir da ki ka da is ti ra hat ha lin de ki
na bız or ta la ma la rı grup 1 62.07 ±  3.10 atım, grup 2
63.36 ± 4.48 atım ola rak bu lun muş tur. VO2max test
so nun da ki, bir da ki ka da mak si mum na bız sa yı sı or-
ta la ma la rı ise grup 1 192.80 ± 5.44 atım, grup 2
194.57 ± 6.63 atım ola rak bu lun muş ve is ta tis tik sel
ola rak grup lar ara sı is ti ra hat ha lin de ve mak si mum
na bız lar ara sın da an lam lı bir so nuç bu lu na ma mış -
tır (p> 0.05). Grup lar ara sı VO2max de ğer le ri ne ba-

kıl dı ğın da grup 1 le hi ne is ta tis tik sel ola rak an lam -
lı fark var dır ve bas ket bol spo ru nun ve spo ra öz gü
an tren man la rın bun da et ki li ol du ğu dü şü nül müş -
tür.

SO NUÇ

Bu tar tış ma lar ışı ğın da;

Elit dü zey ba yan spor cu la rı kap sa yan li te ra -
tür de ya pı lan araş tır ma la ra ba kıl dı ğın da; araş tır -
ma mız da, ae ro bik ka pa si te so nuç la rı nın dü şük
kal dı ğı gö rül müş tür. Bu bağ lam da; elit dü zey ba -
yan bas ket bol cu la rın ae ro bik ka pa si te le ri ni da ha da
art tır ma yı amaç la yan eg zer siz le re yer ver me le ri ge-
rek ti ği dü şü nül mek te dir.

Özel spor mer kez le rin de dü zen li eg zer siz
ya pan ba yan spor cu la rın, ae ro bik ka pa si te le ri ni da -
ha da art tır ma ya yö ne lik ça lış ma la rı tav si ye edi le -
bi lir.

Tür ki ye’ de elit dü zey ba yan bas ket bol cu lar
ve sağ lık için dü zen li eg zer siz ya pan ba yan spor cu -
la rın dü zey le ri nin de ğer len di ril me le ri ni sağ la mak
için da ha faz la araş tır ma ya pıl ma sı na ih ti yaç bu-
lun du ğu nu dü şün mek te yiz.

İle ri de ya pı la cak ça lış ma lar da se zon ba şı ve
son la rın da tek rar lan ma sı, fark lı eği tim prog ram la -
rı nın se çil me si ve bu nun fi zik sel uy gun lu ğa et ki si -
ni kar şı laş tır ma nın bu alan da ça lı şan la ra yol
gös te ri ci ola ca ğı dü şü nül mek te dir.
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Yeni İlköğretim Beden Eğitimi Dersi
(Altıncı Sınıf) Öğretim Programının
Uygulanabilirlik Düzeyinin Çeşitli
Değişkenler Açısından İncelenmesi

ÖÖZZEETT  Bu araş tır ma, 2006 yı lın da yü rür lü ğe gi ren ve ilk uy gu la ma sı ay nı yıl il köğ re tim 6. sı nıf lar da ya pı lan il köğ -
re tim be den eği ti mi öğ re tim prog ra mı nın; ge nel amaç lar, ka za nım lar, öğ ret me-öğ ren me sü re ci ile ölç me ve de -
ğer len dir me bo yut la rın da be den eği ti mi öğ ret men le ri açı sın dan uy gu la na bi lir lik dü ze yi nin; cin si yet, kı dem,
or ta la ma sı nıf mev cu du, hiz met içi eği ti me ka tıl ma du rum la rı na gö re fark lı la şıp fark lı laş ma dı ğı nı tes pit et mek
ama cıy la ya pıl mış tır. Araş tır ma be tim sel ta ra ma (sur vey) mo de li kul la nı la rak ger çek leş ti ril miş tir. Bu ne den le,
İlköğ re tim Be den Eği ti mi Öğ re tim Prog ra mı’ nın (6. sı nıf) uy gu la na bi lir lik dü ze yi ni be lir le mek için ve ri top la ma
ara cı ola rak 39 so ru içe ren ölç me ara cı ha zır lan mış tır. Öl çek dört alt bo yut tan (prog ra mı nın ge nel amaç la rı, ka -
za nım lar, öğ ret me-öğ ren me sü re ci ve ölç me-de ğer len dir me) oluş muş tur. Gü ve ni lir lik ve ge çer li lik he sap la ma la -
rın dan son ra ge liş ti ri len ve ri top la ma ara cı, in ter net üze rin de e-pos ta yön te miy le ça lı şan, sa de ce be den eği ti mi
öğ ret men le ri nin üye ola bil di ği be de ne gi ti mi og ret men le ri@ya ho og ro ups.com ad re sin de ka yıt lı öğ ret men le re e-an -
ket uy gu la ma sı şek lin de ya pıl mış tır (Ekim 2007’de). De ğer len dir me ye 47 il den top lam 175 il köğ re tim be den eği -
ti mi öğ ret me nin den ge len ya nıt lar alın mış tır. Ya pı lan araş tır ma da, be den eği ti mi öğ ret men le ri nin 6. Sı nıf Be den
Eği ti mi Öğ re tim Prog ra mı’ nın ‘ge nel amaç lar’ ve ‘ka za nım lar’ alt bo yut la rın da “kkııss  mmee  nn”, ‘öğ ret me-öğ ren me sü -
re ci’ ve ‘ölç me-de ğer len dir me’ alt bo yut la rın da uy gu la na bi lir lik dü ze yi ni “aazz” bul duk la rı be lir len miş tir. Be den eği -
ti mi öğ ret men le ri nin ye ni il köğ re tim (6. sı nıf) Be den eği ti mi prog ra mın da ki ge nel amaç la rı, ka za nım la rı,
öğ ret me-öğ ren me sü re ci ve ölç me ve de ğer len dir me bo yut la rın da uy gu la na bi lir lik dü zey le ri nin “cin si yet, kı dem,
or ta la ma sı nıf mev cu du ve hiz met içi eği ti me ka tıl ma la rı ” açı la rın dan ba kıl dı ğın da an lam lı bir far kın ol ma dı ğı so -
nu cu na ula şıl mış tır. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Ye ni il köğ re tim prog ra mı, be den eği ti mi, prog ram ge liş tir me, 
öğ ret men gö rüş le ri

AABBSS  TTRRAACCTT  This study was conducted in order to determine, from the perspectives of physical education teach-
ers, whether the applicability level of 6th classes primary physical education teaching program’s, which went
into effect and was implemented in 2006, is differentiated regarding gender, seniority, average classroom size, and
participation into in-service education according to dimensions of its general aims, acquisitions, instruction-learn-
ing process and measurement and evaluation dimensions. The research has been implemented using descriptive
survey model. Thus, as data collection tool has been composed of questionnaire form consisting of 39 questions
to determine primary physical education teaching program’s (6th class) applicability level. The questionnaire has
been composed of 4 sub-dimensions (program general and general purposes, acquisitions, instruction-learning
process and measurement-evaluation). After calculation of validity and reliability, developed data collection tool
has been done on the internet working with e mail method and only physical education teachers’ can become
member of bedenegitimiogretmenleri@yahoogroups.com registered address in the form of electronic question-
naire application (October 2007). In evaluation has been taken incoming answers from 47 province total 175
physical education teachers. In this study, it is determined that physical education teachers “partly” agree that ap-
plicability level of 6th classes primary physical education teaching program’s suitable for the sub-dimensions of
“general aims” and “acquisitions” and that the teachers found that applicability level is “low” for the sub-dimen-
sions of “teaching-learning process”  and “measurement and evaluation dimensions.” There is no significantly
difference for physical education teachers’ applicability levels of the primary physical education curricula’s (6th
grade) for the dimensions of general aims, acquisitions, teaching-learning process and measurement and evalua-
tion dimensions when investigated regarding the characteristics of “gender, seniority, average classroom size, and
participation into in-service education”

KKeeyy  WWoorrddss::  New primary school curricula, physical education, curriculum development, teachers’ perceptions
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ği tim sis te mi nin odak nok ta sı sa yı lan öğ re -
tim prog ram la rı nın, özel lik le bi rey le rin be-
den sel, zi hin sel (bi liş sel) ve psi ko-sos yal

ge liş me le ri nin bir bü tün ola rak des tek len di ği ve
on la rın ya şam bo yu öğ ren me le ri için ge rek li olan
te mel öğ ren me araç la rı ile bi rey sel ve top lum sal ya-
şam la rı için ge rek li olan or tak te mel bil gi, be ce ri,
alış kan lık, tu tum ve de ğer le ri ka zan dık la rı te mel
eği tim ba sa ma ğı olan il köğ re tim için öne mi çok da -
ha bü yük tür. Bir an lam da, bir ül ke de ki bü tün eği-
tim sis te mi nin yö nü nü ve ni te li ği ni be lir le ye cek
olan il köğ re tim prog ram la rı, son de re ce du yar lı
olun ma sı ge re ken bir ko nu dur. Ge nel de, alış kan -
lık la rın ka za nıl dı ğı ve pe kiş ti ril di ği dö nem ola rak
ka bul edi len il köğ re tim dö ne mi ni eği tim açı sın dan
şekil len di ren, öğ ret men öğ ren ci iliş ki si ni be lir le -
yen, eği ti min, te mel len di ği ya pı yı çi zen, eği ti min
bü tün un sur la rı için rol oluş tu ran öğ re tim prog-
ram la rın da,1 ol du ğu gi bi il köğ re tim be den eği ti mi
prog ra mın da da ye ni bir ya pı lan ma ya gi dil miş -
tir.

Ye ni il köğ re tim be den eği ti mi prog ra mı nın te -
mel ama cı; bi re yin fi zik sel, de vi niş sel, bi liş sel, duy-
gu sal ve top lum sal ge li şi mi ne kat kı da bu lun mak,
ya şam bo yu fi zik sel et kin lik le re ka tıl ma sı nı sağ la -
mak tır. Bu ama cın ger çek leş ti ri le bil me si için öğ-
ren ci le rin ya pa rak-ya şa ya rak ve aşa ma lı şekil de
dü zen len miş öğ ren me et kin lik le ri ne ka tıl ma la rı ve
et kin lik sü re ci nin so nun da ne ka dar ge liş me sağ la -
dık la rı nın far kın da ol ma la rı ge re kir. Bu nun için
ka za nım lar ya zı lır ken ve et kin lik ör nek le ri dü zen -
le nir ken ya pı lan dır ma cı yak la şım te mel alın mış,
öğ ren me or tam la rı nın çe şit len di ril me si ve öğ ren -
ci nin doğ ru dan sü re cin için de ol ma sı na dik kat edil-
miş tir. Bu nun la be ra ber ka za nım lar be lir le nir ken
bi re yin ge li şim özel lik le ri, bi lim sel araş tır ma bul-
gu la rı ve bi re yin ge rek si nim le ri dik ka te alı na rak iki
ana öğ ren me ala nı (Ha re ket Bil gi ve Be ce ri le ri; Et -
kin Ka tı lım ve Sağ lık lı Ya şam) için ay rı ay rı be lir -
len miş ve di ğer ders ler de ki ben zer ka za nım lar la
iliş ki len di ril miş tir.1

Te mel be ce ri ler, öğ ren ci le rin öğ ren me alan la -
rın da ki ge li şim le riy le bağ lan tı lı, bir yı lın so nun da,
di key ola rak da se ki zin ci sı nı fın so nun da ka za na -
cak la rı ve ha yat bo yu kul la na cak la rı te mel be ce ri -
ler dir. Be den eği ti mi prog ra mı içer di ği ka za nım-

lar la, bu te mel be ce ri le rin ge liş me si ni sağ la ya cak tır.
Prog ram la ula şıl ma sı bek le nen te mel be ce ri ler şun-
lar dır: eleş ti rel dü şün me, ya ra tı cı dü şün me, prob-
lem çöz me, ka rar ver me, Türk çe yi doğ ru, et ki li ve
gü zel kul lan ma, araş tır ma, ile ti şim, bil gi tek no lo ji -
le ri ni kul lan ma, öz yö ne tim, bi li min te mel kav ram-
la rı nı ta nı ma, mil li, ma ne vi ve ev ren sel de ğer le re
du yar lı ol ma, ki şi sel ve sos yal de ğer le re önem ver -
me, es te tik zevk ka zan ma, gü ven lik ve ko run ma
sağ la ma gi bi or tak be ce ri sap tan mış tır.1

Be den eği ti mi prog ram ge liş tir me ça lış ma la rı
hep gün dem de olan; an cak uzun yıl lar dır uy gu lan -
mak ta olan kı sal tıl mış öğ re tim prog ram la rı, ye ter -
siz ya da doğ ru ol ma yan mü da ha le ve gün cel le-
me ler ne de niy le, Tür ki ye’ de ki be den eği ti mi nin
önem li so run la rın dan bi ri si dir. Mev cut so run la rın
ya nın da, bil gi ve ile ti şim tek no lo ji le rin de ki ge liş -
me ler, eği tim bi lim le rin de or ta ya çı kan ye ni eği-
lim ler ve öğ ren ci yi mer ke ze alan öğ ren me
yak la şım la rı gi bi ge liş me ler, il köğ re tim be den eği-
ti mi prog ram la rın da da kök lü de ği şik lik ler ya pıl -
ma sı nı zo run lu ha le ge tir miş tir.

Tür ki ye’ de Mil li Eği tim Ba kan lı ğı Ta lim ve
Ter bi ye Ku ru lu (TTKB)’nun 12.07.2004 ta rih ve
114, 115, 116, 117 ve 118 sa yı lı ka rar la rı ile il köğ -
re tim okul la rı nın 1-5. sı nıf la rı için 2005-2006 öğ re-
tim yı lın dan iti ba ren ye ni “İl köğ re tim Prog ra mı ”
uy gu lan ma ya baş lan mış tır. Mil li Eği tim Ba kan lı ğı
bu ge liş me le ri de göz önü ne ala rak de vam et tir -
mek te ol du ğu prog ram ge liş tir me ça lış ma la rı nı so-
nuç lan dır mış ve 2006 yı lın da ye ni be den eği ti mi
öğ re tim prog ram la rı uy gu la ma ya ko nul muş tur. Bu
ko nu da atı lan önem li ve bir o ka dar da olum lu adı-
mın ya nın da, ül ke miz de ki öğ ret men pro fi li ile eko-
no mik ve sos yal fak tör ler, prog ra mın uy gu la na-
bi lir li ği ni et ki le yen di ğer un sur lar ola rak kar şı mı -
za çık mak ta dır. Bir öğ re tim prog ra mı nın ba şa rı ya
ulaş ma sı ve amaç la rı nı ger çek leş tir me si, ne de re ce
uy gu lan dı ğı na bağ lı dır.

Ye ni den ya pı lan dı rı lan il köğ re tim prog ram la -
rı nın ge liş ti ril me sin de ve uy gu lan ma sın da so rum -
lu olan lar, Türk Eği tim ta ri hin de çok önem li bir
re form yap tık la rı nı ve bu prog ram da ye ti şen ye ni
ne sil le rin bi rey sel, top lum sal ve ulus la ra ra sı se vi -
ye de da ha ba şa rı lı ola ca ğı nı ifa de et mek te dir ler
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(http://prog ram lar.meb.gov.tr). Di ğer yan dan, ye-
ni den ya pı lan dı rı lan prog ram la rın id di a edil di ği nin
ak si ne ye ni ye ti şen nes li top lum sal de ğer ler den
uzak laş tı ra ca ğı nı ifa de ede rek eleş ti ren ler de var-
dır.2 Ba zı eği tim ci ler ise prog ra mın ace le ye ge ti ri -
le rek ha zır lan ma sın dan do la yı ek sik lik le ri ol du-
ğu nu fa kat psi ko lo jik ve fel se fi te mel le ri açı sın dan
önem li ve olum lu bir ça lış ma ol du ğu nu ifa de ede-
rek ge rek li uya rı yı da yap mak ta dır lar.3-5 Ör ne ğin,
Te kı şık (2005), ye ni il köğ re tim prog ram la rı nın ba-
şa rıy la uy gu la na rak ama cı na ula şa bil me si için her
şey den ön ce, uy gu la ma yı ya pa cak öğ ret men le rin
ve on la ra reh ber lik ede cek mü fet tiş le rin, aci len çok
iyi eği til me le ri zo run lu lu ğu nu vur gu la mış tır.6

Ül ke miz de öğ re tim prog ra mı nı de ğer len dir -
mek için ya pı lan ça lış ma lar da fark lı yön tem ler kul-
la nıl mış tır. Özel lik le prog ra mı, öğ ret men gö rüş -
le rin den ya rar la na rak de ğer len dir me yi amaç la yan
ça lış ma la rın ço ğun da ta ra ma yön te mi7-13 ter cih
edil miş tir. Li te ra tür de ye ni il köğ re tim prog ram la -
rı nı de ğer len dir me ile il gi li ya pı lan ça lış ma lar in-
ce len di ğin de, bu ça lış ma la rın fark lı branş lar da
il köğ re tim bi rin ci ka de me öğ ret men le ri nin ve öğ-
ren ci le ri nin gö rüş le rin den ya rar la nı la rak ya pıl dı ğı
gö rül mek te dir. Bu ça lış ma ile ya pı lan ça lış ma lar -
dan fark lı ola rak ilk de fa il köğ re tim 6. sı nıf Be den
Eği ti mi Der si Öğ re tim Prog ra mı uy gu la ma sın dan
he men son ra de ğer len di ril miş, de ğer len dir me ler 6.
sı nıf be den eği ti mi der si öğ ret men le ri nin gö rüş le -
ri ışın da ya pıl mış tır.

Ye ni be den eği ti mi prog ra mı nın, pi lot uy gu la -
ma ya pıl ma dan res mi uy gu la ma ya ge çil me si ne de -
niy le uy gu la ma da ne de re ce ba şa rı lı ol du ğu nun
tes pit edil me si de önem ta şı mak ta dır. Çün kü te o rik
ola rak ha zır la nan bir öğ re tim prog ra mı nın ba şa rı sı,
pra tik ola rak ne dü zey de uy gu la na bil di ği ile doğ ru
oran tı lı dır. Bu ne den le, be den eği ti mi öğ ret men le -
ri nin 2006-2007 öğ re tim yı lın da uy gu la ma ya baş la -
dık la rı 6. Sı nıf Be den Eği ti mi Öğ re tim Prog ra mı’ nın
ge nel amaç la rı, ka za nım la rı, öğ ret me-öğ ren me sü-
re ci ve ölç me-de ğer len dir me ye iliş kin uy gu la na bi -
lir lik dü ze yi nin be lir len me si ge rek mek te dir.
Böy le ce bu araş tır ma nın, prog ra mın te o rik amaç la -
rı nın uy gu la ma da da ha ko lay ba şa rı ya ula şa bil me si -
ne yar dım cı ola bi le ce ği dü şü nül mek te dir.

YÖN TEM

ARAŞ TIR MA MO DE Lİ

Bu araş tır ma da, sur vey (ta ra ma) yön te mi kul la nıl -
mış tır. Sur vey yön te mi, geç miş te ve ya ha len va ro -
lan bir du ru mu va rol du ğu şek liy le be tim le me yi
amaç la yan araş tır ma yak la şı mı dır.14

EV REN VE ÖR NEK LEM

Araş tır ma nın ev re ni ni Tür ki ye’ de 2006–2007 öğ-
re tim yı lın da 6. Sı nıf ye ni be den eği ti mi öğ re tim
prog ra mı nı uy gu la yan be den eği ti mi öğ ret men -
le ri oluş tur mak ta dır. Araş tır ma, in ter net üze rin -
de e-pos ta yön te miy le ça lı şan, sa de ce be den
eği ti mi öğ ret men le ri nin üye ola bil di ği ve
24/10/2007 ta ri hin de 2097 ki şi nin üye ol du ğu be-
de ne gi ti mi og ret men le ri@ya ho og ro ups.com ad re -
sin de ka yıt lı olan ile ti gru bu üze rin den
öğ ret men le re e-an ket uy gu la ma sı şek lin de ya pıl -
mış tır. Ölç me ara cı eği tim-öğ re tim yı lı ta mam -
lan dık tan son ra (6. sı nıf) uy gu lan ma ya
baş lan mış tır. 47 il den top lam 175 be den eği ti mi
öğ ret me nin den ge len ya nıt lar de ğer len dir me ye
alın mış tır. Bu yö nüy le uy gu la ma Tür ki ye’ de ki ilk
uy gu la ma lar dan bi ri dir. Özel lik le ABD ve Av ru -
pa ül ke le rin de bu tür an ket le rin uy gu lan ma sı nı
da sağ la yan web si te le ri ku rul muş olup söz ko nu -
su yön tem ile za man dan ve ka ğıt tan ta sar ruf edil-
mek te, bü rok ra si en aza in di ril mek te dir. Ay rı ca
bu yön tem öğ ret me ne, an ke ti is te di ği za man di li -
min de da ha ra hat dol dur ma sı, dü zelt me yap ma sı
vb. için de ko lay lık sağ la mak ta dır. Yi ne bu tür
ile ti grup la rın da gö nül lü lük esas ol du ğu için uy-
gu la nan an ket ler den alı nan so nuç lar da ha ger çek -
çi ola bil mek te dir.15 Çün kü bu du rum da; res mi
yol lar la an ket eli ne ulaş tı rıl dı ğı için bu nu bir
mec bu ri yet ola rak his se den le rin de ğil, bran şı ile
il gi li ge liş me le re açık olan öğ ret men le rin gö nül -
lü ola rak an ke ti in ce le yip dol dur duk la rı söy le ne -
bi lir. Öl çek uy gu la ma sı nın ya pıl dı ğı söz ko nu su
yu ka rı da ki gru ba üye öğ ret men ler, ye ni prog ram-
la rı ta kip eden, onu in ce le miş, uy gu la ma ile il gi -
li so run la rı grup ta tar tı şan, bu nun la il gi li bil gi
alış ve ri şi ne mu ha tap ol muş öğ ret men ler dir. Do la-
yı sıy la an ket top la ma yön te mi nin da ha doğ ru ve
tu tar lı ol du ğu söy le ne bi lir.
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ÖLÇ ME ARAÇ LA RI NIN GE LİŞ Tİ RİL ME Sİ

6. Sı nıf Be den Eği ti mi Öğ re tim Prog ra mı nın il köğ -
re tim be den eği ti mi ders le ri ne na sıl et ki et ti ği ni
açık la mak ve uy gu la na bi lir li ği ni de ğer len dir mek
üze re öl çek mad de le ri oluş tu ru lur ken prog ram de-
ğer len dir me mo de li ola rak, “Prog ra mın Öğe le ri ne
Dö nük De ğer len dir me Mo de li ”16 esas alın mış tır. İlk
aşa ma da MEB İlköğ re tim Ge nel Mü dür lü ğü ta ra -
fın da çı ka rı lan Be den Eği ti mi Der si Öğ re tim Prog-
ra mı ve Kı la vu zu (6. sı nıf), il gi li li te ra tür, uz man
gö rüş le ri (üç alan uz ma nı, bir TTKB’ndan prog ram
ge liş tir me uz ma nı, bir ölç me de ğer len dir me uz ma -
nı ve bir dil uz ma nı) ile öğ ret men gö rüş le rin den
ya rar la nı la rak araş tır ma cı ta ra fın dan açık uç lu so-
ru la rı da içe ren 51 mad de lik öl çek for mu oluş tu -
rul muş tur. Ay rı ca be den eği ti mi öğ ret men le ri nin
ki şi sel bil gi le ri için 4 mad de lik bir an ket de uy gu -
lan mış tır.

İkin ci aşa ma da ise, ha zır la nan öl çek tas la ğı,
Sel çuk ve Ga zi Üni ver si te si Be den Eği ti mi ve Spor
Yük se ko ku lu ile MEB TTKB’nda gö rev ya pan uz-
man la rın gö rüş ve de ğer len dir me si ne su nul muş tur.
Uz man lar dan ge len gö rüş ve eleş ti ri ler doğ rul tu -
sun da öl çek üze rin de ge rek li dü zelt me ler ya pı la -
rak, ön ça lış ma için 39 mad de lik öl çek for mu
uy gun ha le ge ti ril miş tir. Da ha son ra bu öl çek gü ve-
ni lir lik ve ge çer li lik ana liz le ri için Kon ya ve An ka -
ra il le rin de ye ni prog ra mı uy gu la yan top lam 35
be den eği ti mi öğ ret me ni ne uy gu lan mış tır. Uy gu -
la ma Kon ya ve An ka ra’ da ki be den eği ti mi öğ ret -
men le riy le okul la rın da yüz yü ze gö rü şü le rek
ger çek leş ti ril miş tir. 

GÜ VE Nİ LİR LİK ANA Lİ Zİ 

Bu araş tır ma da, öl çek le rin gü ve ni lir li ği nin sap tan -
ma sın da li te ra tür de ki ben zer ça lış ma lar da göz
önün de bu lun du ru la rak Cron bach al fa kat sa yı sı
kul la nıl mış tır. Ölç me araç la rı için gü ve ni lir lik dü-
ze yi (α= 0.70) ola rak ka bul edil mek le bir lik te
0.60<α<0.80 özel lik le sos yal bi lim ler için ol duk ça
gü ve ni lir bir dü zey ola rak ka bul gör mek te dir.17

Ölç me ara cı nın gü ve nir li lik kat sa yı sı tüm öl çe ğe ait
α= 0.96 ola rak bu lun muş tur. Öl çe ğin %96 ora nın -
da is te ne ni ger çek leş tir me de gü ve ni lir bir öl çek ol-
du ğu söy le ne bi lir. Öl çe ğin bü tün ola rak gü ve ni lir-
lik ana li zi nin ya nı sı ra, öl çek te bu lu nan dört alt bo-

yu tun her bi ri nin de gü ve ni lir li ği ay rı ay rı he sap -
lan mış tır. Bu na gö re öl çe ğe ait alt bo yut la rın gü ve -
ni lir lik kat sa yı la rı nın 0.87 ile 0.92 ara sın da de ğiş ti ği
gö rül mek te dir. Bu na gö re, her bir alt bo yu tun da
gü ve ni lir ol du ğu söy le ne bi lir. 

GE ÇER Lİ LİK ANA Lİ Zİ 

Ge çer li lik, bir ölç me ara cıy la öl çül mek is te ni len
özel li ği, bir baş ka özel lik le ka rış tır ma dan doğ ru öl-
çe bil me de re ce si dir. Ge çer li lik, bir ölç me ara cı nın
ge liş ti ril di ği ko nu da ama ca yö ne lik ol ma sı dır. En
sık kul la nı lan ge çer li lik öl çüt le ri, kap sam, bağ lan -
tı lı ge çer lik, öl çüt bağ lan tı lı ge çer lik, ya pı bağ lan -
tı lı ge çer lik ve gö rü nüş ge çer li li ği dir.18,19 Bu
ça lış ma da bun lar dan gö rü nüş ge çer li li ği ile kap sam
ge çer li li ği üze rin de du rul muş ve bu nu sağ la mak
için TTKB uz man la rı, alan (be den eği ti mi) uz man -
la rı ve be den eği ti mi öğ ret men le ri nin gö rüş le rin -
den ya rar la nıl mış tır. Böy le ce öl çek for mu 4’lü
li kert ti pin de 39 mad de ola rak son şek li ni al mış tır.
Bu mad de ler alt bo yut la ra gö re; prog ra mı nın ge nel
amaç la rı: 6 mad de, ka za nım lar: 6 mad de, öğ ret -
me-öğ ren me sü re ci: 11 mad de ve ölç me-de ğer len -
dir me 16 mad de den oluş muş tur.

VE Rİ LE RİN ANA Lİ Zİ

Ve ri le rin nor mal da ğı lım gös te rip gös ter me di ği
Kol mo go rov-Smir nov tes ti ile in ce len miş tir. Bü tün
bo yut la rın nor mal da ğı lım gös ter di ği tes pit edil miş
ve pa ra met rik test ler den iki li kü me kar şı laş tır ma -
la rı için t tes ti; üç ve ya da ha faz la kü me kar şı laş tır -
ma la rı için Tek Yön lü Var yans Ana li zi (ANO VA)
kul la nıl mış tır. El de edi len ve ri ler bil gi sa yar da SPSS
(Sta tis ti cal Pac ka ge for the So ci al Sci en ces) for
Win dows 15.0 prog ra mın da ana liz edil miş, ma ni -
dar lı ğı 0.05 dü ze yin de sı nan mış tır.

Öl çek for mun da ki mad de le rin öğ ret men gö-
rüş le ri ne gö re in ce le ne bil me si için be lir le nen Li-
kert ti pi öl çe ğin arit me tik or ta la ma la rı nın
kar şı laş tı rıl ma sın da, de re ce len dir me öl çe ği için;
Ara lık Ge niş li ği= (Di zi Ge niş li ği)/(Ya pı la cak Grup
Sa yı sı) for mü lün den fay da la na rak, 3/4= 0.75 ola rak
pu an ara lık la rı be lir len miş tir.20 Çö züm le me ler so-
nu cun da el de edi len el de edi len arit me tik or ta la ma
() bul gu la rı, Ta ma men: 3.25-4.00, Kıs men: 2.50-
3.24, Az: 1.75- 2.49 ve Hiç: 1.00-1.74 ara lık la rı te -
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mel alı na rak yo rum lan mış tır. Be lir le nen bu de ğer -
le re gö re her bir mad de için he sap la nan arit me tik
or ta la ma de ğer len di ri le rek, Ye ni Be den Eği ti mi
Öğ re tim Prog ra mı’ nın be lir le nen alt bo yut la rın da
uy gun lu ğu ko nu sun da öğ ret men gö rüş le rin de ki ge -
nel ka nı be lir len miş tir.

BUL GU LAR

Araş tır ma ya 175 il köğ re tim be den eği ti mi öğ ret -
me ni ka tıl mış tır. Araş tır ma ya ka tı lan la rın %32’si
(56 ki şi) ka dın, %68’i (119 ki şi) er kek tir. Araş tır -
ma ya ka tı lan öğ ret men ler den 16-20 yıl kı dem de
olan lar %29.1’lik oran ile ilk sı ra da ve en bü yük ço-
ğun lu ğu oluş tu rur ken, sı ray la %26.3’lük oran ile 20
yıl dan faz la, %21.1 ile 11-15 yıl kı de mi olan lar,
%14,3 ile 6-10 yıl kı de mi olan lar ve en son da %9.1
ile 1-5 yıl kı de mi olan lar gel mek te dir. Öğ ret men -
le rin bu lun du ğu okul lar da en yay gın or ta la ma sı -
nıf mev cut la rı %26.9 ile 26-30 ara sın da dır.
Öğ ret men le rin %44’ü ye ni prog ram la il gi li hiz met
içi eği ti me ka tıl dı ğı nı ama bu nun “ye ter si z” ol du -
ğu nu, %33.7’si ka tıl ma dı ğı nı ve %22.3’ü de ka tıl -
dı ğı nı be lirt mek te dir.  

Tab lo 1’de Öğ ret men le rin 6. Sı nıf Be den Eği-
ti mi Der si Öğ re tim Prog ra mı’ na iliş kin alt bo yut
(ge nel amaç lar, ka za nım lar, öğ ret me öğ ren me sü re -
ci, ölç me de ğer len dir me) or ta la ma la rı gö rül mek te -
dir. Öğ ret men le rin gö rüş le ri ne gö re be den eği ti mi
der si öğ re tim prog ra mın da yer ve ri len ge nel amaç-
lar ( =2.57) ve ka za nım la rın ( =2.52) “kıs me n”, öğ-
ren me-öğ ret me sü re ci (  =2.36) ve ölç me-de ğer -
len dir me nin (  = 2.31) “az” dü ze yin de uy gu la na bi -
lir ol du ğu tes pit edil miş tir.

Tab lo 2’ye gö re; öğ ret men le rin be den eği ti mi
der si öğ re tim prog ra mı’ nın ge nel amaç lar (t(173)=
1.851; p> .05), ka za nım lar (t(173)= 1.197; P> .05), öğ-
ren me-öğ ret me sü re ci (t(173)= 0.507; P> .05) ve ölç -
me-de ğer len dir me (t(173)= 0.901; P> .05) bo yu tu na
iliş kin gö rüş le ri “cin si ye t” de ğiş ke ni ne gö re an lam -
lı bir fark lı lık gös ter me miş tir. 

Tab lo 3’e gö re, öğ ret men le rin al tın cı sı nıf be -
den eği ti mi der si öğ re tim prog ra mı’ nın ge nel amaç-
lar (F(4-170)= 2.118; P> .05), ka za nım lar (F(4-170)=
1.526; P> .05), öğ ren me-öğ ret me sü re ci (F(4-170)=
0.664; P> .05) ve ölç me-de ğer len dir me (F(4-170)=
0.598; P> .05) bo yut la rı na iliş kin gö rüş le ri “kı de m”
de ğiş ke ni ne gö re an lam lı bir fark lı lık gös ter me -
miş tir.

Tab lo 4’e gö re, öğ ret men le rin be den eği ti mi
der si öğ re tim prog ra mı nın ge nel amaç lar (F(4-170)=
0.899; P> .05), ka za nım lar (F(4-170)= 1.527; P> .05),
öğ ren me-öğ ret me sü re ci (F(4-170)= 2.323; P> .05) ve
ölç me-de ğer len dir me (F(4-170)= 0.983; P> .05) bo-
yut la rı na iliş kin gö rüş le ri “or ta la ma sı nıf mev cu -
du ” de ğiş ke ni ne gö re an lam lı bir fark lı lık
gös ter me miş tir.

x x
x

x

Alt Boyutlar N S

Genel Amaçlar 175 2.57 .58

Kazanımlar 175 2.52 .63

Öğrenme-Öğretme Süreci 175 2.36 .59

Ölçme-Değerlendirme 175 2.31 .63

TABLO 1: Öğretmenlerin altıncı sınıf beden eğitimi
dersi öğretim programına ilişkin görüşlerine    ait ve ss

değerleri.

x

x

TABLO 2: Öğretmenlerin altıncı sınıf beden eğitimi dersi öğretim programına ilişkin görüşlerinin “cinsiyet”e göre farklılık
gösterip göstermediğine ilişkin t-testi sonuçları.

Alt Boyutlar Cinsiyet N S t p

Genel Amaçlar Kadın 56 2.69 .47 1.851 .066

Erkek 119 2.51 .62

Kazanımlar Kadın 56 2.60 .49 1.197 .233

Erkek 119 2.48 .68

Öğrenme-Öğretme Süreci Kadın 56 2.40 .48 0.507 .613

Erkek 119 2.35 .63

Ölçme-Değerlendirme Kadın 56 2.37 .53 0.901 .369

Erkek 119 2.28 .67

x
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TABLO 3: Öğretmenlerin altıncı sınıf beden eğitimi dersi öğretim programına ilişkin görüşlerinin “kıdem” değişkenine göre
farklılık gösterip göstermediğine ilişkin varyans analizi sonuçları.

Alt Boyutlar Kıdem N Ss F p

Genel Amaçlar 1-5 yıl 16 2.93 .32 2.118 .081

6-10 yıl 25 2.56 .66

11-15 yıl 37 2.60 .56

16-20 yıl 51 2.46 .69

20 yıldan fazla 46 2.55 .43

Kazanımlar 1-5 yıl 16 2.77 .50 1.526 .197

6-10 yıl 25 2.46 .67

11-15 yıl 37 2.65 .54

16-20 yıl 51 2.41 .75

20 yıldan fazla 46 2.48 .53

Öğrenme-Öğretme Süreci 1-5 yıl 16 2.56 .57 .664 .618

6-10 yıl 25 2.42 .57

11-15 yıl 37 2.35 .55

16-20 yıl 51 2.32 .71

20 yıldan fazla 46 2.32 .49

Ölçme-Değerlendirme 1-5 yıl 16 2.53 .73 .598 .665

6-10 yıl 25 2.34 .62

11-15 yıl 37 2.30 .52

16-20 yıl 51 2.25 .71

20 yıldan fazla 46 2.28 .60

x

TABLO 4: Öğretmenlerin altıncı sınıf beden eğitimi dersi öğretim programına ilişkin görüşlerinin “ortalama sınıf mevcudu”
değişkenine göre farklılık gösterip göstermediğine ilişkin varyans analizi sonuçları.

Alt Boyutlar Sınıf Mevcudu N Ss F p

Genel Amaçlar 20 ve daha az 21 2.52 .66 .899 .466

21-25 arası 33 2.52 .45

26-30 arası 47 2.71 .56

31-35 arası 35 2.53 .63

36 ve üzeri 39 2.51 .61

Kazanımlar 20 ve daha az 21 2.50 .56 1.527 .197

21-25 arası 33 2.46 .61

26-30 arası 47 2.71 .61

31-35 arası 35 2.44 .69

36 ve üzeri 39 2.41 .61

Öğrenme-Öğretme Süreci 20 ve daha az 21 2.34 .56 2.323 .059

21-25 arası 33 2.36 .42

26-30 arası 47 2.57 .61

31-35 arası 35 2.28 .67

36 ve üzeri 39 2.21 .58

Ölçme-Değerlendirme 

20 ve daha az 21 2.35 .66 .983 .418

21-25 arası 33 2.37 .52

26-30 arası 47 2.41 .60

31-35 arası 35 2.24 .69

36 ve üzeri 39 2.16 .68

x
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Tab lo 5’e gö re; öğ ret men le rin be den eği ti mi
der si öğ re tim prog ra mı’ nın ge nel amaç lar (F(2-172)=
3.022; P> .05), ka za nım lar (F(4-170)= 1.733; P> .05),
öğ ren me-öğ ret me sü re ci (F(4-170)= 0.971; P> .05) ve
ölç me-de ğer len dir me (F(4-170)= 2.607; P> .05) bo-
yut la rı na iliş kin gö rüş le ri “hiz met içi eği ti me ka tıl -
ma ” de ğiş ke ni ne gö re an lam lı bir fark lı lık
gös ter me miş tir.

TAR TIŞ MA VE SO NUÇ
Bu araş tır ma da, Mil li Eği tim Ba kan lı ğı’ nın il köğ re -
tim okul la rı için ha zır la dı ğı Be den Eği ti mi Der si
Öğ re tim Prog ra mı’n da yer alan ve ilk uy gu la ma sı
6. sı nıf lar da ya pı lan prog ra ma iliş kin, Be den Eği ti -
mi öğ ret men le ri nin gö rüş le ri ne baş vu ru la rak fark -
lı de ğiş ken le re gö re prog ra mın de ğer len di ril me si
amaç lan mış tır.

Öğ ret men le rin gö rüş le ri ne gö re Be den Eği ti -
mi Der si Öğ re tim Prog ra mı’n da yer ve ri len ge nel
amaç lar ve ka za nım la rın “kıs me n”, öğ ren me-öğ -
ret me sü re ci ve ölç me de ğer len dir me nin “az” dü-
ze yin de uy gu la na bi lir ol du ğu tes pit edil miş tir. Bu
araş tır ma bul gu la rı na gö re be den eği ti mi öğ ret -
men le ri ye ni prog ra mı dü şük dü zey de uy gu la na bi -
lir gör mek te dir ler. Bu araş tır ma, Be den Eği ti mi
Der si Ye ni İlköğ re tim Prog ra mı ile il gi li da ha ön ce-
den ya pı lan bir araş tır ma ol ma dı ğı için ön cü bir ça-
lış ma ni te li ğin de dir. An cak prog ram ge liş tir me ile
il gi li ve ye ni prog ra mın da yan dı ğı kri ter ler le il gi li

fark lı branş lar da ki araş tır ma lar da hi lin de ko nu tar-
tı şıl ma ya ça lı şıl mış tır. Yük sel ’in21 araş tır ma sın da,
uy gu la ma ya ko yu lan bu prog ram la rın mer kez den
ya pıl ma sı so nu cu, uy gu la ma sa ha sı nın ko şul la rı na
uy ma yan bir prog ra mın or ta ya çık tı ğı, pi lot böl ge
uy gu la ma sı ya pıl ma dı ğı, de ğer len dir me sü re cin de
ak sak lık lar ya şan dı ğı be lir til miş tir. Prog ra mı ha zır-
la yan ko mis yon da ki gö rev ve yet ki kar ma şa sı nın,
TTKB bi ri min de ki onay sü re ciy le il gi li ak sak lık la -
rın da prog ra mın ni te li ği ni olum suz et ki le di ği ifa -
de edil miş tir. Yi ne Göm lek siz ve ark.nın22

araş tır ma la rın da prog ra mın ha zır lan ma sı sü re ci ne
ve sa de ce ya pı lan dır ma cı yak la şı ma da yan dı rıl ma -
sı na eleş ti ri ler ge ti ril miş tir. Ye ni İlköğ re tim Prog-
ra mı’ nın ül ke ger çek le rin den uzak ol du ğu, pi lot
uy gu la ma la rın az lı ğı, öğ ret men le rin prog ram la il gi -
li ye te rin ce bil gi len di ril me den ül ke ça pın da uy gu -
la ma ya ko nul ma sı gi bi hu sus lar üze rin de
du rul muş tur. Bu nun la be ra ber ye ni il köğ re tim öğ-
re tim prog ra mı nı de ğer len dir me ye yö ne lik ya pı lan
ba zı ça lış ma lar da öğ ret men le rin ye ni prog ram da ki
ka za nım la rın öğ ren ci le rin bi liş sel, du yuş sal, psi ko -
mo tor ge li şim dü zey le ri ne ve ha zır bu lu nuş luk dü-
zey le ri ne uy gun ol du ğu nu, mev cut ko şul lar da
ger çek leş ti ri le bi lir ni te lik te ol du ğu nu, öğ ren me de
fır sat eşit li ği sağ la dı ğı nı ve ka za nım lar da ki ifa de le -
rin ye te rin ce açık, an la şı lır ve tu tar lı ol du ğu nu dü-
şün dük le ri,8,11-13,23 prog ram da ki ölç me ve
de ğer len dir me tek nik le ri nin kar ma şık ve çok za -

TABLO 5: Öğretmenlerin altıncı sınıf beden eğitimi dersi öğretim programına ilişkin görüşlerinin “hizmet içi eğitime katılma”
değişkenine göre farklılık gösterip göstermediğine ilişkin varyans analizi sonuçları.

Alt Boyutlar Hizmet içi eğitim N Ss F p

Genel Amaçlar Evet 39 2.72 .64 3.022 .051

Katıldım ama yetersiz 77 2.52 .52

Hayır 59 2.45 .56

Kazanımlar Evet 39 2.64 .69 1.733 .180

Katıldım ama yetersiz 77 2.47 .59

Hayır 59 2.44 .59

Öğrenme-Öğretme Süreci Evet 39 2.45 .69 .971 .381

Katıldım ama yetersiz 77 2.31 .52

Hayır 59 2.33 .55

Ölçme-Değerlendirme Evet 39 2.45 .66 2.607 .077

Katıldım ama yetersiz 77 2.26 .60

Hayır 59 2.18 .62

x
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man al dı ğı nı dü şün dük le ri7,8,11,12,22-24 ça lış ma lar da
mev cut tur. Dün ya da prog ram de ğer len dir me ile il -
gi ya pı lan ça lış ma lar da ise, öğ ret men le rin gö rüş le -
ri ne baş vu rul du ğu gö rül mek te dir. Ya pı lan
ça lış ma lar da öğ ret men le rin pro fes yo nel öğ re tim
prog ram la rı ge liş tir me ça lış ma la rı na ak tif ola rak
ka tıl ma la rı nın on la rın prog ra mın stan dart la rı hak-
kın da da ha faz la bil gi sa hi bi ol ma sı nı sağ la dı ğı,25

öğ ret men le rin al mış ol duk la rı ön ce ki eği tim le ri nin
ve hiz met içi eği tim le ri nin öğ re tim prog ra mı nı et-
ki li uy gu la ma da ye ter siz kal dı ğı,26 öğ ret men le rin
öğ re tim prog ra mı nın al tın da ya tan psi ko lo ji ve fel-
se fe ile inanç ya pı la rı nın uy ma ma sı nın prog ra mın
et ki li uy gu lan ma sı nı et ki le di ği27 tes pit edil miş tir.
Bu araş tır ma da be den eği ti mi öğ re tim prog ra mı nın
uy gu la ma dü ze yi nin dü şük çık ma sı; araş tır ma nın,
2006-2007 eği tim öğ re tim yı lın da ilk kez 6. sı nıf -
lar da uy gu la ma ya ko nul duk tan he men son ra eği-
tim öğ re tim yı lı so nun da uy gu lan ma sı, prog ram
yak la şı mı nın be den eği ti mi öğ ret men le ri için çok
ye ni ol ma sı ve bu ko nu da hem üni ver si te eği ti mi
hem de ye te rin ce hiz met içi eği tim al ma mış ol ma -
la rı nın ve kı la vuz ki tap ek sik lik le ri nin et ki si ol du -
ğu söy le ne bi lir. Ay rı ca bu du rum, ye ni prog ra mın
öğ ret men ler ta ra fın dan ye te rin ce an la şıl ma mış ol-
ma sın dan kay nak la na bi lir.

Öğ ret men le rin 6. sı nıf be den eği ti mi der si öğ-
re tim prog ra mı’ nın ge nel amaç lar, ka za nım lar, öğ-
ret me öğ ren me sü re ci ve ölç me de ğer len dir me
bo yut la rı na iliş kin gö rüş le ri “cin si ye t” de ğiş ke ni -
ne gö re an lam lı bir fark lı lık gös ter me miş tir. Ka -
dın ve er kek öğ ret men ler be den eği ti mi der si
öğ re tim prog ra mın da yer ve ri len ge nel amaç la rın
“kıs me n” dü ze yin de; öğ ret me-öğ ren me sü re ci ve
ölç me ve de ğer len dir me yön tem le ri nin “az” dü ze-
yin de uy gu la na bi lir ol du ğu nu dü şün mek te dir. Ka-
za nım lar bo yu tun da ise, er kek öğ ret men ler be den
eği ti mi der si prog ra mın da yer ve ri len ka za nım la -
rın “az” dü ze yin de, ka dın öğ ret men ler ise “kıs-
men” dü ze yin de uy gu la na bi lir ol du ğu nu dü şün -
mek te dir. Bul gu lar, ka dın öğ ret men le rin prog ra -
mın bü tün bo yut la rı na iliş kin gö rüş le ri an lam lı
bu lu na ma sa da er kek öğ ret men ler den da ha yük-
sek ol du ğu nu gös ter mek te dir. Bu ka dın be den eği-
ti mi öğ ret men le ri nin er kek öğ ret men le re gö re
prog ra mın bü tün bo yut la rı na da ha olum lu ve

prog ra mı da ha uy gu la na bi lir gör dük le ri şek lin de
yo rum la na bi lir.

Öğ ret men le rin 6. sı nıf be den eği ti mi der si öğ-
re tim prog ra mı’ nın ge nel amaç lar, ka za nım lar, öğ-
ret me öğ ren me sü re ci ve ölç me de ğer len dir me
bo yut la rı na iliş kin gö rüş le ri “kı de m” de ğiş ke ni ne
gö re an lam lı bir fark lı lık gös ter me miş tir. Öğ ret -
men le rin be den eği ti mi der si öğ re tim prog ra mı -
nın ge nel amaç la rı, ka za nım lar, öğ ret me öğ ren me
sü re ci ve ölç me de ğer len dir me bo yut la rı na iliş kin
gö rüş le ri nin “kı de m” de ğiş ke ni ne gö re or ta la ma
pu an la rı in ce len di ğin de; “ge nel amaç la r”, “ka za -
nım la r”, “öğ ret me-öğ ren me sü re ci ” ve “ölç me-de -
ğer len dir me ” bo yut la rın da, en dü şük or ta la ma
pu a nın 16-20 yıl ara sı kı de me sa hip olan lar da, en
yük sek or ta la ma pu a nı nın ise 1-5 yıl kı de me sa -
hip olan lar da, ol du ğu gö rül mek te dir. Bul gu lar dan
1–5 yıl kı de me sa hip öğ ret men le rin 6. sı nıf be den
eği ti mi prog ra mı nın tüm bo yut la rın da di ğer kı -
dem grup la rı na gö re da ha olum lu bir gö rü şe sa hip
ol duk la rı ve da ha çok uy gu la na bi lir ol du ğu dü-
şün ce si ni ta şı dık la rı söy le ne bi lir. Gü nü müz de il -
köğ re tim de gö rev ya pan be den eği ti mi öğ ret -
men le ri yıl lar bo yun ca ge le nek sel eği tim an la yı -
şı na gö re öğ ret men lik le ri ni şekil len dir miş ler dir.
Do la yı sıy la ken di eği tim fel se fe le ri ni sor gu la yıp
yıl la rın ver di ği alış kan lık la rı ve ders iş le me yön-
tem le ri ni terk et me nin ko lay ol ma ya ca ğı nın araş-
tır ma bul gu la rıy la uyuş tu ğu gö rül mek te dir. Baş ka
bir ifa dey le 1-5 yıl kı de me sa hip öğ ret men le rin,
da ha kı dem li be den eği ti mi öğ ret men le ri ne gö re
ye ni prog ram la il gi li da ha olum lu dü şün dük le ri
söy le ne bi lir. 

Öğ ret men le rin be den eği ti mi der si öğ re tim
prog ra mı’ nın ge nel amaç lar, ka za nım lar, öğ ret me
öğ ren me sü re ci ve ölç me de ğer len dir me bo yut la rı -
na iliş kin gö rüş le ri “or ta la ma sı nıf mev cu du ” de ğiş-
ke ni ne gö re an lam lı bir fark lı lık gös ter me miş tir.
Öğ ret men le rin be den eği ti mi der si öğ re tim prog-
ra mı nın “ge nel amaç la r”, “ka za nım la r”, “öğ ret me-
öğ ren me sü re ci ” ve “ölç me-de ğer len dir me ”
bo yut la rı na iliş kin gö rüş le ri nin or ta la ma pu an la rı
in ce len di ğin de; en dü şük or ta la ma pu a nın 36 ve
üze ri en yük sek or ta la ma pu a nın ise 26-30 ara sın -
da or ta la ma sı nıf mev cu du na sa hip öğ ret men le re
ait ol du ğu gö rül mek te dir. Beş fark lı or ta la ma sı nıf
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mev cu du na sa hip okul lar da ki öğ ret men le rin hep si,
prog ra mın “ge nel amaç la rı ” nın “kıs me n” dü ze yin -
de; 20 ve da ha az, 26-30 ara sın da sı nıf mev cu du
olan öğ ret men ler “ka za nım la rı ” “kıs me n”, di ğer
grup la ra sa hip öğ ret men ler de “az” dü ze yin de; 26-
30 ara sın da sı nıf mev cu du olan öğ ret men ler “öğ-
ret me-öğ ren me sü re ci ” nin “kıs me n”, di ğer grup la ra
sa hip öğ ret men ler de “az” dü ze yin de; fark lı or ta la -
ma sı nıf mev cu du na sa hip okul lar da ki öğ ret men -
le rin hep si, ölç me ve de ğer len dir me nin “az” dü ze -
yin de uy gu la na bi lir ol du ğu gö rü şün de dir ler. Ay rı -
ca is ta tis tik sel an lam lı lık bu lu na ma sa da, 26-30 ki-
şi lik or ta la ma sı nıf mev cut la rı olan okul lar da ki
be den eği ti mi öğ ret men le ri, di ğer öğ ret men le re gö -
re prog ra mın bü tün bo yut la rın da da ha çok uy gu -
la ma dü ze yi ne sa hip ol du ğu dü şün ce sin de dir ler. Bu
araş tır ma bul gu su, öğ re tim prog ra mı nı de ğer len -
dir me ye yö ne lik ya pı lan ça lış ma lar da öğ ret men le -
rin ye ni prog ram da ki ön gö rü len et kin lik le rin
21-30 ara sı öğ ren ci gru bu olan sı nıf lar da is te ni len
dü zey de ger çek leş ti ri lir ken; ka la ba lık sı nıf lar da is-
te ni len dü zey de ger çek leş ti ri le me di ği be lirt tik le -
ri7,8,11,23,28,29 araş tır ma bul gu la rıy la ben zer lik
gös ter mek te dir.

Öğ ret men le rin be den eği ti mi der si öğ re tim
prog ra mı’ nın ge nel amaç lar, ka za nım lar, öğ ret me
öğ ren me sü re ci ve ölç me de ğer len dir me bo yut la rı -
na iliş kin gö rüş le ri “hiz met içi eği ti me ka tıl ma ” de-
ğiş ke ni ne gö re an lam lı bir fark lı lık gös ter me miş tir.
Öğ ret men le rin be den eği ti mi der si öğ re tim prog-
ra mı nın ““ge nel amaç la r”, “ka za nım la r” ve “ölç me
de ğer len dir me ” bo yut la rı na iliş kin gö rüş le ri nin
hiz met içi eği ti me ka tıl ma de ğiş ke ni or ta la ma pu-
an la rı na gö re; en dü şük or ta la ma pu a nın hiz met içi
eği tim prog ram la rı na ka tıl ma yan en yük sek arit-
me tik or ta la ma pu a nın ise ka tı lan öğ ret men le re ait
ol du ğu gö rül mek te dir. “Öğ ren me öğ ret me ” sü re -
cin de ise en dü şük or ta la ma ka tıl dım ama ye ter siz
di yen grup tur. Üç fark lı ka tı lım gru bu na sa hip öğ-
ret men le rin hiz met içi eği ti me ka tı lan lar ve ka tı -
lan fa kat ye ter siz gö ren ler, prog ra mın ge nel
amaç la rı nın “kıs me n” dü ze yin de, ka tıl ma yan lar ise
“az” dü ze yin de uy gu la na bi lir ol du ğu gö rü şün de -
dir ler. “Ka za nım la r” bo yu tun da, öğ ret men ler den
ka tı lan ama ye ter siz gö ren ler le, ka tıl ma yan lar
prog ra mın ka za nım la rı nı “az” dü ze yin de, ka tı lan lar

“kıs me n” dü ze yin de uy gu la na bi lir ol du ğu gö rü -
şün de dir ler. Öğ ret men ler “öğ ret me-öğ ren me sü re -
ci ” ve “ölç me de ğer len dir me ” bo yut la rı na iliş kin
bü tün ka tı lım grup la rın da prog ra mın ka za nım la rı -
nı “az” dü ze yin de uy gu la na bi lir ol du ğu gö rü şün de -
dir ler. Ya pı lan ye ni il köğ re tim prog ra mı nı
de ğer len dir me ça lış ma la rın da prog ra mı ta nıt mak
için ve ri len hiz met içi et kin lik le rin ye ter li ol ma dı -
ğı nı dü şün dük le ri11,12,22,29-31 ça lış ma bul gu la rı bu
araş tır ma bul gu la rı nı da des tek ler ni te lik te dir.

So nuç ola rak, be den eği ti mi öğ ret men le ri nin
6. Sı nıf Be den Eği ti mi Öğ re tim Prog ra mı’ nın ‘ge -
nel amaç lar’ ve ‘ka za nım lar’ alt bo yut la rın da “kıs-
me n”, ‘öğ ret me-öğ ren me sü re ci’ ve ‘ölç me-de ğer-
len dir me’ alt bo yut la rın da uy gu la na bi lir lik dü ze yi -
ni “az” bul duk la rı be lir len miş tir. Be den eği ti mi öğ-
ret men le ri nin ye ni il köğ re tim (6. sı nıf) be den
eği ti mi prog ra mın da ki ge nel amaç la rı, ka za nım la -
rı, öğ ret me-öğ ren me sü re ci ve ölç me ve de ğer len -
dir me bo yut la rın da uy gu la na bi lir lik dü zey le ri nin
“cin si yet, kı dem, or ta la ma sı nıf mev cu du ve hiz met
içi eği ti me ka tıl ma du rum la rı ” açı la rın dan ba kıl dı -
ğın da an lam lı bir far kın ol ma dı ğı so nu cu na ula şıl -
mış tır. Ge rek bu tür so nuç la rın or ta ya çık ma sın da,
ge rek se bü tün alt bo yut lar da Be den eği ti mi öğ ret -
men le ri ta ra fın dan prog ra mın uy gu la na bi lir lik dü-
ze yi nin ye ter li dü zey de gö rül me me sin de, prog ra -
mın yak la şı mı nın be den eği ti mi öğ ret men le ri için
çok ye ni ol ma sı ve bu ko nu da hem üni ver si te eği-
ti mi hem de ye te rin ce hiz met içi eği tim al ma mış
ol ma la rı nın et ki si ol du ğu söy le ne bi lir. Ay rı ca bu
du ru mun prog ra mın öğ ret men ler ta ra fın dan ye te -
rin ce an la şıl ma mış ol ma sın dan kay nak lan dı ğı be-
lir ti le bi lir. Ye ni Be den eği ti mi Öğ re tim Prog -
ra mı’ nın bü tün bo yut lar da uy gu la na bi lir li ği nin az
dü ze yin den kıs men ve ta ma men dü ze yi ne ge ti ril -
me si ge re kir. Bu ama ca ula şa bil mek için ge liş ti ri -
len öne ri ler aşa ğı da ve ril miş tir.

ÖNE Rİ LER

Araş tır ma so nuç la rı na gö re, 6. sı nıf Be den
Eği ti mi Öğ re tim Prog ra mı’ nın uy gu la na bi lir lik dü-
ze yi öğ ret men ler açı sın dan; bü tün bo yut lar da dü -
şük gö rül mek te dir. Bi lin di ği gi bi ye ni öğ re tim
prog ra mı “sü reç te mel li ” bir yak la şım la ele alın mış-
tır. Sü reç te mel li prog ram ta sa rım la rın da “öğ ren -
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me-öğ ret me sü re ci ” (öğ ren me ya şan tı la rı) çok da ha
ön plan da ve önem li dir. An cak ye ni prog ram da, öğ-
ren ci mer kez li yak la şım uy gu la ma la rı nın bu sü reç
için de na sıl uy gu la na ca ğı na dö nük açık la ma ve ör-
nek le rin az ol ma sı ne de niy le, be den eği ti mi öğ ret -
men le ri nin bu sü reç te ki uy gu la ma la rın da ol duk ça
zor lan dık la rı nı be lirt mek müm kün dür. Öğ ret men -
ler öğ re tim prog ra mı nı uy gu la ma dan ön ce “Be den
Eği ti mi Der si Öğ re tim Prog ra mı ” nı iyi ce in ce le -
me li, prog ram te mel le rin de or ta ya ko yu lan fel se -
fe yi, öğ ren me, öğ ret me ve de ğer len dir me ile il gi li
an la yış ve dü şün ce le ri, öğ re tim prog ra mı nın ve
üni te le rin or ga ni zas yo nu ve ya pı sı nı iyi özüm se -
me li dir ler. Ay rı ca araş tır ma nın alt bo yut la rın da or-
ta ya çı kan “Az” ve Kıs me n” ce vap la rı nın ge rek çe-
le ri ni or ta ya çı ka ra cak da ha kap sam lı araş tır ma lar
ya pıl ma lı dır.

Gü nü müz de il köğ re tim de gö rev ya pan be -
den eği ti mi öğ ret men le ri ge le nek sel eği tim an la -
yı şı na gö re üni ver si te eği ti mi al mış ve
öğ ret men lik le ri ni de bü yük öl çü de yıl lar bo yun -
ca bu eği ti me gö re şekil len dir miş ler dir. Do la yı sıy -
la ken di eği tim fel se fe le ri ni sor gu la yıp yıl la rın
ver di ği alış kan lık la rı ve ders iş le me yön tem le ri ni
terk et me nin ko lay ol ma ya ca ğı göz önü ne alın ma -
lı dır. Bu nun la il gi li ola rak ye ni öğ re tim prog ra mı -
nın yak la şı mı na uy gun hiz met içi eği tim ler de
eği ti le cek be den eği ti mi öğ ret men le rin de, bu eği-
tim le rin so nu cun da şekil len me si bek le nen öğ ret -
men pro fi li ni or ta ya koy mak üze re “Be den Eği ti mi
Öğ ret men Eği ti min de Stan dart la r” ge liş ti ril me si
öne ril mek te dir.

Ye ni İlköğ re tim Prog ra mı’ nın he def le di ği
öğ ren me-öğ ret me et kin lik le rin de ya şa nan za man
so ru nu nu da bu araş tır ma so nuç la rı na et ki li ola bi -
lir. Haf ta da 1 ders sa at olan be den eği ti mi der si nin
art tı rıl ma ya ca ğın dan yo la çı ka rak prog ram da plan-
la nan et kin lik ler ders sa a ti ne uy gun şekil de tek rar
dü zen len me li dir.

Kı sa va de de ka la ba lık sı nıf lar için ön lem alı-
na ma ya ca ğı da dü şü nü le rek, ye ni öğ re tim prog ra -
mı nın ön gör dü ğü et kin lik ler ve uy gu la ma la rın
or ta la ma 30 ki şi lik sı nıf lar göz önün de tu tu la rak
ha zır lan ma sı öne ril mek te dir

6. sı nıf Be den Eği ti mi Der si Öğ re tim Prog ra-
mı’ nın uy gu la na bi lir li ği ni ar tır mak ama cıy la bü tün
ka za nım la rın, be den eği ti mi der si nin di ğer ders ler -
den fark lı lı ğı göz önü ne alı na rak, öğ ret me-öğ ren -
me sü re ci nin her ka za nı ma gö re na sıl ya pı lan -
dı rı la ca ğı nı iş le yen ye ni öğ ret men kı la vuz ki tap la -
rı nın bir an ön ce ha zır lan ma sı öne ril mek te dir. 

6. sı nıf be den eği ti mi der si için ön gö rü len
ölç me ve de ğer len dir me yön tem le ri nin uy gu la na -
bi lir li ği nin yük sel til me si için, ölç me ve de ğer len -
dir me uz man la rıy la iş bir li ği ya pan be den
eği tim ci le rin ce ka za nım la rın her bi ri ne uy gun ör -
nek ölç me ve de ğer len dir me form la rı nın ge liş ti ril -
me si öne ril mek te dir.

Ye ni il köğ re tim prog ram la rı nın uy gu la ma -
da ki et ki li li ği ar tır mak için öğ ret men ler, yö ne ti ci -
ler ve mü fet tiş ler çok kap sam lı, iyi or ga ni ze edil miş
ve uz man ki şi le rin gö rev al dı ğı bir hiz met içi eği-
tim den ge çi ril me li dir.
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report in the sport officials’ magazine Referee described the legal
case of Charles Taylor; a youth basketball coach who was suspended
five years for beating a referee in 1995. Coach Taylor assaulted ref-

eree Charles Murray, knocking him unconscious. Murray who lost three
teeth and had 26 stitches, was then hit with a metal chair by a 12 years old
player, causing a broken ankle. Coach Taylor found guilty for an assault
charge, was denied probation and was sentenced to five years in prison.
Such stories seem more common but there has been very little formal rese-
arch about assaults on sport officials.1

Historical evidence shows that violence has been a common problem
in sport for centuries, though little empirical research has been conducted
on violence and assault within sport communities. After the mid-18th cen-
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Analysis of Assaults on
Basketball Referees in Turkey:

Scientific Letter

AABBSS  TTRRAACCTT  The pur po se of this study was to de ter mi ne the ra te and ex tent of as sa ults aga inst sport
of fi ci als at all le vels. A to tal of 461 bas ket ball re fe re es par ti ci pa ted in this sur vey and 19.5% (n= 90)
of the participants we re fe ma le and 80.5% (n= 371) we re ma le. Forty one per cent of re fe re es re por -
ted be ing as sa ul ted physi cally or ver bally. In terms of the types of as sa ults, 31.4% we re ver bal, 2.6%
we re physi cal and 7.3% we re both ver bal-physi cal. Pla yers and co ac hes to get her we re the hig hest
gro up who as sa ul ted re fe re es (54.4% of all as sa ults). “Lo sing ambition and get ting up se t” was the
most com mon re a son for as sa ult (58.0%). Ap pro xi ma tely, 81 per cent (81.3%) of the as sa ults oc cur -
red du ring the ga me. Fifty-fo ur an per cent of the as sa i lants re ce i ved no pu nish ment. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Bas ket ball, re fe re e, as sa ult, sport vi o len ce

ÖÖZZEETT  Bu araş tır ma nın ama cı, Tür ki ye'de tüm dü zey ler de ha kem le re kar şı ya pı lan kar şı laş tık la rı sal -
dı rı la rı be lir le mek ti. Araş tır ma ya %19.5'i (n= 90) ba yan %80.5'i (n= 371) er kek top lam 461 basketbol
ha kemi ka tıl mış tır. Ha kem le rin %41'i fi zik sel ve ya söz lü ola rak sal dır ya uğ ra dık la rı nı be lirt miş ler -
dir. Ya pı lan sal dı rı la rın %31.4'ü söz lü, %2.6'sı fi zik sel ve %7.3'ü söz lü ve fi zik sel ola rak tes pit edil -
miş tir. Ha kem le re sal dı rı da bu lu nan lar ara sın da %54.4'lük yüz de ile oyun cu lar ve an tre nör ler ilk
sı ra da gel mek te dir. Ya pı lan sal dı rı la rın ne de ni ola rak ilk sı ra da %58 ile kay bet me hır sı ve üzün tü -
sü gel mek te dir. Ha kem le re ya pı lan sal dı rı la rın ya kla şık %81'i (%81.3) oyun sı ra sın da ya pıl mak ta -
dır. Sal dı ran ki şi le rin %54'ü sal dı rı so nu cun da her han gi bir ce za al mış tır. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Bas ket bol, ha kem, sal dı rı, spor da şid det
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tury, in ci den ce ra tes of sport re la ted vi o len ce in-
cre a sed. Most of the in ci dents oc cur red du ring spe-
ci fic sport events and at or ne ar the com pe ti ti ve
en vi ron ments.2

In the 21st cen tury, sport and vi o len ce has be-
co me both re le vant and a re la ted phe no me na. Spe -
ci fi cally, in bas ket ball and es pe ci ally on re fe re es
the re are many as sa ults ap pe a ring in Tur key. It was
re cently fo und that 235 ca ses of as sa ult on re fe re es
oc cur red bet we en 2002-2004 bas ket ball se a sons.
Re sults of a sur vey of 782 ba se ball and soft ball um-
pi res by Ra i ney (1994) fo und 11% of the um pi res
had be en as sa ul ted at so me ti me in the ir ca re ers.
Ne arly half of the as sa ults we re con si de red se ri o us
be ca u se they in vol ved such be ha vi ors as punc hing,
cho king, or hit ting with a bat or ball. Co ac hes we -
re the most com mon as sa i lants in ba se ball com pe -
ti ti on, but pla yers we re the most com mon
as sa i lants in soft ball com pe ti ti on.

On the ot her hand it is well do cu men ted that
vi o len ce is to le ra ted in many forms in sport. It sho -
uld not be sur pri sing that as sa ults on sport of fi ci als
are so me ti mes to le ra ted. For examp le, Smith (1986)
has po in ted out that hoc key pla yers and co ac hes
be li e ve figh ting is a le gi ti ma te part of the ir sport,
des pi te the fact that figh ting is pro hi bi ted by the
ru les. Even off-the-fi eld vi o len ce has so me ti mes
be en to le ra ted. Law ren ce Phil lips, at one ti me a
He is man trophy can di da te, was sus pen ded from
the Uni ver sity of Neb ras ka fo ot ball te am for six ga -
mes be ca u se he as sa ul ted his girl fri end. Ho we ver,
Phi lips was al lo wed to re turn to the te am, hel ping
them win the na ti o nal cham pi ons hip, and so me ob-
ser vers be li e ve his co ach at temp ted to inf lu en ce the
le gal pro ce e dings re la ted to his as sa ult. Thus, to le -
ran ce for as sa ult on sport of fi ci als may be re la ted
to a ge ne ral to le ran ce for vi o len ce in sport. 

In ad di ti on, the re are so me spe ci fic fac tors that
may be re la ted to vi o len ce and as sa ult aga inst sport
of fi ci als. The re is a tra di ti on in the Uni ted Sta tes,
da ting back to 19th cen tury ba se ball, of vi e wing
sport of fi ci als as vil la ins. Um pi res and re fe re es ha -
ve his to ri cally be en sca pe go at by pla yers, co ac hes
and fans.3 The ti me-ho no red call to “Kill the um p”
ref lects an at ti tu de on the part of so me par ti ci pants

that at tac king the of fi ci al is an ac cep tab le so lu ti on
when the ir te am lo sing. It is easy to find such a tra-
di ti on in ot her cul tu res. For examp le, fo ot ball of fi -
ci als in Italy of ten fe ar for the ir li ves from fan
at tacks af ter con tro ver si al matc hes in the Pre mi er
Le a gu e.

Clo sely alig ned with this tra di ti on, the re may
be in di vi du als who think that is ac cep tab le to as sa -
ult an of fi ci al if they be li e ve the of fi ci al is par ti al
to wards or “in the poc ke t” of the op po sing te am.
We in berg and Go uld (1995) iden ti fi ed fac tors they
lis ted was that vi o len ce can oc cur when par ti ci -
pants “per ce i ve un fa ir of fi ci a tin g”. When sport par-
ti ci pant be li e ve an of fi ci al has be ha ved un fa irly,
they may re a son that the of fi ci al de ser ve to be pu -
nis hed and per ce i ve that they are dis pen sing jus ti -
ce. 

Fi nally anot her re a son why so me sport aut ho -
ri ti es over lo ok at tacks on of fi ci als is that they may
be re luc tant to ru in the ca re ers of pla yer and co ac -
hes. This is es pe ci ally li kely if they be li e ve the pla -
yer or co ach ac ted in the he at of com pe ti ti on and
that the vi o lent be ha vi or was out of cha rac ter. This
re luc tan ce may be re la ted to the at ti tu de that the
ga me is re ally for pla yers, co ac hes, and fans and
that of fi ci als play a less me a ning ful ro le.

The is su e of as sa ult aga inst sport of fi ci als has
not be en sci en ti fi cally exa mi ned in any sport in
Tur key. The re fo re, it was very im por tant to des -
cri be the si tu a ti on and we be li e ve that it will be
use ful for the all type of sport of fi ci a ting and fu tu -
re re se arch on this sport vi o len ce.

The pur po se of this study was to analy ze the
ex tent and na tu re of as sa ults aga inst ma le and fe-
ma le bas ket ball re fe re es in Tur key.

RE SE ARCH MET HODS

INS TRU MEN TA TI ON 

The re se arch was ma de by gat he ring the ne ces sary
da ta using a sur vey tech ni qu e. The sur vey was for -
med by 25 qu es ti ons. The first gro up of items had
ten qu es ti ons to iden tify the de mog rap hic qu a li ti -
es inc lu ding age, gen der and num ber of ye ars re fe -
re e ing. The se cond gro up of items had 15 qu es ti ons
to de fi ne as sa ult si tu a ti on. The cri ti cal item for this
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study as ked res pon dent to mark “ye s” or “no ” to the
qu es ti on, “Ha ve yo u ever be en physi cally or ver-
bally as sa ul ted whi le re fe re e ing?” Res pon dents
who mar ked “ye s” we re then di rec ted to ans wer 6
fol low-up qu es ti ons. The se qu es ti ons as ked res -
pon dents to iden tify the as sa i lant (pla yer, co ach,
fan, te am ma na ger, etc.), and to iden tify what the
re a son for as sa ult was and when the as sa ult oc cur -
red. Al so qu es ti ons as ked res pon dent to iden tify as-
sa i lant had be en pu nis hed in any way.

In the se a son of 2002-2003 1193 re gis te red re f-
e re es were fo und as ac ti ve re fe re es. The re fo re, sur-
veys we re sent to 1193 cer ti fi ed bas ket ball re fe re es
in Tur key. Re fe re es we re from na ti o nal and lo cal
le vels (Le vel A, B, C and fe de ra ti on, lo cal and can-
di da te). So me of the sur veys we re ad mi nis te red by
rep re sen ta ti ves of the Tur kish Bas ket ball Fe de ra ti -
on who ga ve them to the re fe re es; ot her sur veys
we re ma i led di rectly to the re fe re es. Par ti ci pants
ans we red the ir sur veys anony mo usly. Sur veys we -
re ma i led at the end of the bas ket ball se a son of
2002–2003. Sur vey in for ma ti on was analy zed using
per cen ta ge, fre qu ency, cross-tabs and arith me tic
me an sta tis ti cal met hods. 

RE SULTS

Of the 1193 sur veys sent to cer ti fi ed bas ket ball re f-
e re es in Tur key, 461 of them we re re tur ned, a
38.64% res pon se ra te. As re ve a led in Tab le 1, the
ave ra ge age of fe ma le and male res pon dents was
25.2 and 27 ye ars respectively. The ave ra ge ye ars
of re fe re e ing ex pe ri en ce was 3.2 ye ars for fe ma les,
and 3.8 ye ars for ma les. Ap pro xi ma tely 41 per cent
(41.3%) of re fe re es re por ted that they had be en as-
sa ul ted ver bally and physi cally at le ast on ce whi le
of fi ci a ting. Thirty-one per cent of the as sa ults we re
ver bal, 9.9% of the as sa ults we re physi cally. 

To sum ma ri ze, the 461 cer ti fi ed re fe re es (371
men and 90 wo men) in this study ran ged in age
from 17 to 50 ye ars, with a me an age of 26.6 ye ars.
By com pa ri son, Ra i ney and Dug gan (1998) fo und
that among Ame ri can bas ket ball re fe re es; 92% we -
re ma le and 8% were fe ma le. The re fe re es ave ra ge
age was 41.9 ye ars and re fe re e ing ex pe ri en ce was
14.4 ye ars. In 1999, Ra i ney fo und 93% of re fe re es
we re ma le, 7% of re fe re es we re fe ma le in Ohi o. Ka -
is si dis and Ans hel (2000) re por ted that in Gre e ce,
the ave ra ge age of re fe re es was 33.9 ye ars and re fe -
re e ing ex pe ri en ce was 8.9 ye ars.

Re fe re es in the age gro up of 22-26 ye ar olds
rep re sen ted 51.6% of sub jects. Forty-eight per cent
of the bas ket ball re fe re es we re lo cal re fe re es. Con-
si de ring re fe re es edu ca ti on le vels, 67.1% we re uni-
ver sity gra du a tes. Re gar ding pro fes si o nal sta tus,
te ac hers ac co un ted for 15.2% and 55.1% of re fe re -
es we re stu dents. Thirty-one per cent of re fe re es
we re ear ning in terms of monthly in co me bet we en
751 mil li on-1 bil li on. Ne arly 86 per cent (85.8%) of
re fe re es we re Eng lish spe a kers at the le vel of in ter-
me di a te. Sixty-six per cent had 1-3 ye ar(s) of fi ci a -
ting ex pe ri en ce. Forty-fi ve per cent of re fe re es we re
of fi ci a ting mo re than six matc hes per month,
51.3% of re fe re es we re wor king 1-2 day(s) we ekly
and 40.6% of re fe re es we re spen ding 30-40 mi nu -
tes tra i ning (work out). 

Among res pon dents, 41.3% of re fe re es (n=
192) had be en as sa ul ted; 6.94% fe ma le and 34.7%
ma le (Se e Tab le 2).

In com pa ri son, Ra i ney and Dug gans (1998) fo -
und that at le ast one as sa ult was re por ted by 98 of
the res pon dents (13.6 per cent; 91 ma le, 7 fe ma le).

Ac cor ding to the dis tri bu ti on of the type of as-
sa ults 31.4% we re ver bal, 2.6% we re physi cal and
7.3% we re both ver bal-physi cal. Only one fe ma le
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Subject

Gender Respondent Age Experience Assault

(n) % Average Average (n) %

Female 90 19.52 25.2 3.2 32 6.94

Male 371 80.48 27 3.8 160 34.70

TABLE 1: Referees demographic qualities and assaults
they faced by gender.

Subject

Gender Respondent Assault Physical Ass. Verbal Ass.

(n) % (n) % (n) % (n) %

Female 90 19.52 32 6.94 1 0.21 31 6.72      

Male 371 80.48 160 34.70 45 9.76 115 24.94

TABLE 2: Type of assault against referees by 
gender.
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re fe re e and 45 (9.76%) ma le re fe re es had be en as-
sa ul ted physi cally. 

Pla yers and co ac hes to get her we re most fre-
qu ently iden ti fi ed as as sa i lants aga inst re fe re es
(54.4%). Fifty-thre e per cent of fe ma le re fe re es re-
por ted be ing as sa ul ted by co ac hes; and 43.8% we -
re as sa ul ted by pla yers. Spec ta tor as sa ults on fe ma le
re fe re es rep re sen ted 40.6% and ma na gers we re
9.4%. 56.5% of ma le re fe re es were as sa ul ted by pla -
yers, 49.7% of ma le re fe re es were as sa ul ted by
spec ta tors, 54.6% of ma le re fe re es were as sa ul ted
by co ac hes and 21.1% ma le re fe re es as sa ul ted by
ma na gers (Tab le 3). The re a son of as sa ult with hig -
hest ra ti o “lo sing am bi ti on and geting up se t” by
58.0%. 81.3% of as sa ult oc cur red “du ring the ga -
me ”. Most of the as sa ults oc cur red in An ka ra (the
ca pi tal city of Tur key) by 4.3% per cen ta ge.

No ne of the re fe re es re por ted that the physi cal
as sa ults we re se ri o us or li fe-thre a te ning. Many of
the as sa ults we re pus hing or hit ting (n= 46 re fe re -
es re por ted inc lu ding 1 fe ma le re fe re e). Only two
ma le re fe re es re por ted that they be li e ved the ir as-
sa i lants had taken al co hol. Con ver sely, Ra i ney and
Dug gans (1998) fo und that among the re a sons for
as sa ults aga inst re fe re es, 20% in vol ved al co hol or
drugs.     

Forty-six per cent of re fe re es in this study re-
por ted that the ir as sa i lant was not pu nis hed in any
way. Tem po rary sus pen si on was the most com mon
con se qu en ce the fe de ra ti on dis cip li ne com mit te e
has gi ven to the as sa i lants. A few fi nes (bet we en
$250-$500) had be en se en in re se arch of dis cip li ne
com mit te e re ports. 

Among re fe re es as sa ul ted, 4.1% re por ted the
as sa ult oc cur red be fo re the ga me, 81.3% du ring the
ga me and 53.4% af ter the ga me. It may be in fer red
from the to tals that a re fe re e may be as sa ul ted mo -
re than on ce du ring the co ur se of an event (Tab le 4).
Re fe re es re por ted that pe op le are as sa ul ting them
be ca u se they are lo sing the ir in hi bi ti ons and/or the -
ir te am is lo sing the ga me be ca u se of the re fe re e.

DIS CUS SI ON/CONC LU SI ONS

Very litt le re se arch (in com pa ri son to ath le tes) on
the so ur ces of stress, an xi ety and vi o len ce/as sa ult

has be en per for med with bas ket ball of fi ci als.4 Ka -
is si dis and Ans hel (1993) com pa red both the in-
ten sity and the so ur ces of stress le vels bet we en
yo ung and adult bas ket ball of fi ci als. Re sults sho -
wed yo un ger (ages 14-18 ye ars) re fe re es we re sig-
ni fi cantly mo re stres sed than the ir adult (19-46
ye ars) col le a gu es in ma king a wrong call and ad mi -
nis te ring a tech ni cal fo ul. Stres sors that we re ran -
ked the lo west inc lu ded pre sen ce of the me di a,
ma king a mis ta ke in mec ha nics, and ver bal abu se
by spec ta tors. Ans hel and We in berg (1995) fo und
that Aus tra li an and Ame ri can bas ket ball re fe re es
dif fe red mar kedly in the se lec ted so ur ces of stress.
Stres sors such as ma king the wrong call, ver bal
abu se by pla yers, ver bal abu se by spec ta tors, and
ar gu ing with pla yers we re sig ni fi cantly dif fe rent
bet we en cul tu res. Ans hel and We in berg (1996)
with the use of the Bas ket ball Of fi ci als So ur ces of
Stress In ven tory (BOS SI) dis co ve red that Ame ri -
can and Aus tra li an re fe re es we re mo re si mi lar
than dif fe rent in terms of to co ping with stra te gi -
es. Alt ho ugh the re was a cul tu ral dif fe ren ce in the
self re por ted use of be ha vi o ral and emo ti o nal co p-
ing stra te gi es, si mi la ri ti es aro se bet we en the ac tu -
al co ping stra te gi es (i.e., gi ving a tech ni cal fo ul).
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Gender Female Male Total

Assailant (n) % (n) % (n) %

Player 14 43.8 91 56.5 105 54.4

Spectator 13 40.6 80 49.7 93 48.1

Coach 17 53.2 88 54.6 105 54.4

Manager 3 9.4 34 21.1 37 19.1

Total 47 147.0 293 181.9 340 176.0

TABLE 3: Who assaulted on referees.

Gender Female Male Total

Assault time (n) % (n) % (n) %

Before the game 1 3.1 7 4.3 8 4.1

During the game 26 81.3 131 81.4 157 81.3

After the game 15 46.9 88 54.6 103 53.4

Total 42 131.3 226 140.3 268 138.8

TABLE 4: Assault time.
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Ans hel and We in berg (1996) al so fo und that far
mo re Ame ri cans (39%) than Aus tra li ans (13%)
used the co ping stra tegy of tal king to the co ach
calmly in an abu si ve si tu a ti on. Ame ri cans al so pre-
fer red to ig no re the co ach and re ma in on task
when ar gu ing, whi le the Aus tra li ans op ted to dis-
cuss the co ach’s fe e lings. Bur ke and his fri ends
(2000) re por ted a study in which Na ti o nal Col le -
gi a te Ath le tic As so ci a ti on bas ket ball of fi ci als we -
re as ked to rank the ir stres sors. Co ac hes we re
lis ted as two of the top thre e stres sors, and a to tal
of six of the top 14 stres sors that of fi ci als en co un -
ter. Alt ho ugh the of fi ci als con si de red the ir ro le to
be per so nally sa tisf ying and re war ding, 90.6% re-
por ted the ir ro le to be stress ful (43.5%= very
stress ful to stress ful; 47.1 Io = mo de ra tely stress-
ful). 

Whi le less than half of bas ket ball re fe re es in
Tur key re por ted that they had be en as sa ul ted at so -
me ti me du ring the ir of fi ci a ting, the per cen ta ge
(41.3%) is sig ni fi cantly high. Dif fe ren ces in as sa ult
ra tes bet we en ma le (34.6%) and fe ma le (6.9%) re f-
e re es must be con si de red se ri o usly. As sa ults on ma -
le re fe re es we re re por ted at ap pro xi ma tely fi ve
ti mes the ra te of as sa ults on fe ma le re fe re es. The
dif fe ren ces co uld be du e to so ci al-cul tu ral norms.
Pla yers, co ac hes and spec ta tors may be mo re po li -
te to fe ma le re fe re es or the dif fe ren ces may be sim-
ply du e to the lo wer num ber of fe ma le re fe re es. In
any ca se, fe ma le re fe re es num ber to o low as a who -
le among na ti o nal cer ti fi ed re fe re es. Alt ho ugh we
can se e so me in cre a se in the num ber of fe ma le re f-
e re es in re cent ye ars, it is not rep re sen ta ti ve of the
fe ma le po pu la ti on in bas ket ball, inc lu ding pla yers
and co ac hes.

Ot her con si de rab le re sult of the study is the
type of the as sa ult. Physi cal as sa ults are not as sig-
ni fi cant as ver bal as sa ults in each sub ject. Ot her
thing of this si tu a ti on is abo ut bas ket ball fe de ra ti -
on. The fe de ra ti on has to ta ke res pon si bi lity or use
aut ho rity and gi ve de ter rent pu nish ment to the as-
sa i lant. Fi nally, the re was con si de rab le sup port for
the hypot he sis that many as sa ults on re fe re es wo -
uld be lightly pu nis hed or not pu nis hed at all. The -
re was a si mi lar pat tern of re sults re por ted by

Ra i ney (1994) for as sa ults on ba se ball and soft ball
um pi res. In that study the re was a sig ni fi cant re la -
ti ons hip bet we en se ri o us ness of as sa ult and se ri o -
us ness of pu nish ment.

As sa ult can be a re a son for per so nal and en vi -
ron men tal so ur ce of stress. Re fe re es who ha ve fe e -
ling as sa ult thre at from pla yers, co ac hes, spec ta tors
and per sons re la ted to the ga me can be stress ful du -
ring of fi ci a ting. Stress af fects per for man ce of the
re fe re es and mo ti va ti on on the ga me can be lo st.
This si tu a ti on will comp le tely chan ge the ga me at-
mosp he re and no one will en joy it. 

Along the se li nes, Bur ke and Mil ler (1990) ar -
gu e that al most all of the tra i ning in vol ved for
sports of fi ci a ting is res tric ted to the tech ni cal as-
pect of the ir per for man ce with re la ti vely litt le psy-
cho lo gi cal tra i ning typi cally ava i lab le in co ping
with stress. Gi ven the ex tent to which sports of fi -
ci als are ex po sed to acu te stress, and the po ten ti al
de le te ri o us ef fects of stress on the per for man ce and
re ten ti on of of fi ci als in sport, it is es sen ti al for re-
se arc hers to study the co ping pro cess in sports of-
fi ci a ting and to test the ef fec ti ve ness of stress
ma na ge ment prog rams. 

When sport par ti ci pants be li e ve an of fi ci al
has be ha ved un fa irly, they may re a son that the of-
fi ci al de ser ves to be pu nis hed and per ce i ve that
they are dis pen sing jus ti ce. Anot her re a son why
sport aut ho ri ti es over lo ok at tacks on of fi ci als is
that they may be re luc tant to ru in the ca re ers of
pla yers and co ac hes. This is es pe ci ally li kely if
they be li e ve the pla yer or co ach ac ted in the he at
of com pe ti ti on and that the vi o lent be ha vi or was
out of cha rac ter. This re luc tan ce may be re la ted to
the at ti tu de that the ga me is re ally for pla yers, co -
ac hes, and fans and that of fi ci als play a less me a -
ning ful ro le.

As Ra i ney (1998) men ti o ned in his study, whi -
le the re is cer ta inly a ne ed for mo re re se arch to ex-
a mi ne the ge ne ra lity of the se fin dings and to study
the con di ti ons sur ro un ding as sa ults on of fi ci als, it is
cle ar that this vi o lent be ha vi or sho uld no lon ger be
to le ra ted.
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